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Czyja wina?
Tutejszy organ lewicowo - „sana

cyjny“ wzywa tzw. „Obóz Zjednoczenia 
Narodowego“, by — „przyjął wyzwanie 
stronnictw opozycyjnych do walki“, 
ponieważ „stronnictwa polityczne 
świadomie narzucają konieczność 
przeprowadzenia walki“. Pismo to 
przestrzega sterników „OZN“, że „wiel
cy dowódcy przegrywali batalie nie 
doceniając lub lekceważąc przeciwni
ka“.

Jeżeli chodzi o ścisłość, to walkę — 
walkę ze stronnictwami — zapowie
dzieli z góry twórcy „OZN“ ze swej 
strony, nie wykluczając pika Koca. Za
miarem tych twórców było odciągnię
cie od stronnictw politycznych człon
ków i tym sposobem — tak sobie to 
wyobrażano naiwnie — „zlikwidowa
nie“ stronnictw, „starych graczy poli
tycznych“, „antykwariuszów partyj
nych“ itd. itd. Więc po prawdzie „OZN“ 
zaczai od zapowiedzi walki ze stron
nictwami. Teraz dowiadujemy się, że 
ma on — „przyjąć wyzwanie stron
nictw politycznych do walki“.

Z tym „wyzwaniem do walki“, to 
także rzecz względna, tak znowu strasz
nie „krwawo“ nie wyglądająca z tej 
prostej przyczyny, że, jak dotąd, nie 
ma bardzo z czym walczyć. Prasa np. 
narodowa komentuje raczej tylko to, 
eo przywódcy „OZN“ sami o nim gło
szą.

Tymczasem czytamy takie oskarże
nie: „Obrzucono go („OZN“) ośmiesza
jącymi przydomkami itd.“ Chodzi pew
nie o określenie: „Ozon“. Tymczasem 
twórcą tego miana jest nie ten czy in
ny opozycjonista, lecz naczelny redak
tor (co prawda krótkotrwały) główne
go organu „OZN“, warszawskiego „Ku
riera Porannego“, „akademik“ p. Fer
dynand Goetel....

Albo dalsze oskarżenie: „Cel głów
ny natarcia opozycji wyrażał się w 
sprowadzeniu „OZN“ do roli nowej par
tii, partnera dla istniejących ugrupo
wań politycznych‘\ Ale pytamy: czy 
partią nie nazwał „Obozu Zjednoczenia 
Narodowego“ na oficjalnym jego zgro
madzeniu urzędowy jego przywódca w 
Wilnie p. Baranowski ?...»

Albo jeszcze dalej czytamy: „Nie ma 
takich zasług wojennych czy narodo
wych, któreby np. z Adama Koca w 
oczach endecji zmyły piętno „sanato- 
ra“. Lecz czy jest to „winą endecji“, 
że płk Koc już po swych zasługach wo
jennych był wiceprezesem Bezpartyj
nego Bloku Współpracy z Rządem?

I jeszcze zgorszenie, żeśmy zaprote
stowali przeciwko „wycieraniu sobie 
gęby czołowym hasłem obrony Polski“. 
Protest wnieśliśmy istotnie uważając 
zagadnienie obrony państwa za spra
wę wielką i świętą, która jest prawem 
i obowiązkiem każdego obywatela- 
Polaka i której nie wolno obniżać ro
bieniem z niej przywileju takiego czy 
innego ugrupowania, przekształcaniem 
jej w narzędzie służące ubocznym, par
tyjno - politycznym celom. Ale nasz

Echa akcji odwetowej Rzeszy
Dążenia dyplomacji francusko - brytyjskiej, aby Niemcy i Włochy brały ponownie 
udział w kontroli nieinterwencyjnej - Szczegóły bombardowania Almerii

Londyn. (PAT) Główny wysiłek 
dyplomacji angielskiej i francuskiej 
skierowany był na sprawę, jakie gwa
rancje mogłyby być przyznane Rzeszy, 
aby w.zięła ona, jak również i Włochy 
z powrotem udział w akcji kontroli i 
w pracach Komitetu Nieinterwencji.

Obecnie rozważa się sprawę stwo
rzenia bezpieczeństwa bądź na pełnym 
morzu przez trygonometryczne ustale
nie pewnych obwodów, bądź na wy
brzeżach hiszpańskich przez wyznacze
nie pewnych przystani lub w portach 
pewnych odcinków.

Cztery szczególnie zainteresowane 
mocarstwa Francja, Anglia, Wiochy i 
Rzesza mogłyby podjąć kroki u obu 
walczących w Hiszpanii stron, aby u- 
zyskać ich zgodę na utworzenie tych 
stref, gdzie okręty cudzoziemskie by
łyby chronione przed atakami. Jest 
rzeczą oczywistą, że system ten będzie 
skuteczny tylko wtedy, gdy zaintere
sowane okręty zastosują się do przyję
tych przepisów.

Walencja. (PAT) Korespondent 
Reutera donosi o wrażeniach naocz
nych świadków bombardowania Al
merii.

Miasto spędziło noc ostatnią w ciem
ności. Gazownia i elektrownia, oraz 
wodociągi i telefony były unierucho
mione. Dokładne obliczenie ofiar bom
bardowania nie będzie mogło być prze
prowadzone, zanim nie zostaną ukoń
czone prace przy rozkopywaniu zbu
rzonych domów. Sądzą powszechnie, 
iż pod gruzami znajduje się wielu za
bitych i rannych.

Korespondent donosi, że bombardo
wanie miasta zastało większość mie
szkańców jeszcze we śnie. Katedra i 
kościół św. Sebastiana zostały poważ
nie uszkodzone.

Walencja. (ATE) „United Press“ 
donosi:

Według informacyj ze źródeł nieo
ficjalnych bombardowanie Almerii po
ciągnęło za sobą ofiary w ludziach w 
liczbie 36 zabitych i 65 rannych. Sto 
osób zaginęło. W poprzednich komu
nikatach określano liczbę zabitych i 
rannych na 19 względnie 55, liczbę za
ginionych zaś 200 — 300. Późniejsze 
obliczenia nieoficjalne przekraczają 
jednak te cyfry.

Berlin. (PAT) Prasa wypełniona 
jest opisami wypadków na terenie Hi-

W jutrzejszym wydaniu głównym:
HISZPANIA OGLĄDANA Z POZA ATLANTYKU

przez profesora U. P. dra Józefa Morawskiego

protest, który podtrzymujemy, mówił 
o „wycieraniu sobie ust zagadnieniem 
obrony państwa“. Czy jest znowu na
szą winą, że pismo „sanacyjne“ z „ust“ 
robi — „gębę“ „ozonowców“?

Albo weźmy tutejszy dziennik pra- 
wicowo - „sanacyjny“. W jednym nu
merze czytamy krytykę, że „sztab OZN 
nie zainteresował się dotąd odcinkiem 
parlametnarnym“, wskutek czego 
„Sejm nie ma należytego kontaktu ani 
z prasą (nawet tzw. prorządową), ani 
ze społeczeństwem, i że to obniża pre- 
stige Sejmu“. W drugim zaś numerze

szpanii i obszernie komentuje zajścia. 
Wszystkie dzienniki podkreślają pla
nowość akcji, której źródło leży, w Mo
skwie.

Poza odpowiedzialnością, którą po
noszą osobiście dwaj lotnicy rządu 
„czerwonego“, wina główna leży w in-

Pierwsza mowa premiera Chamberlain a
Londyn. (ATE) Chamberlain 

wygłosił pierwszą oficjalną mowę, ja
ko premier. Oświadczył, że kierować 
się będzie tymi samymi wytycznymi 
co jego poprzednik Baldwin.

W interesie narodu leży, aby gabi
net nadal zachował charakter rządu 
narodowej koncentracji. Najbliższe 
dwa lata mogą w historii Europy być 
okresem krytycznym.

Jeżeli Anglia chce wywierać w ca-

0 „front wolności” we Francji
Paryż. (PAT) Współpraca Fran

cuskiej Partii Społecznej w ogłoszo
nym przez Doriota „froncie wolności“ 
wydaje się coraz bardziej prawdopo
dobna.

W czasie kongresu departamental
nego tej partii w St. Quentin pik de la 
Roccjue wygłosił dłuższe przemówienie, 
w którym oświadczył, że przystąpienie 
do „frontu wolności“ uzależnione jest 
od przyjęcia wysuwanych przez niego

Sprawy młodzieży akademickiej
Warszawa. (Tel. wł.) Wczoraj 

odbył się zjazd rektorów wyższych u- 
czelni. Byli oni przyjęci przez marsz. 
Śmigłego Rydza, który prosi, aby po
informowali go o obecnych warunkach 
w szkołacli akademickich i o prądach 
wśród młodzieży.

Pierwszy zabrał głos rektor Wszech
nicy Jagiellońskiej, prof. Szafer, wska
zując na trudne warunki pracy szczu
płość środków finansowych i wyraził 
przekonanie, że nowelizacja ustawy a- 
kademickiej przyniesie pewne odprę

czytamy w związku ze sprawą podat
ków samorządowych dosłownie, co na
stępuje:

„Byłoby dobrze, aby ul. Matejki 3 
(siedziba centralna „OZN“ w Warsza
wie) złożyła w tej sprawie jakieś 
oświadczenie. Nie należy mieszać O. 
Z. N. w sprawę nowych podatków. Po 
co obarczać O. Z. N. taką niepopular- 
nością, skoro ten p. Starzyński, który 
walczy o nowe podatki dla miasta 
Warszawy, powinien być odróżniony 
od p. Starzyńskiego kierującego sekto
rem miejskim OZN.“

Owa „dwuosobowość“ p. Starzyń-

spiracji, idącej z Moskwy, Rosja So
wiecka zmierza świadomie do wywoła
nia burzy światowej. Chodzi więc nie 
tylko — ośiadczają dzienniki — o uka
ranie winnych, lecz o napiętnowanie 
ich mocodawców, tkwiących w Mo
skwie.

lej pełni swój wpływ, musi posiadać 
możność zmobilizowania opinii publi
cznej w całym Imperium Brytyjskim. 
Ażeby ten cel osiągnąć najlepiej bę
dzie utrzymać koncentrację narodową.

Rząd doprowadzi do końca pro
gram dozbroj enio wy.

Londyn. (ATE) Neville Chamber
lain został obrany przewodniczącym 
stronnictwa konserwatywnego w miej
sce b. premiera lorda Baldwina.

warunków, które zmierzają do jasnego 
i ścisłego określenia wzajemnych zo
bowiązań, przy równoczesnym pozosta
wieniu poszczególnym partiom pełnej 
swobody działania.

Równocześnie płk de la Rocąue o- 
świadczył, że Francuska Partia Spo
łeczna poprze pos. Doriot przy wybo
rach uzupełniających do rady miej
skiej w St. Denis.

żenie. Po tym inni rektorzy charakte
ryzowali nastroje akademickie. Mar
szałek Śmigły stwierdził, że przy 
wspólnym wysiłku czynników rządo
wych i władz akademickich uda się 
wnieść uspokojenie na wszechnicach.

Dziś w komisji oświatowej Sejmu 
rozpoczną się debaty nad nowelą do 
ustawy akademickiej. Prawdopodo
bnie obrady będą odroczone wskutek 
wyjazdu min. Świętochowskiego do 
Budapesztu.

Dziś ogłoszono oświadczenie mło
dzieży, podpisane przez wszystkie sto
warzyszenia akademickie, domagająi- 
ce się organizacji życia akademickie
go, ustalenia swobody^ organizacyjnej 
i warunków, pozwalających na samo
wychowanie pod opieką profesorską.

skiego i wszystko, co się z nią łączy, czy 
to nie są — żarty z „OZN“? Jakżeż to 
zrozumieć inaczej? Ale wszystkiemu 
winna opozycja, a przede wszystkim 
oczywiście „endecja“...»

Sternicy „OZN“ zrobią, co uznają za 
słuszne: mogą „przyjąć wyzwanie do 
walki“, mogą walczyć bez „wyzwania“ 
itp. Ale czy nie byłoby dla „OZN“ naj- 
fortunniej, żeby rozpoczął akcję od 
walki z nonsensami kompromitujący
mi we własnych szeregach i troszkę w 
nich zaprowadził ładu i porządku?

Taka nasuwa nam się refleksja.
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Trudności wewnętrzne Japonii
Przyczyny dymisji gabinetu gen. Hajaszi — Poważne komplikacje przy tworzeniu 

nowego rządu - Misja ks. Konoe
Tokio. (ATE) Jak donoszą, z kół 

politycznych, doradcy cesarza wypo
wiedzieli się przeciwko rozwiązaniu 
parlamentu. Również część ustępują
cego gabinetu gen. Hajaszi nie zga
dzała się na rozpisanie nowych wybo
rów. Rozbieżności w łonie rządu były 
bezpośrednią przyczyną dymisji.

W kołach politycznych brak jest 
wiadomości co do osoby przyszłego 
premiera. W każdym razie uchodzi 
za rzecz pewną, że będzie on dążył do 
wyjaśnienia położenia wewnętrzno- 
politycznego i do nawiązania współ
pracy ze stronnictwami.

Wobec wrogiego stanowiska kół 
wojskowych w sprawie prób porozu
mienia z parlamentem, rozwiązanie 
przesilenia nie będzie rzeczą łatwą. 
Jak wiadomo, ministrowie wojny i ma
rynarki są wyznaczani bezpośrednio 
przez dowództwa armii i marynarki. 
Odmowa wyznaczenia kandydatów u- 
niemożliwi utworzenie rządu. Już pod
czas ostatniego przesilenia, gen. Uga- 
ki musiał z tego powodu zrzec się mi
sji powierzonej mu przez cesarza.

Za kandydatów na premiera ucho
dzą: b. minister spraw wewnętrznych 
Mizuto, przewodniczący rady stanu 
bar. Hiranuma, adm. Kobajaszi i b. 
minister marynarki adm. Osumi. Nie
spodzianki nie są jednak wykluczone.

Tokio (ATE). Gen. Hajasi, który 
jeszcze w ostatnich dniach nie chciał

Rozłam wśród leśników
Warszawa. (Tel. wł.) Na zjeździe 

leśników prezes Związku, pos. Frey- 
mann, sekretarz „Ozonu“, zwalczał dy
rektora Lasów Państwowych, Loreta. 
Zwolennicy Loreta złożyli ostre oświad
czenie przeciw Freymannowi zarzuca
jąc mu, że handluje honorem leśników.

Po tym oświadczeniu grupa leśni
ków państwowych opuściła zjazd, ale 
wróciła i zgłosiła wniosek o votum nie
ufności dla zarządu. Wniosek tym ra
zem przeszedł.

Nowe prezydium zebrania postano
wiło przenieść obrady zjazdu z Sejmu 
do gmachu Dyrekcji Lasów Państwo
wych, aby zademonstrować swój nega
tywny stosunek do Sejmu i jego stano
wiska wobec sprawy leśników, (w)

Propagandowy lot
Bukareszt. (PAT) Sportowa 

eskadra lotnicza polska, złożona z sa
molotów R. W. i jednego szybowca pod 
przewodnictwem p. Przeździeckiego i 
wiceprezesa Aeroklubu Warszawskie
go inż. Bocianowskiego, wystartowała 
z lotniska cywilnego Paneas do Sofii, 
skąd po dwugodzinnym pobycie wyle
ciała do Aten przez Saloniki.

W Atenach eskadra zabawi kilka dni, 
poczym powróci do Sofii również na 
kilkudniowy pobyt a następnie uda się 
z oficjalną wizytą do Białogrodu.

ustąpić, jednak dymisjonował obecnie, 
co jest sensacją dnia w Japonii.

Podobno ostatecznym powodem tej 
dymisji miała być mowa ks. Konoe, 
prezydenta japońskiej Izby Wyższej, 
który domagał się utworzenia rządu 
narodowego, mającego oparcie o 
wszystkie partie, a nie rozporządzają
cego tylko znikomą ilością głosów w 
parlamencie.

W mowie tej ks. Konoe stwierdził, 
że niechęć gen. Hajasi podania się do 
dymisji wzmacnia tylko front prze
ciwników.

Londyn. (Tel. wł.) Z Tokio do
noszą:

Misję tworzenia nowego rządu po
wierzył cesarz ks. Konoe.

Istnieje mało prawdopodobieństwa, 
aby ks. Konoe tę misję przyjął.

Hitlerowskie sądy kapturowe
Wiedeń. (ATE) Wedle doniesień 

prasowych, aresztowano w Styrii w 
różnych miejscowościach przeszło 10 
narodowych socjalistów, którzy urzą
dzali partyjne sądy kapturowe nad o- 
sobami podejrzanymi przez nich o wy
kroczenia przeciwko subordynacji par
tyjnej. Aresztowani są oskarżeni o

ograniczenie wolności osobistej licz
nych obywateli, porwanych przez nich 
i trzymanych do dyspozycji sądów 
kapturowych po stodołach itp. Cała 
sprawa wyszła na jaw przypadkowo, 
gdyż poszkodowani nie czynili donie
sień w obawie zemsty.

"W

Krajowe zawody balonów
Toruń. (PAT) Otrzymano telegra

ficzne wiadomości o wszystkich balo
nach, biorących udział w krajowych 
zawodach o puchar im. płka Wańko
wicza.

Balon „Mazowsze“ z załogą por. Si
dor, pdpor. Wrzesień i pani Sidorowa 
wylądował o półtora kilometra na pół
nocny wschód od Gdańska.

Balon „Hel“, którego załogę stano
wili por. Masłakowiec i por. Ptasiń- 
ski, wylądował 15 km na wschód od 
miejscowości Kalthoff.

Balon „Gryf“, pilotowany przez 
kpt. Dratwę z kpt. Gareckim, opadł w 
miejscowości Rybaki pow. tczewski. 
W tej samej miejscowości wylądował 
również balon „Katowice“, pilotowany 
przez por. Kotowskiego i kpt. Stencla.

Balony „Łódź“ z załogą: por. Ka
sprzycki i kpt. Paszkiewicz i „Syre
na“ z załogą: inż. Janik i red. Osiński, 
wylądowały w miejscowości Między- 
łęż.

Balony „Legionowo“, pilotowany 
przez pp. Samólskiego i Paczkawskie- 
go i „Mościce“, kierowany przez pp.: 
Szorca i Gofrona, wylądowały na tere
nie Gdańska.

Kolejność miejsc nie została usta
lona, jednakże na podstawie dotych
czasowych obliczeń pierwsze miejsce 
zajmie przypuszczalnie zeszłoroczny 
zwycięzca balon „Sanok“, pilotowany 
przez p. Kobylańskiego z p. inż. Kubi
cą, jako pomocnikami. Ostateczne wy
niki zawodów podane będą w dniu ju
trzejszym.

wywozili do Krakowa, gdzie mieściła 
się centrala handlu złotem i biżuterią.

Sąd skazał Łubka na 3 lata więzie
nia i grzywnę w wysokości 10.000 zł z 
zamianą na 3 miesiące i 10 dni więzie
nia. Skazany po wyroku dostał ataku 
szału, podczas którego rzucił się w 
stronę stołu sędziowskiego, uderzając 
głową o barierę.

Napad bandytów
Kielce. (PAT) W nocy z 30 na 31 

maja trzej zamaskowani i uzbrojeni w 
rewolwery bandyci dokonali napadu 
rabunkowego na dom Joska Rotenber- 
ga we wsi Tursko Wielkie w pow. san
domierskim.

Bandyci, po wtargnięciu do mie
szkania Rotenberga, właściciela duże
go gospodarstwa rolnego oraz 2 skle
pów, zasypali go gradem kul, raniąc 
ciężko dwukrotnie. Rabusie zabrali 
920 zł gotówką.

Prowokacja na wiecu
Mor. Ostrawa. (PAT) Wiec lud

ności polskiej w Bystrzycy na Śląsku. 
Cieszyńskim nie doszedł do skutku. 
Wobec prowokacji obecny na wiecu 
komisarz policji rozwiązał wiec.

Poseł dr Wolf wniósł przeciwko 
prowokatorom skargę sądową, w któ
rej domaga się ukarania winnych i 
wynagrodzenia powstałych z tego ty
tułu kosztów.

Zaburzenia w Bombaju
Bombaj. (PAT) Na ulicach do

szło do krwawych zaburzeń.
Tłum atakował samochody i tram

waje. Komunikację w mieście prze
rwano. Policja użyła broni. Padło 3 
zabitych i około 100 rannych.

Odbyły się manifestacyjne wiece ludności 
polskiej w Boguminie i Stonawie na Śląsku 
Cieszyńskim, zorganizowane przez zjednoczone 
polskie stronnictwa polityczne w Czeehosłowa' 
cji. Uchwalono rezolucje, w których ludność 
polska w Czechosłowacji domaga się całkowite 
go równouprawnienia.

*
Według ostatnich danych państwowego urzę

du statystycznego, przyrost naturalny ludności 
w Czechach spadł do minimum i wynosił w o- 
statnich dwu latach 1 pro mille, a w roku 1936 
nawet tylko 0,7 pro mille, przy czym 60 okrę
gów posiadało już nadwyżkę zgonów nad uro
dzeniami.

*
W kaplicy św. Pawia w pałacu kwirynal- 

skim odbył się uroczysty obrzęd chrztu święte
go udzielonego ks. Neapolu, synowi następcy 
tronu włoskiego. Przyszły dziedzic korony wło
skiej otrzymał imię Wiktora Emanuela.

*
Przewodniczący prawicowego związku by

łych kombatantów. Jean Goy został wybrany do 
Izby Deputowanych w okręgu wyborczym Fa- 
lalse. Kontrkandydatem jego byl radykał spo
łeczny.

*
Egzekutywa światowego Związku Sjonl- 

stycznego postanowiła zwołać tegoroczny kon
gres sjonistyczny w sierpniu do Zurychu.

*
W Kijowie obradował trzynasty zjazd Ko

munistycznej Partii Ukrainy. .Programowe 
przemówienie wraz ze sprawozdaniem wygłosił 
gen. sekretarz Kosior. W zakończeniu alarmo
wał słuchaczy rzekomym niebezpieczeństwem ze 
stróny Polski i Niemiec, mówiąc, Że „Ukraina 
jest łakomym kąskiem".

Pomoc zimowa
Warszawa (Tel. wł.). Obradował 

naczelny wydział wykonawczy Komi
tetu Pomocy Zimowej. Sprawozdanie 
zdał p. min. Kościałkowski.

Miesięcznie korzystało z pomocy o- 
koło 1.300 tysięcy osób. Dożywiano o- 
koło pół miliona dzieci co miesiąc. Ze
brano ogółem 32.700.000 zł, z czego w 
gotówce 24 miliony.

Czarmorze
Rozewie. (PAT) Pomiędzy Chła- 

powem a Wielką Wsią, w pobliżu 
brzegów otwartego Bałtyku rozpoczę
ła się budowa nowego osiedla nadmor
skiego, które otrzymało nazwę Czar
morze.

Referat urbanistyczny starostwa 
morskiego opracowuje plany zabudo
wy osiedla, starając się nadać mu jak 
najbardziej nowoczesny wygląd.

Pogoda nad Bałtykiem
Hel. (PAT) Po huraganowej wi

churze, która poważnie odczuć się da
ła w północno-wschodniej części Bał
tyku, pogoda ostatecznie ustaliła się.

Stan na morzu jest normalny. Je
dynie bardzo niski poziom wód notu
jemy w Zatoce Puckiej, gdzie wy
pchnięte przez wiatr zachodni masy 
wód w czasie wichury, jeszcze nie wró- 
ciły do normalnego poziomu. Utrzy
muje się słaby wiatr północno-wscho
dni.

Łazienki w Kuźnicy
Hel. (PAT) Wielki ośrodek ryba

ctwa morskiego i kąpielisko Kuźnica 
na Półwyspie Helskim, dotychczas ja
ko jedyna miejscowość Mierzei Hel
skiej, nie posiadała łazienek morskich.

Ostatnio zarząd gminy uchwalił 
budowę tych niezbędnych urządzeń. 
Łazienki będą składały się z kabin dla 
kąpiących, sali dancingowej i restau
racyjnej oraz pokojów dla wartowni
ków plażowych i pogotowia ratunko
wego. Łazienki natomiast w Helu i 
Jastarni zostaną przebudowane i roz
szerzone.

Konferencja turystyczna
Gdynia (PAT). Odbyła się konfe

rencja przedstawicieli 8 dyrekcyj ko

lejowych oraz Ligi Propagandy Tury
styki celem omówienia spraw tech
nicznych, związanych z projektem 
przewiezienia w bieżącym sezonie let
nim 200 tys. turystów nad polskie mo
rze pociągami popularnymi.

Min. Antonescu w Paryżu
Paryż (ATE). Rumuński min. 

spraw zagr. Antonescu, przebywający 
obecnie w Paryżu, został przyjęty przez 
Bluma. Konferencja z Delbosem odbę
dzie się dziś.

Poza tym min. Antonescu odbędzie 
narady z większością członków rządu 
francuskiego, w szczególności zaś z 
ministrami: przemysłu Auriolem, woj
ny Dal ad i erem i handlu Bastidem.

Gordon Bennett
Paryż (PAT). Aeroklub Belgii za

wiadomił Francuski Aeroklub, że do 
zawodów o puchar Gordon-Bennetta 
zapisało się 12 balonów, w tym 3 pol
skie, 3 niemieckie, 3 belgijskie, 2 fran
cuskie i jeden szwajcarski.

Tydzień Czerw. Krzyża
Warszawa. (PAT) Dziś na te

renie całego kraju rozpoczyna się do
roczny propagandowy „Tydzień Czer
wonego Krzyża“, który trwać będzie 
do 10 czrewca rb.

Poszczególne okręgi i oddziały przy
gotowały się do akcji werbunkowej i 
propagandowej. W wielu miastach 
powstały lokalne komitety tygodnia 
P. C. K.

Tegoroczny swój tydzień Polski 
Czerwony Krzyż rozpoczyna pod zna
kiem wzmożonego werbunku człon
ków. Do akcji tej powołano formacje 
sanitarne i ratownicze P. C. K„ któ
rych członkowie wygłaszać będą po
nadto prelekcje i odczyty propagan
dowe.

■Wzmożona ta akcja winna się spot
kać z żywym poparciem całego społe
czeństwa.

Atak szału
Kielce. (PAT) Sąd Okręgowy 

rozpatrywał sprawę Icka Łubka z Kra
kowa i Mojżesza Reisa z Pińczowa, 
oskarżonych o nielegalny skup złota, 
które następnie w większych ilościach

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 4. 6. 1937 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych poszukiwano
5% poż. konwers. drobne odcinki po o3,— 
bez obrotu, poza tym ofiarowano 4% 
premj. dolarowe po 38,—.
za tym ofiarowano 4% premj. dolarowe 
po 38,—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. pła
cono za zlotowe listy zast. 50,50 do
50,75 oraz za 4% listy zast. kónwert 4o, .

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 101,50 — bez oddawców.

Ceduła Urzedor a Giełdy Pieniężnej 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
4% poż. prem. doi., seria III 38,— 0.

zlotowe listy zast. serii L. Pozn. 
Ziem. Kred. 50,50—50,75 P.

4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K. 
45,— P.
Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 1. 6. 1937 r. 
STANDARTY: 1) żyto 700 g/l.. 2) pszemca 

742 gfl., 3) cwies 420 g/l.
Ceny orientacyjne:

Żyto (Usposobienie spokojne) . . 24.00—
Pszenica (Usposob spokojne) . . ‘<¿8.75—
Jęczmień 630—640 «A .... 22.50—
’eczmiert 667—676 g/l. . ■ « , 23.75—

Usposobienie słabe.
Owies ..... 22.75— 23,00

Dsposobieni« spokojne. 
Maki żytnie standarty nowe
żytnia ga- 1 0-70% . . a i • • 32 50
żytnia 0-82% wt. w. 0 B B • '30.50
■.ytuia razowa 0-95% . . • • • • 28.1X1

Usposobienie spokojne.
Mąki pszenne standarty nowe
pszenna gat. I 3-65% . . • • • 42.50
szenna gat. (I 65-<0% • Ba 30 50—

pszenna gaL IIA 65-75*% , • * » 28.00—
pszenna gat. III 70-7535 . • • • 24.00—

Usposobienie spokojne.
17,25—

Otręby pszenne grube stand. , . 16.To—
Otręby pszenne średnie stand. . , 15 50—
Otręby jeeztn .erine . » > • • • 15 50—
Gorczyca B B • 30 00—

23 0U—
1’eluszka . .■>>■> ■ B • 23,00—
Groch Wiktoria . , . ■ B B • 21.50—

22.00-
Lubin niebieski . > < ■ B B • 13 75—
Łubin żółty . . , • > ■ B » • 13.75—
Seradela B • a 22.00—
Rajgras angielski .... » • » 6(1 00 -
Makuch lniany w taflach . • • • 21.75—
Makuch rzepak, w taflach . • • 13 00—
Makuch s-Ion. w tafiach 12--43% . 22 75-'
śrut Soja.............................. 23 50—
Słoma pszenna luzem . . • » • 1.85 —

„ pszenna prasowana B B B 2 35—
„ żytnia luzem . . . B B B 2.05—
„ żytnia prasowana . B B B 2,30-
„ owsiana luzem B B B 2.25—
„ owsiana prasowana * B • 2.75—

jęczmienna luzem • • 1.95-
„ jęczmienna prasowana , . 2.45—

Siano zwykłe luzem . . . • B B 4.60-
„ zwykle prasowane . • B • 5.25—
„ nadnoteckie luzem . * B • 5,70—
„ nadnoteckie praeowane . . 6.70-

31.50

7000

2.10 
2.00 
2.30 
3 05 
2 50 
3.00 
2 20 
270 
510 
5.75 
6.20 
7.20

Ogólne usposobienie spokojne.
Ogólny obrót: 1257,3 tonn. w tern żyta 390

tonn, pszenicy 148 tonn, jęczmienia 18,5 tonn, 
owsa 2 toreny.
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hiszpańska beczka prochu
podstawie obserwacyj i faktów stwier-Od kilku tygodni widoczne były sta

rania czerwonego rządu walenckiego, 
aby sprawę hiszpańskiej wojny domo
wej wyprowadzić poza granice półwy
spu pirenejskiego.

Czyniono to różnymi sposobami. P. 
del Vayo, minister spraw zagranicz
nych Walencji, pragnął wprowadzić 
sprawy Hiszpanii do Rady Ligi Naro
dów. Usiłowania jego nie powiodły się. 
Przed tym jeszcze bolszewicy hiszpań
scy usiłowali przekuć w problem mię
dzynarodowy nieustalone co do oko
liczności najechanie angielskiego stat
ku wojennego na minę na wybrzeżu 
biskajskim. Dopiero teraz przez zbom
bardowanie włoskich statków i nie
mieckiego okrętu wojennego przez 
czerwonych lotników sprawa nabrała 
rozgłosu i zyskała na napięciu, gro
źnym już dla pokoju europejskiego.

Stwierdzono niedawno, że rozpacz
liwe wysiłki rządu walenckiego dla 
ocalenia „frontu ludowego“ Hiszpanii 
przez przyciągnięcie pośrednictwa mię
dzynarodowego przypadły na chwilę 
coraz wyraźniej ujawniającego się wy
czerpania polityczno-wojskowego czer
wonych, oraz przewagi powstania na
rodowego na ziemiach hiszpańskich.

Pod kątem widzenia pozyskania 
życzliwości i poparcia obu zachodnio
europejskich demokracyj, Anglii i Fran
cji, dokonała się w Walencji niedawno 
zmiana rządu. Wybitnie czerwonego i 
skrajnie radykalnego premiera p. Ca
ballero zastąpił rząd Negrina, o któ
rym korespondent „Timesów“ pisał 
przed kilku dniami, że „polityka nowe
go rządu polegać ma na tym, by zyskać 
sympatię demokracji europejskiej 
przez okazanie umiarkowania i utrzy
manie porządku“. Rząd Negrina na
potkał już jednak na nieprzebierającą 
o środkach opozycję elementów rady- 
kalno-syndykalistycznych i anarcho- 
komunistów.

W tych okolicznościach pewne czyn
niki doszły do przeświadczenia, że naj
korzystniej będzie sprowokować ogól
niejszą awanturę i zawieruchę.

Rzecz charakterystyczna, że bolsze
wiccy lotnicy hiszpańscy wybrali sobie 
za cel bombardowania włoskie jed
nostki wojenne, stacjonowane na wo
dach wysp balearskich, oraz n i e- 
m i e c k i krążownik „Deutschland“. 
Zarysowano tym samym jak gdyby li
nię podziału, którą tak chętnie operuje 
prasa masońsko-żydowska, że w star
ciu hiszpańskim uczestniczą dwie siły, 
charakteryzowane jako faszyzm, prze
ciwna zaś strona jako front obrony de
mokracji.

Bomby uderzające w pokłady stat
ków włoskich i niemieckiego, wyrzu
cone wprawdzie ręką lotników hi
szpańskich, są jednak niewątpliwie ła

dowane przez międzynarodówki komu- 
nistyczno-żydowskie, które w rozprze
strzenieniu wojny hiszpańskiej na całą 
Europę widziałyby dla siebie najwięk
sze korzyści. Wśród ogólnej zawieru
chy i rozlewu krwi musiałoby przecież 
zejść na plan drugi postępujące una
rodowienie coraz większej ilości 
państw w Europie, czym zagrożeni są 
zarówno Żydzi, jak ich liczne zakon
spirowane i jawne podbudówki w po
staci różnych międzynarodówek.

Nie wkraczając bynajmniej w dzie
dzinę proroctw politycznych, można na

Metody propagandy ukraińskiej
W drugiej połowie kwietnia zamie

ściliśmy na łamach „Kuriera Poznań
skiego" mapę, która pojawiła się w 
organie francuskiej młodzieży kato
lickiej, która przedstawiała granice 
Ukrainy sięgające aż pod... Warszawę. 
W związku z tym otrzymujemy od p. 
M. Joskaschowej zo Lwowa list, w 
którym czytamy:

„Myślę, że uda mi się podać genezę tej 
mapy. Otóż podczas Wystawy Kolonial
nej w Paryżu 1931 r. w „Pavillon des Mis
sions catholiques“ olbrżymia mapa, zaj
mująca całą ścianę jednej nawy, miała 
przedstawiać pochód misyjny św. Cyryla 
i Metodego, którzy wyszedłszy z Carogro- 
du dotarli w IX w. do Moraw.

„Ale nie w tym rzecz. Nas interesuje 
coś innego. Mianowicie na olbrzymiej 
przestrzeni od Morza Czarnego po Wisłę 
(po dzisiejszą Warszawę) ogromnymi li
terami wypisano: „Ukrainę“, na północ 
zaś od Warszawy w prostej linii ku mo
rzu gubiły się nieznaczne litery „Pologne".

„Ponieważ mapę tę znam z autopsji, 
twierdzę stanowczo, że mapa, którą prze
drukował „Kurier Poznański“ jest jej 
wierną odbitką (ż tymi zmianami, że teraz 
dodano Warszawę i kilka miast, których

Z ruchu narodowego
BUK. W sali parafialnej odbyło się 

zebranie S. N. koła Buk. Ponieważ, na 
publiczne zebranie starostwo powiatowe 
w Nowym Tomyślu nie zezwoliło, odbyło 
się zebranie tylko dla członków. Refe
rat polityczno - gospodarczy wygłosił p. 
Górczak. Po ożywionej dyskusji p. Gór- 
czak podał do wiadomości, że przy kole 
utworzono sekcję sportową z p. Molatą, 
jako kierownikiem, (bm)

GĘBICE. W sali p. Biskupskiego od
było się zebranie S. N. w Skubarczewie 
pod przewodnictwem kierownika placów
ki. Referaty polityczne wygłosili prezes 
powiatowy ze Świcrkówca oraz referent 
organizacyjny z Mogilna. — W Orchowie 
w lokalu p. Przybylskiej odbyło się ze
branie S. N. Przemówienie wygłosił kie
rownik placówki. Zebranie zakończono 
„Pieśnią Bojową“ oraz Hymnem Młodych.

(Ig.)
NAKŁO. W Kaźmicrzewie pod Na

kłoni odbyło się zebranie członków S. N. 
koła Broniewo. Referat pt. „Przyszłe za
dania S. N.“ wygłosił referent z Więcbor
ka. Po ożywionej dyskusji zakończono 
zebranie odśpiewaniem „Boże coś Polskę“.

(nc.)
SZAMOTUŁY. Na zebraniu Stron. Na

rodowego sprawozdanie z kursu gospo
darczego wygłosił p. Henryk Nowaczyń- 
ski. Interesujący referat o polityce za
granicznej, wewnętrznej, o komunizmie i 
akcji pika Koca wygłosił prezes powiato-

dzić, że właśnie ręka żydowsko-komu- 
nistyczna usiłuje znów podpalić lont, 
podłożony pod hiszpańską beczkę 
prochu.

Od szybkiego zwycięstwa narodowej 
Hiszpanii nad czerwonymi mąciciela- 
mi zależy teraz utrzymanie i utrwale
nie pokoju w Europie. Może wreszcie 
odgłosy bomb i kanonad koło Ibizy i 
Almerii przyczynią się do zrozumienia 
tej oczywistej prawdy również w Lon
dynie i Paryżu.

na mapie z czasów IX w. nie zaznaczono, 
bo ich wówczas jeszcze nie było).

„Cel byl jasny. Chodziło Rusinom o 
to, by przedstawić Europie, że:

„1) „Ukrainę" istniała w czasach św. 
Cyryla i Metodego, więc już w IX w.;

„2) ponieważ my Polacy wchodzimy 
na widownię dziejową dopiero w drugiej 
połowie X w., widz nie znający historii 
dokładnie, miał się dowiadywać, że lud 
zamieszkujący Ukrainę od IX w. jest tu
taj autochtonem, a Polacy są ludnością 
napływową i zapewne zaborczą.

„Przedstawiając zatem fałszywie hi
storyczne fakty wobec Europy, uzasad
niali Rusini swoje separatystyczne dąże
nia. Jak umiejętnie i skutecznie prowa
dzą propagandę w tym kierunku, widzi
my z owych mapek niezgodnych z rze
czywistością, drukowanych w organie dla 
młodzieży katolickiej we Francji.“

Uwagi p. Joskaschowej są niewątpli
wie słuszne, a równocześnie i aktualne 
wobec otwartej niedawno wystawy w 
Paryżu, w czasie której Ukraińcy mo
gą znowu rozwinąć opartą na fałszu 
propagandę swoich żądań. Należało
by, aby właściwe czynniki sparaliżowa
ły w zarodku takie ewentualne za
miary.

PLESZEW.
Kurkowego

wv. Po ożywionej dyskusji zebranie za
kończono odśpiewaniem Hymnu Młodych.

(sc.)
Na sali Bursy Bractwa 

odbyło Się zebranie Stronnic
twa Narodowego przy udziale 150. człon? 
ków. Przemawiali pp. adw. Musiał ze 
Środy, St. Weychta i dr Białasik. Na za
kończenie odśpiewano Hymn Młodych.

(cep.)
POBIEDZISKA. W sali p. Kowalskiego 

odbyło się zebranie S. N., na które przy
był prezes powiatowy. Referaty wygłosili 
pp. Jeske i Przybylski, nagrodzeni hucz
nymi, oklaskami. Na zakończenie odśpie
wano „Hymn Młodych“. — Zebranie S. N. 
w e Wronczynie zagaił kierownik koła. Na
stępnie wygłoszone zostały referaty przez 
pp. Krugiołkę, prezes pow. Jeskego i ref. 
org. Przybylskiego. Zebranie zakończono 
„Hymnem Młodych“. — W sali p. Piecho
wiaka w Latalicach odbyło się zebranie 
S. N. Po zagajeniu przez miejscowego kie
rownika i załatwieniu spraw organizacyj
nych, wygłosił referat o kwestii żydowskiej 
p Przybylski, (pk)

ZDUNY. Uroczyste zebranie S. N. od
było się w' Baszkowie. Po odśpiewaniu 
„Pieśni Bojowej“ przemówił w gorących 
słowach prezes placówki wskazując na za
dania i cele, jakie nakłada S. N. na każde
go członka. Następnie odebrał akt przyrze
czenia od nowowstępujących członków. Po 
omówieniu szeregu spraw organizacyjnych 
odśpiewaniem „llymnu Młodych“ zakoń
czono zebranie, (zs)

FAKTY i OCENY
Komisaryczna gospodarka
W „Warsz. Dzienniku Narodowym“ 

adw. Kazimierz Kowalski z Łodzi za
mieszcza obszerny artykuł, w którym 
podtrzymuje wypowiedziane przez sie
bie na zjeździe Związku Miast zarzuty 
przeciw gospodarce p. Stefana Starzyń
skiego, komisarycznego prezydenta 
m. Warszawy. M. in. adw. Kowalski 
pisze:

„Ponieważ stolica nie ma reprezentacji 
samorządowej z wyborów pochodzącej, za
jąłem się tymi sprawami celem umotywo
wania wniosku, który zgłosiłem w tej 
sprawie na Zjeździe Miast. Wniosek ten 
został w swoisty sposób „spławiony". Obec
nie Sejm ma uchwalić przedłużenie rzą
dów komisarskich w Warszawie o cały 
rok.

„Jeżeli to ma nastąpić, to tym więcej 
opinia publiczna musi być poinformowana 
o gospodarce rządów komisarskich w sto
licy.“

Rządy p .Starzyńskiego w Warsza
wie, szefa „sektoru“ miejskiego O. Z. N„ 
stanowią osobną kartę w dziejach sa
morządu miejskiego w Polsce. Karta ta 
jest jednak nierozłączna z obrazem ko
misarycznych rządów w innych mia
stach Polski) m. in. w Poznaniu.

Sprawa chełmska
Swego czasu głośnym echem w ca

łej Polsce odbiła się tzw. „sprawa 
chełmska“, powstała na tle stosunków 
szkolnych w Chełmie. Obecnie została 
ona załatwiona, w dziwnym jednak 
sensie. Mianowicie zwolniono ze sta
nowiska w szkolnictwie ks. dra Se- 
kreckiego, który podnosił szereg zarzu
tów przeciw postępowaniu nauczycieli- 
Żydów w gimnazjum chełmskim. Jak 
wiadomo, poprzednio zwolniono ucznia 
Gardę za uprawianie „polityki“ naro
dowej w tymże gimnazjum.

Pozostali natomiast na stanowisku 
nauczyciele-Żydzi, przeciw którym 
podnoszono szereg zarzutów.

Jest to jeszcze jeden przyczynek do 
rządów p. ministra Świętosławskiego 
w szkolnictwie.
Strajk Żydów amerykańskich

Prasa żydowska donosi z Nowego 
Jorku, że czyni się tam liczne przygo
towania do „wielkiej konferencji ra
tunkowej“ żydostwa amerykańskiego 
na rzecz Żydów polskich. Konferencja 
ta odbyć się ma 10 czerwca. W kolach 
zainteresowanych omawiane są różne 
projekty, które będą na niej ogłoszone. 
M. in. wysuwa się projekt proklamo
wania jednogodzinnego strajku prote
stacyjnego Żydów amerykańskich dla 
wykazania solidarności z żydostwem 
polskim.

I jak tu nie mówić o międzynaro
dowej łączności żydostwa!

Żydzi do Afryki
Na łamach żydowskiego „Naszego 

Przeglądu“ ukazała się koresponden
cja z Afryki, w której czytamy m. in.:

„Wedle informacyj zebranych przeze 
mnie z różnych stron. Kenya jest krajem 
o wielkiej przyszłości dla nowo przyby
wających imigrantów. Dla uniknięcia nie
porozumień muszę już zaznaczyć, że chwi
lowo nie może być mowy o masowej imi- 
gracji. Być może, co jest nawet prawdo
podobne, że z biegiem czasu utworzona 
zostanie droga dla większej imigracji, 
chwilowo jednak mogłoby bez żadnych 
trudności znaleźć, zarobkowanie w Kenyi 
20 do 25 rodzin żydowskich z Polski, które 
przybyłyby w ciągu roku.“

Szczęśliwej podróży!
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Proces b. prezydenta Kalisza
odsłania stosunki wewnętrzne w „sanacji“

Kalisz. (Teł. wi,) Przed Sądem 
Okręgowym rozpoczyła się. niezy- 
kle ciekawa rozprawa sądowa 
przeciw ławnikowi miejskiemu Lucja
nowi Sawickiemu, z oskarżenia b. pre
zydenta m. Kalisza Kazimierza Suli
strowskiego.

. Rozprawa tą ze względu na osoby, 
biorące w niej udział, wywołała olbrzy
mie zainteresowanie wśród całego spo
łeczeństwa kaliskiego. Cała ta rozpra
wa jest tym ciekawsza, że odsłania 
kulisy bagna „sanacyjnego“ i całkowi
cie kompromituje niektóre jednostki a 
nawet grupy.

Na wstępie wiceprezes M. Matuse- 
wicz odczytał akt oskarżenia, zarzuca
jący, ławnikowi L. Sawickiemu zniesła
wienie b. prezydenta m. Kalisza Suli
strowskiego. Zniesławienia tego dopu
ścił się ławnik Sawicki przez zamie
szczenie w dniu 9 sierpnia ub. roku w 
jednym z miejscowych pism listu 
otwartego, w którym zarzuca K. Suli- 
strowskiem.u rozmaite machinacje, ja
kich się dopuszczał w czasie swego 
urzędowania.

Jako pierwszy ze świadków zeznawał 
radca Ministerstwa Spraw Wewnętrz
nych p. Sew. Czerwiński, który zeznał, 
ze b. prez. Sulistrowski w czasie swego 
urzędowania w Kaliszu pobierał nie
prawnie z kasy miejskiej rozmaite 
kwoty, że pobierał pieniądze na wyna
jem mieszkania w Hotelu Francuskim 
mimo, iż na ten cel dostawał już doda
tek mieszkaniowy, że nieprawnie po
brał z kasy miejskiej sumę 2,000 zł ja
ko zwrot kosztów przesiedlenia z Gro
dna do Kalisza, nie mając do tego żad
nych podstaw, że rachunki za rozjazdy 
prezydenta były obliczane z pominię
ciem obowiązujących w tym względzie 
zasad i przepisów, że pobrał z kasy 
miejskiej kwt/ę zl 300 jako wydatek 
reprezentacyjny w związku z wyjazdem 
do Budapesztu, gdzie pojechał w celu 
nawiązania kontaktu handlowego i tu
rystycznego Kalisza z Węgrami (?!), 
który to wydatek był zupełnie zbędny. 
W dalszym ciągu radca Czerwiński ze
zna je, że prezydent Sulistrowski wyje
chał zagranicę' do Bader! w celu; „po- 
ralowania nadwyrężonego zdrowia“ i 
na ten cel przeznaczył sobie sumę 
zł 500, nie mając na to żadnej uchwały 
Rady Miejskiej, że w związku z praca
mi nad Zmianą umowy z „Vestcpolem“ 
dążył dd uzyskania większej remune- 
racji, mimo, iż taka remuneracja czy

Regaty propagandowe 
w Poznaniu

W niedzielę odbyły się regaty propa
gandowe, zorganizowane przez Poznański 
Komitet Towarzystw Wioślarskich. Po 
raz pierwszy regaty odbyły się na trasie 
w Szelągu, przy czym meta znajdowała się 
na wysokości ogrodu Bractwa Kurkowego. 
Traśa w biegu panów wynosiła 1.780 m, 
w biegu pań zaś 1.100 m.

Wybór trasy był bezsprzecznie szczę
śliwy. Nie jest ona jeszcze idealna, lecz 
bezwzględnie posiada większe walory 
zwłaszcza dla regat propagandowych ze 
względu na to, źe prawie cały odcinek pro
wadzi po jednej prostej.

Regaty w całej pełni spełniły swój ceł 
propagandowy. Odpowiednio zareklamo
wane zgromadziły na trasie dawno w re
gatach nlenotowaną ilość widzów, którzy 
mieli możność śledzić cały końcowy etap 
biegów. Również wioślarze, a właściwie 
kluby nie zawiodły. Nie -było więc — kier 
dyś tak częstych — wycofań oraz samot
nych „wyścigów“ jednej załogi z czasem. 
Uczestniczyły wszystkie kluby za wyjąt
kiem jednego „KW 04“.

W ogólnej punktacji pierwsze miejsce 
i to zdecydowanie zajął AZS, który w 
większości' biegów zajął pierwsze miejsca.

Wyniki przedstawiaj« się następująco; czwór- 
ki półwyścigowe. i) AZS w składzie Borówka, 
ślepecki, Stanek i Nycz, sternik Janowski, 2) 
Tryton.

Czwórki nowicjuszów: .1) WKS (Chybner, 
Fołdziński, Ksieski i Gałkowski, st. Budziński), 
2) AZS o dwie długości.

Czwórki półwyścigowe pań: 1) WKS (Kwa
śniewska, Zmysłowska, Wróblewska i Domań
ska, st. Czekałowa), 2) Germania o 5 sekund.

Dwójki podwójne półwyścigowe: 1) Polonia 
(Wacław i Jan Borecki, st. Obecny), 2) Try
ton z różnica 22 sek.

Czwórki młodszych (Stefaniak, Bartz. Ko
nieczny i Andrzejewski, st. Petrykowski), 2) 
Germania o 0 sek.

wynagrodzenie za tego rodzaju „prace“ 
w ogóle nie przysługiwała mu, gdyż ja
ko prezydent był obowiązany takie 
sprawy załatwiać bez wynagrodzeń z 
racji piastowanego urzędu, że bezpraw
nie pobrał z kasy elektrowni miejskiej 
ryczałt w sumie zł 350, że w związku 
ze zmianą umowy usiłował ławnikom 
miejskim dać „wynagrodzenie“ za u- 
dział w pracy, co jednakże nie doszło 
do skutku, gdyż ławnicy odmówili 
przyjęcia tego wynagrodzenia, że obni
żał powagę piastowanego urzędu przez 
agresywne zachowanie się wobec 
członków Klubu Gospodarczego na jed
nym z posiedzeń tego klubu i że przez 
to zachowanie się doszło do gorszącej 
awantury z prezesem tego klubu adw. 
Szalem, który wyrzucił prezydenta za 
drzwi, że wygrażał w nieprzyzwoity 
sposób adw. Szalowi, , że w związku z 
zakończeniem pewnej pracy inwesty
cyjnej w akcie erekcyjnym kazał umie
ścić swoje nazwisko zamiast nazwiska 
starosty jako reprezentanta rządu, że 
w czasie powrotu z manewrów pułku 
kaliskiego ofiarował niby to od siebie 
kwotę 500 zł uchwaloną przez Zarząd 
Miejski i nie zaznaczył, że suma ta 
przenaczona jest na cele tego pułku od 
Zarządu Miejskiego, że w czasie poby
tu w Kalisżu^wojewody łódzkiego w 
święto Bożego Ciała w roku ub. wyda
ne było przyjęcie w Kai. Tow. Wiośl. 
przez Zarząd Miejski, a gdy na to przy
jęcie przybyli ławnicy, prezydent Suli
strowski kazał im odejść, mówiąc: 
„Panowie są tu nie potrzebni“ i wiele 
innych hisoryjek, które dyskredytowa
ły stanowisko prezydenta miasta. Ze
znania radcy Czerwińskiego wywołały 
na sali prawdziwą sensację.

Następnie zeznawał adw. Szal, pre
zes Polsk. Klubu Gospodarczego („sa
nacja“), który , oświadczył, że K., Śuli-' 
strowski został wybrany na prezyden
ta jedynie dzięki poparciu Klubu Go
spodarczego. Po objęciu urzędowania 
przez nowego prezydenta stosunki mię
dzy nim a Klubem były zupełnie po
prawne, później psuły się coraz bar
dziej,’ tak, że doszło- wreszcie do tego, 
że Sulistrowskiego,, niedawnego swego 
pupilka) adw. Szał -wyrzucił- za drzwi

Celem odświeżenia krwi należy pić co
dziennie rano szklankę naturalnej wody 
gorzkiej Franciszka Józefa. Zal. przez lek.
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Jedynki nowicjuszów: 1) Polonia (Piechocki), 
zawodnik Trytona wycofał sie.

Czwórki półwyścigowe: 1) WKS (Hübner, 
Fołdziński, Ksiaski i Gałkowski, st. Budziński), 
2) Neptun o 9 sek.

Czwórki seniorów: 3) AZS (Romko, Wieczo
rek, Sztylter i Trzciński, st. Janowski, 2) Try
ton o 8 sek.

Szóstki półwyścigowe: 1) Tryton I (Krüger. 
.Gulszyński, Rożnowski, Biskupski, Gościński i 
Domagała), 2, Tryton II pod st. Przydrygi o 
18 sek.

Jedynki półwyścigowe pań: 1) WRS (Kwa
śniewska W., 2) WRS (Domańska) o 9 sek.

Jedynki półwyścigowe: 1) Tryton (Domań
ski). 2) Tryton (Krüger) o 2 sek.

Dwójki półwyścigowe: 3) Neptun (Roy i 
Wilcke, st Röhr), 2) Neptun o 3 sek.

Dwójki podwójne półwyścigowe pań: 1) 
WKS (Kwaśniewska i Zmysłowska. stt .Leli- 
wianka), 2) WKS pod sterem Czekałowej o 5 
sekund.

ósemki: 1) AZS (Stanek, Nycz, Borówka, 
ślepecki. Kurnatowski. Tereszwili, Zabski i 
Czabajski, st. Ronke), 2) AZS pod sterem Mi
kołajczaka o 2 sek

Ciężka atletyka
Walne zgromadzenie P. Z. A. odbyło 

się w Katowicach, przy udziale przedsta
wicieli 5 okręgów.

Charakterystycznym jcet, że na poje
dzenie nie przybył ani jeden przedstawi
ciel okręgu warszawskiego. W dyskusji 
poruszono m. in. sprawę organizacji obo
zu dla zapaśników w Lidzbarku na Po
morzu. Obóz ten ma być wzorowany na o- 
bozie odbytym ostatnio w Mszanie Dolnej.

Zebranie uchwaliło częściej organizo
wać międzynarodowe imprezy cięźkoatle- 
tyczne w Polsce, celem podniesienia po 
ziomu sportowego naszych zawodników w 
tej dziedzinie.

Walne zebranie wybrało nowy zarząd 
z prezesem dr Kocurem na czele.

Hippika
Warszawskie konkursy. W poniedzia

łek przed południem na torzc hippicznym 
w Łazienkach odbył się pokaz konia

Czystość nie jest nigdzie więcej wskagana, 
jalę właśnie prgy pielęgnowaniu 
Nivea pastd ¿o gęiów

Duża tuba zł. 
mniejsza zł. .

z posiedzenia Klubu Gosp. i słownie 
spolieżkował.

W dalszym ciągu swych zeznań 
świadek mówi o obiecywanych przez 
b. prez. Sulistrowskiego łapówkach 
w zamian za to, że wpłynie na Klub Go
spodarczy, aby ten uchwalił gratyfika
cję w wysokości 50 tys. złotych za po
myślne załatwienie zmiany umowy z 
„Vestopolem“. Suma ta miała być po
dzielona między poszczególnych człon
ków Zarządu Miejskiego, tzn. między 
prezydenta, wiceprezydenta, ławników, 
a świadek miał otrzymać kwotę 2000 zł. 
Ponadto świadek zeznał, że Ii. Suli
strowski za czasów sprawowania rzą
dów komisarycznych w Jar. wie Lu
belskim pobrał nieprawnie z kasy 
miejskiej kwotę 10.000 zl.

W ostatnim dniu rozprawa zapo
wiadała się nadzwyczaj ciekawie, gdyż 
zeznawać mieli m. i. komis, prezydent 
Siwik, inż. Bujnicki, b.. komisaryczny 
prezydent miasta Piotrkowa, a obec
nie głosami „sanacji“ wybrany na 
prezydenta Kalisza, Janczewski i wielu 
innych asów „sanacyjnych“. Niestety, 
do ciekawych tych zeznali nie doszło.

Przewodniczący kompletu sądzące
go otwierając posiedzenie zapropono
wał stronom ugodę, na co skwapliwie 
wyrazili zgodę przez swych pełnomoc
ników i p. Sulistrowski i p. Sawicki.

Sąd oświadczenie powyższe przyjął 
do wiadomości i sprawę zakończył.

wierzchowego w konkurencji krajowej. 
Pierwsze miejsce zdobył rtm. J. Kapuściń
ski na Bizunie. Wstęgi honorowe otrzy
mali: rtm.: J. Mossakowski na Bohunie 4, 
gen. brygady W. Anders na koniach Saki 
i Carewicz, por. J. Poziemski na Dariu
szu i por. B. Pawłowicz na Angolu.

Po południu rozegrano próbę B w sko
kach przez przeszkody, w ramach konkur
su ujeżdżania konia im. Tow. Zachęty do 
Hodowli Koni w Polsce.

Zawody rozegrano w trzech seriach:
Seria I. — 1. por. Borzdiiowski na Cy

prysie, 2. rtm. Mossakowski na Daktylu, 
3. por. Kosz na Cierpliwej.

Seria II. — 1. rtm. Kulesza na Ben Bu
rze, 2. por. Mirkowski na Aldonie 2, 3. 
rtm. Rojcewicz na Zalanej,

W serii III zwyciężył mjr. Lewicki na 
Dunkanie przed gen. Andersem na Regen
cie 2, gen. Andersem na koniu Saki i por. 
Pawłowiczem na Zatorze.

W konkursie dla koni pełnej krwi, uro
dzonych w Polsce wyniki były następu
jące: 1. rtm. Rojcewicz na Zalanej, 2. rtm. 
Szosland na Torpedzie 2, rtm. Szosland 
na Cytrze, 4. pir>or. Koszucki na Almie, 5. 
por. Wołoszowski na Poganinie, 6. por. 
Mirkowski na Aldonie 2.

Piłka wodna
Trzytygodniowy kurs przodowników

odbędzie się w Sierakowie od 7 do 26 bm, 
— 21 uczestników na kurs wyznaczy P. O. 
Z. P., którego sekretariat (św. Mracin 30) 
przyjmuje zgłoszenia do 5 bm. Pierwszeń
stwo przyjęcia na kurs posiadają kandy
daci z klubów prowincjonalnych, w któ
rych znajdują się odpowiednie warunki 
do uprawiania pływaćtwa oraz założenia 
sekcji pływackiej. Przejazd na kurs odbę
dzie się za zniżką 75 proc., a uczestnicy 
pokrywają tylko dopłatę do wyżywienia 
w wys. 30 groszy dziennie.

Terminarz rozgrywek o mistrzostwo o- 
kręgu klasy A ustalony został jak nastę
puje (w nawiasie nazwisko sędziego): 15 
bm. Warta i Sokół (Antoniewicz) oraz U- 
nia i AZS (Klemiński); 16 bm. — -AZS i 
Warta (Klemiński) oraz Sokół i PTP (Ma- 
tecki); 22 doi. — Warta i Unia (Mateeki) 
oraz AZS i PTP (Antoniewicz); 24 bm. — 
PTP i Warta (Klemiński) oraz Unia i So
kół (Mateeki); 28 bm. — Sokół i AZS (Kle
miński) oraz PTP i Unia (Mateeki). Kluby 
wymienione na pierwszym miejscu są go

składa się z najczystszych, 
wyborowych surowców, wy
twarzana jej w ściśle hi

gienicznych warunkach, o- 
pakowana higienicznie w 
czysto-cynowe tuby-

działa bakteriobójczo, za
chowuje zęby w zdrowiu i 
lśniącej białości, odświeża
oddech i usuwa niemiły za
pach z ust, odświeża znako
micie jamę ustną i jest przy- 
tem miła i łagodna w smaku,
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Karty do gry 
z podobiznami świętych
Wydawnictwo bezbożnicze „Inti- 

gis“ w Moskwie niedawno wydało kar
ty do gry z portretami świętych, sym
bolami z Pisma św. i życia Kościoła 
chrześcijańskiego. Karty ponadto no
szą napis „religia jest opium dla ludz
kości“. Napis ten jest w 15 językach, 
by w ten sposób umożliwić przemyt 
kart za granicę. (KAP)

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO ŚW. MICHAŁ

Wszyscy członkowie biorą udział w pro
cesji Bożego Ciała, parafii św. Michał. 
Zbiórka przy proporcu, na ul. Śniadeckich, 
przy gmachu Miejskiej Szkoły Handlowej, 
w środę 2 bm. o godz. 17.

KOŁO OSIEDLE WARSZAWSKIE
Zebranie plenarne w czwartek 3 bm. 

o godz. 20 w lokalu własnym przy ul. Wit
kowskiej 21.

Młodzież Wszechpolska
We wtorek, dnia 1 czerwca o godz, 20 

w lokalu M. W. (św. Marcin 65, m. 9) od
będzie się zebranie kursu terenowego. 
Frzemawiać będzie p. St, Sieciechowicz.

W czwartek, dnia 3 czerwca o godz. 20 
w lokalu M. W. (św. Marcin 65, m. 9) od
będzie się zebrańie dyskusyjne. Przema
wiać będzie p. Krakowski nt.: „Karol Hu
bert Rostworowski“. — Po zebraniu deko-

i racja kandydatów.

spodarzami. Spotkania odbywać się będą 
o godz. 18 oraz 18.30.

Terminarz ten będzie musiał być zmie
niony, gdyż Sokół w dniu 28 do zawodów 
nie może stanąć, o czym powiadomiono 
komisję sportową P. O. Z. P. Wiadomo 
przecież, że w dniach od 26 do 29 bm. od
bywa się w Katowicach wielki związkowy 
zlot sokoli, w którego programie znajdują 
się również zawody pływackie.

Piłka nożna
Skład reprezentacji Europy zachodniej

na mecz z Europą Środkową w Amsterda
mie 20 czerwca przedstawia się następują
co: Jakob, Janos (Niemcy), Caldcnhove 
(Holandia), Kitzinger, Goldbrunner (Niem
cy), Deifour (Francja), I-ehner (Niemcy), 
Braine (Belgia). Rackhuis, Smith (Holan
dia), oraz Eynde (Belgia).

Różne
W Rawiczu odbyły sic międzykorpusówe za

wody kadetów Lwów—Rawicz. Wyniki sa na
stępujące:

W szermierce zwyciężył Rawicz z różnic« jed
nego tuszu 64:63.

W lekkiej atletyce zwyciężył również Rawicz 
27:23 p. — 160 m: 1. Górzyński (R) 31.2. 2. Besz 
(R.) 13,4, 3. Binder (L.) 11,6; sko’: wdał: 1. Gó
rzyński (R.) 6,76 (rekord korpusu), 2. Binder (L.) 
6,39; wwyż 3. i 2. Torwid i Górzyński po 1.53, 
po za konkursem Górzyński 1.65; dysk 1 kg 3. 
Żebrowski (L.) 49,55, 2. Mierzejewski (R.) 46.61; 
kula 5 kg 1. Czarnecki (L.) 3 4,50, 2. Biliński (L.) 
33,85; oszczep (800 g.) 1. Gutowski (R.) 49.81 
(rek. korpusu): granat: 1. Morszalik (R.) 66,38, 
2 Mierzejewski (R.) 66,23.

Na wyróżnienie zasługuj« wyniki Górzyńskie
go, który w Poznaniu na zawodach międzyszkol
nych miał już 11 sek na 300 m.

W szczypiorniaka zwyciężył Lwów 6:2 (2:1).
W koszykówce Świetny zespól kadetów rawic- 

kich pokona! Lwowiaków 93:15.
W niedzielę bawiła w Rawiczu drużyna ko

szykówki „Międzyszkolnego Klubu Sportowego" 
z Poznania rozgrywając mecz z Korpusem Ka
detów. Drużyna kadecka wyróżniająca się wspa
niałym zgraniem i niezwykła szybkoScin prze
ważała przez cały mecz nad Poznaniakami i 
wygrała w stosunku 61:28 (34:12). Przewaga ka
detów uwidoczniała się szczególnie w I połowie, 
gdyż Poznańczycy, dobrzy zresztą technicznie — 
nie mogli dać sobie rady z błyskawicznymi 
kombinacjami przeciwników, które zawsze pra
wie kończyły się koszem. W drugiej połowie 
,,M. K. S.‘‘ grat lepiej, jednak ustępował nadal 
zdecydowanie kadetom.

Sędziowa! p, kpt. Borkowski.
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realności i oczywiście, wobec istnieją
cych już wysokich opłat adiacento- 
wych, trudny jest do uzasadnienia, od
pad! także. Na sesji nadzwyczajnej po
jawił się w komisji skarbowej komu
nalny podatek od placów niezabudo
wanych, którego pobór miałby być fa
kultatywny, a zatem mógłby nie być 
pobierany, tam, gdzie nie ma speku
lacji gruntami, i dodatek komunalny 
do podatku dochodowego.

Co do komunalnego podatku od 
gruntów niezabudowanych, to choć nie 
wzbudza on podobno ani w Sejmie ani 
w rządzie żadnych wątpliwości, zau
ważyć należy, że stosowanie go wyma
gać będzie dużej rozwagi; celem jego 
nie powinien być interes fiskalny mia
sta, lecz nacisk na zabudowywanie 
gruntów przy ulicach już urządzonych.

Jeśli zaś chodzi o dodatek komunal
ny do podatku dochodowego, co do któ
rego komisja skarbowa Sejmu ma wąt
pliwości, to należy przede wszystkim 
stwierdzić, że w miastach Polski za
chodniej stanowi on największe 
źródło podatkowe; daje najwię
cej ze wszystkich podatków, tak, że 
gdyby go zabrakło, miasta nasze od 
razu finansowo by się załamały. A 
źródła tego są pozbawione miasta wo
jewództw południowych, środkowych i 
wschodnich, które, szczególnie w b. 
dzielnicy rosyjskiej, musiały dopiero 
w czasach polskich budować większą 
część najkonieczniejszych urządzeń 
miejskich! Nie dziw, że im nigdy nie 
wystarczało. Poza tą koniecznością 
finansową tamtych miast — następu
jące względy przemawiają za tym wła 
śnie podatkiem jako doraźnym wzmoc
nieniem finasów tych miast, które też 
—‘ ogólnie biorąc — finansowo jeszcze 
gorzej stoją od miast zachodnich.

Podatek od dochodu jest najspra
wiedliwszym podatkiem; dotyka on 
tylko dochód stwierdzony, a nie wy 
twórczość, której wynik finansowy stoi 
zawsze pod znakiem zapytania. Propo
nowany dodatek komunalny nie doty
ka też warstw niezamożnych, gdy wy
mierzany jest przy uposażeniach sta
łych dopiero od 400 zł miesięcznie 
wzwyż, zaś przy wolnych zawodach 
już od minimum podatkowego, ale i 
wtedy uchwała miejska może zwolnić 
mniejsze dochody od dodatku; jest on 
także mało progresywny (przy uposa
żeniach zawsze 3 pet, przy innych do
chodach 4 do 5 pet), co wobec wielkiej 
progresywności państwowego podatku 
dochodowego stanowi jego zaletę.

Przede wszystkim zaś jest rzeczą 
niedopuszczalną, aby tak wysoki doda
tek komunalny obowiązywał tylko w

Projekt zmian w uprawnieniach 
finansowych samorządu, przedłożony 
Sejmowi w obecnej sesji nadzwyczaj
nej, ogranicza się prawie jedynie do 
rozciągnięcia na całą Polskę dodatku 
komunalnego do podatku dochodowe
go, jaki obecnie jest pobierany tylko w 
województwach zachodnich. Jeśli za
tem chodzi o nowe ciężary podatkowe, 
to poruszenie, jakie ta sprawa wywo
łała i wywołuje, nie stoi w żadnym sto
sunku do tych 30 czy 40 milionów zło
tych, jakie mieliby płacić płatnicy po
datku dochodowego w 13 innych woje
wództwach, tak jak to płacą płatnicy 
tego podatku w województwach za
chodnich.

Historia tej sprawy jest następu
jąca:

Miasta upddają pod ciężarami swych 
obowiązków finansowych. Od 1923 r., 
kiedy wydano ustawę o finansach ko
munalnych, ustawy specjalne ciągle 
zwiększały obowiązki ustawowe samo
rządu, a szczególnie miast, a odbierały 
im, względnie zmniejszały uprawnie
nia finansowe — z reguły na rzecz 
odciążenia skarbu państwa. Te różni
ce, chociaż bardzo znaczne, znalazły 
może odpowiednik z jednej strony czę
ściowo w spadku cen, z drugiej w po
łożeniu końca „radosnej twórczości" i 
wprowadzeniu bardzo znacznych o- 
szczędności w kosztach administracyj
nych samorządu. Tymczasem jednak 
w ciężkich warunkach kryzysowych 
wzrosły wielokrotnie wydatki na opie
kę społeczną i zwalczanie bezrobocia, 
które tak nabrzmiały, że nawet w mia
stach wzorowo rządzonych przekracza
ją one wszelkie możliwości budżetowe, 
miasta zaś obciążone spłatami poży
czek zaciąganych w czasach dobrej 
koniunktury, stanęły poprostu przed 
niewypłacalnością. Zastosowano zatem 
v,obec szeregu takich miast tzw. postę
powanie oddłużeniowe, środek b. rady
kalny wobec wierzycieli, obniżając od
setki i rozkładając spłaty na kilka
dziesiąt lat. Okazało się jednak, że 
wielu miastom i to już nie pomoże.

Miasta rosną, potrzebują niestosun 
iowo wielkich sum na rozbudowę mia
sta i wszystkich jego urządzeń. Te ko
nieczne inwestycje razem z rosnącą 
ciągle opieką społeczną przekraczają 
o wiele możności finansowe na pod
stawie dotychczasowych uprawnień 
Pożyczek zaciągać nie można! nie tył 
ko dlatego, że nie ma już gdzie poży 
czać, gdy np. banki komunalne, kasy 
komunalne i Bank Gospodarstwa Kra
jowego poniosły znaczne straty przy 
oddłużeniu i muszą czekać długo na 
spłatę dawnych pożyczek, rozłożonych 
na wiele lat, ale przede wszystkim 
stosunek dochodów do rozchodów nie 
daje żadnej rękojmi prawidłowej ob
sługi nowych długów.

Dlatego wszystkie organizacje samo
rządowe, jak też ostatni Zjazd Miast 
Polskich, uznały, że tak dalej być nie 
może. Samorząd musi być z jednej 
strony zwolniony od niektórych świad 
czeń, nie wchodzących w jego zakres 
działania, z drugiej strony uprawnie
nia jego finansowe muszą być zwięk
szone. Czyim kosztem? Otóż właśnie, 
że tu będzie głównie chodziło o roz 
dział tak świadczeń, jak i źródeł po
datkowych między samorząd i państwo 
i dlatego samorząd domaga się zasad 
niczej reformy podatkowej dla samo
rządu, która się oczywiście wiąże ze 
zmianami w podatkowości państwo
wej. Ponieważ jednak taka zasadnicza 
reforma wymaga dłuższego czasu, a 
finansom miejskim grozi bezpośrednie 
załamanie się, wysunięto ze strony 
miast projekty nowych uprawnień po
datkowych, które by miały na razie 
niebezpieczeństwo zażegnać i zapropo
nowano — oprócz rozciągnięcia dodat
ku komunalnego do podatku dochodo
wego na całą Polskę: uprawnienie 
miast wydzielonych z powiatu do po 
bierania tzw. podatku drogowego, jaki 
pobierają powiaty w gminach wiej
skich i miastach niewydzielonych z po
wiatu (podstawm: podatek gruntowy, 
przemysłowy i od nieruchomości); a 
poza tym podatek od przyrostu warto
ści od nieruchomości i od placów nie
zabudowanych.

Podatek od przyrostu wartości, ma
ło wydajny i wzbudzający w ogóle duże 
wątpliwości co do słuszności, przynaj
mniej tam, gdzie nie ma spekulacji 
gruntami budowlanymi, odrzucony zo
stał w komisji administracyjnej Sejmu 
na sesji zwyczajnej. Także projekt po
datku drogowego w miastach wydzie
lonych, który wywołał wielką kontr
akcję za strony związku właścicieli

jednej, stosunkowo małej, a jednak tak 
ważnej, bo szczerze polskiej, części 
państwa. Pobieranie tego podatku tyl
ko na Zachodzie jest przecie wyjątko
wym obciążeniem tutejszej wytwórczo
ści i tutejszego handlu, a premią dla 
wszystkich innych części kraju, w któ
rych niestety wytwórczość i handel 
znajdują się w przeważnej części w rę
kach żydowskich.

Co zaś do zbytniego obciążenia lud
ności, a szczególnie przemysłu i han
dlu, to jeśli na Zachodzie, przy jego 
większym standardzie życiowym, więk
szych wymogach tak personelu, jak 
urządzeń samych przedsiębiorstw przy 
przestrzeganiu umów zbiorowych, przy 
ściślejszych zeznaniach podatkowych 
i rozmaitych wydatkach dodatkowych, 
nieznanych gdzieindziej, obciążenie to 
jest możliwe, to przy niższych kosztach 
produkcji na wschodzie i południu 
tj mbardziej powinno być możliwe.

To też wszystkie trzy zachodnie izby 
przemysłowo-handlowe orzekły się za 
wprowadzeniem dodatku komunalnego 
do podatku dochodowego w całej 
Polsce.

Ministerstwo • Skarbu ma podobno 
wątpliwości co do struktury tego do 
datku. Jeśli by tak było, można by tę 
strukturę poprawić, ale jednolicie dla 
całej Polski. Skarb państwa na dodat 
ku tym napewno by skorzystał, bo nie
dobory samorządu zawsze w końcu 
w ymagają interwencji skarbu państwa. 
Obecnie szczególnie nakazano rewizję 
budżetów miejskich dla wyszukania 
więcej środków na zajęcie bezrobot 
nych wobec redukcji dotacji Fuduszu 
Pracy dla miast na ten cel, a możli
wości podniesienia budżetów nie ma. 
To też premier oświadczył delegacji 
Związku Miast, że rząd wniosek w Sej 
mie poprze.

Miasta zachodnie jednak na tym nic 
nie zyskają — poza ewentualnym po
datkiem od placów zabudowanych.

Reforma finansów komunalnych 
jest konieczna i nie można z nią długo 
zwlekać; nietylko dlatego, że środki 
są niewystarczające, ale że obecnie sy 
stem podatków komunalnych jest już 
łataniną, a ustawa z r. 1923 sama na
zwała się „tymczasową*1. Wiąże się ona 
jednak z samą istotą, samorządu i za
ufaniem do niego ludności. Aby lud 
rość uznawała potrzebę obciążeń na 
rzecz samorządu, musi w nim brać ży
wy udział przez swoich mężów zaufa
nia. Wyjątkowe rządy komisarskie, 
trwające całe lata, jak w Warszawie, 
Poznaniu i Łodzi, nie mogą społeczeń
stwa nastrajać życzliwie do nowych 
podatków', wydatkowanych bez jej 
współudziału.

Przedłużenie rządów komisarskich 
w Warszawie

Z posiedzenia sejmowej komisji administracyjnej
przedłużać rządów komisar-Warszawa (Teł. wł.). Wczoraj 

odbyło się posiedzenie sejmowej komi
sji administracyjnej, poświęcone załat
wieniu rządowego projektu ustawy o 
przedłużeniu komisarskiego zarządu 
m. Warszawy do 1 października 1938 r.

Projekt referował przewodniczący 
komisji pos. Kroebl. Zdaniem jego u- 
chwalenie projektu jest koniecznością, 
gdyż nie można „narażać gospodarki 
stolicy na podwójny wstrząs, jakim by 
było na wypadek odrzucenia projektu 
przeprowadzenie wyborów do repre
zentacji miejskiej na podstawie do
tychczasowych przepisów prawnych i 
w krótki czas po tym ponowne wybory 
według nowych ustaw ustrojowych, 
które niewątpliwie w najbliższej przy
szłości zostaną uchwalone".

„Sejm uznając za pilną sprawę na
dania miastu stół. Warszawie odręb
nego prawa Ustrojowego wzywa rząd 
do wniesienia do sejmu projektu usta
wy o samorządzie stolicy niezwłocznie 
po otwarciu najbliższej sesji zwyczaj
nej".

Po referacie rozwinęła się obszerna 
dyskusja, w której pos. Krzeczunowicz 
wysunął wątpliwości w sprawie dal
szego przedłużania rządów komisar
skich w Warszawie. Poparł go pos. Pa- 
cholczyk podkreślając, że wedle inten
cji ustawy samorządowej reprezenta
cja ludności powinna wvdać opinię o 
projekcie ustawy dotyczącym nowej 
organizacji samorządu stołecznego, a 
tymczasem teraz przedstawicielstwa 
takiego w Warszawie nie ma. Należa
łoby więc przeprowadzić nowe wybory,

a me 
skich.

Z zarzutami posłów polemizował 
wiceminister spraw wewnętrznych p 
Korsak, który oświadczył, że „z wybo
rami należy poczekać do chwili usu 
nięcia rozproszkowania
stwa"...

Pos. Krzeczunowicz postawił wnio
sek o odroczenie obrad do czasu wnie
sienia przez rząd nowego projektu u- 
stroju samorządu stołecznego. Za 
wnioskiem tym glosowało 8-miu po
słów. Wniosek referenta o przyjęcie u- 
stawy przyjęto 12 głosami głównie pre
zydentów miast, którzy zasiadają licz
nie w komisji administracyjnej. U- 
chwalono również rezolucję zapropo
nowaną przez referenta.

Nowe podatki samorządowe
Sejmowa Komisja skarbowa oma

wiała w poniedziałek rządowy projekt 
noweli do ustawy o tymczasowym u- 
regulowaniu finansów komunalnych.

Sprawozdawca pos. Bołądź moty
wował zgłoszone przez siebie popraw
ki, które m. in. zwracają się przeciw 
podatkowi od placów budowlanych 
oraz żądają innego rozdziału wpływów 
z 15 proc, udziału samorządów w pań
stwowym podatku dochodowym.

Referent nie poruszył sprawy nowe
go dodatku samorządowego do pań
stwowego podatku dochodowego, któ
rego wprowadzenia domaga się tak 
gwałtownie p. Starzyński. Podatek 
len nie jest objęty rządowym projek-
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tem, był natomiast przedmiotem osob
nego wniosku zgłoszonego podczas se
sji zwyczajnej przez pos. Michałow
skiego. Wniosek ten nie został wy
mieniony w zarządzeniu Prezydenta 
Rzplitej zwołującym sesję nadzwy
czajną, ale na wczorajszym posiedze
niu komisji zgłosił go w formie po
prawki do projektu rządowego bur
mistrz Tarnopolu pos. Widacki.

Komisja postanowiła zaprosić p. wi
cepremiera Kwiatkowskiego dla wy
słuchania jego opinii o poprawce pos. 
Widackiego. P. wicepremier zapro
szenie przyjął, wobec czego dalsze o- 
brady odroczono do wtorku popołud
niu.

Przy schorzeniach woreczka sercowego, 
zastawek sercowych, mięśnia sercowego i 
nerwów serca, mała szklanka naturalnej 
wody gorzkiej Franciszka Józefa stosowa
na rano na czczo oczyszcza jelita i sku
tecznie sprzyja trawieniu, nie wywołując 
żadnych przykrych objawów. Zal. przez lek.
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Szczegółowy program
Zjazdu Katolickiego

Na posiedzeniu komisji propagan
dowej Międzynarodowego Kongresu 
Chrystusa Króla i XVII Zjazdu Kato
lickiego w Poznaniu podano do wiado-_m '/in-zrluittości szczegółowy program Zjazdu 
Katolickiego, który będzie obradował 
28 i 29 czerwca, w ramach Międzyna
rodowego Kongresu.

Będzie to, jak zwykle, zjazd maso
wy. Przybędą pociągi popularne z 
Warszawy, Pomorza, Śląska, Łodzi, 
Lwowa i Wilna. Otwarcie nastąpi o 
godz. 12 w hali reprezentacyjnej Tar
gów Poznańskich. Przemówi ks. Kar
dynał - Prymas, legat a latera na Mię
dzynarodowy Kongres, a wykład na te
mat: „Posłannictwo Polski na drodze 
ku realizacji Królestwa Chrystusowe
go" wygłosi dr Kazimierz Tymieniecki, 
prof. Uniw. Pozn.

O godz. 17 przemawiać będą ks. dr 
Ciemniewski ze Lwowa na temat: „Ro
la Ducha św. w odrodzeniu świata 
współczesnego", oraz adw. Kazimierz 
Dziembowski na temat: „Akcja Kato
licka w walce o chrześcijańskie prze
budowanie świata".

Równocześnie w ramach Zjazdu Ka
tolickiego, dnia 28 czerwca o godz. 15, 
obradował będzie zjazd młodej inteli
gencji (akademickiej), o charakterze 
międzynarodowym. Będzie wygłoszony 
wykład francuski o śłubowaniach ja
snogórskich oraz polski nt.: „Przez od
rodzenie katolicyzmu do odrodzenia 
państw i społeczeństw“.

Tego samego dnia o godz. 15, w ra
mach Zjazdu Katolickiego, odbędzie 

liwili usu- j sję zjot Katolickiego Stów. Młodzieży 
społeczeń- Męskiej z okazji 20-lecia Stowarzysze

nia. Spodziewany jest przyjazd 8 ty
sięcy młodzieży. Wieczorem o godz. 21 
odbędzie się pochód młodzieży przed 
Pomnik Wdzięczności.

Poza tym w ramach Zjazdu Katolic
kiego odbędzie się konferencja działa
czy ruchu charytatywnego z całej Pol
ski. Przemawiał będzie p. i. ks. So
poćko z Wilna. Nadto odbędzie się 
spotkanie sodalicyjne ideowo - towa
rzyskie w „Bazarze".

Zakończenie Zjazdu Katolickiego 
będzie wspólne 
dzynarodowego

z zakończeniem Mię- 
Kongresu ku czci

Chrystusa Króla, dnia 29 czerwca.

Proces
mordercy Chaskielewicza
Prasa stołeczna donosi, że w środę 

rozpocznie się w Warszawie, w sądzie 
okręgowym, proces przeciwko Judzie 
Chaskielewiczowi, który 1 czerwca u- 
biegłego roku zastrzelił w Mińsku Ma
zowieckim wachmistrza Bujaka. Wo
bec większej ilości świadków oraz 
dwóch ekspertów - psychiatrów proces 
potrwa przypuszczalnie 3—4 dni. Jako 
obrońca Chaskielewicza wystąpi zna
ny adwokat i działacz PPS. p. Ho- 
nigwil, “ *-
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Ważne numery telefonów:
Pogotowie rat.: 66-56 i 55-55 
Straż ogniow.: 19-57. 30-50

Z
H Policja: 42-21
jjjj Posłańcy: 15-60 i 28-38 
Ba Postoje taksówek: Grun- 
■ waldzka 77-12: Rynek Jeż. Ej 77-08; Klinika przy Polnej 
(a 74-02: Marsz. Focha (nar. 
“ Niegolewskich) 77-82: Plac

świetokra 49-80; Zielona (nar. 
Strzeleckiej) 50-35; Rynek 
Wildecki 66-35 W. Garbary 
(nar. Wielkiej) 57-87.

Poczt, biuro zleceń: 49-28. Zegarynka 07. Centr. 
między m. 00. . nforin. tel. 09. Biuro napr, 08.

1 poziom: + tyli m-. ’ 
| temper.: + 18,8

NOCNY DYŻUR APTEK 
Śródmieście: Apt. 27 Grudnia, ul. 27 Grudnia

18; — Apt. im. K. Marcinkowskiego w Bazarze 
(ul. Nowa); — Apt, Czerwona, Stary Rynek 37; 
— Apt. Zielona, ul. Wrocławska 31; — Apt. przy 
Grobli, ul. Wielkie Garbary 41; — Jeżyce: Apt. 
Mickiewicza, ul. Dąbrowskiego 10; — Apt. pod 
Opatrznością, ulica Dąbrowskiego 76 (narożnik 
Staszica): — Łazarz. Apt. św. Łazarza, ul. Stru
sia 9; Górczyn, — Apt. Karpińskiego, ul. Marsz. 
Focha 158: — Wilda: Apt. Fortuna, u). Górna 
Wilda 96; — Apt przy Bramie Wildeckiej, ulica 
Górna Wilda 3; — Solacz: Apt. przy ul. Mazo
wieckiej 12; — Główna: Apt. przy Krzyżu, ul. 
Główna 53: — Staroieka. Apt. miejscowa.

ainiiiHiii:W Poznaniu przed 10 laty
Dnia 1 czerwca 1927 r.

Projektowano rozszerzenie Ogrodu Zoologiczne
go poprzez ul. Gajowa kosztem 110 000 zt. — 
Miasto oddało towarzystwu gimnastycznemu 
„Sokół" dzierżawione przezeń na Błoniach Wii- 
deckich boisko w formie wieczystej dzierżawy 

na dalsze „99 lat".
■*--'fc'-*-"'*--w.

REKOLEKCJE
— * Rekolekcje zamknięte. Staraniem 

Katolickiego Związku Abstynentów w Po
znaniu odbędą się w czerwcu rekolekcje 
zamknięte dla mężczyzn i kobiet. Reko
lekcje dla mężczyzn odbędą się w Ito- 
ścinnie (k. Skoków) od 20—24 czerwca. 
Opłata 10 zł. Wielki piękny park. Z Po
znania dojazd autobusem, w jedną stronę 
2,00 zł. — Rekolekcje dla kobiet w Po
znaniu u ss. urszulanek od 21- 2o czerw
ca. Opłata 12 zł. — Zgłoś się jak naj
prędzej do Katolickiego Związku Absty
nentów w Poznaniu, ul. Podgórna 12 b. 
Nie wymawiaj się brakiem pieniędzy, 
jedz, a sprawisz Bogu i sobie wielką ra
dość.

OBCHODY
— * 25-lecie Zw. Zjedn. Pracowników 

Gastronomicznych. W lipcu br. upływa 
25 lat od chwili założenia Związku 
Zjednoczonych Pracowników Gastrono
micznych w Poznaniu. Uroczystość 25-le- 
cia obchodzić będzie Związek w dniu 17 
lipca. Na uroczystość tę zapowiedziany 
jest przyjazd delegatów z całej Polski.

WYCIECZKI
— * Pociągi popularne. Dyrekcja 

Okr. Kolei Państwowych uruchamia na
stępujące pociągi popularne:

P oz n a ń — Kraków, na „Dni Kra
kowa“. Odjazd z Poznania dnia 4 czerw
ca br. około godz. 23,00, powrót dnia 7 
czerwca około godz. 7 rano. Cena karty 
kontrolnej w kl. III wynosi 14,60 zł.

Poznań — Gdynia. Odjazd z Po
znania dnia 11 czerwca br. o godz. 21,55, 
przyjazd powrotny dn. 14 czerwca o go
dzinie 6,00. Cena karty kontrolnej wraz 
z kuponem upoważniając, do zwiedzenia 
miasta i urządzeń portowych z przewod
nikiem wynosi 13,00 zł.

Do wymienionych pociągów popular
nych przysługuje uczestnikom z prowin
cji 50-proc. ulga dojazdowa w promieniu 
od 20—150 km. Karty kontrolne są do na
bycia w kasie biletowej na dworcu oraz 
w biurach podróży: Orbis i Wagons-Lits- 
Cook w Poznaniu.

Uwaga: Dnia 6 czerwca uruchomiony 
zostanie pociąg popularny w „Nieznane“. 
Cena karty kontrolnej tylko 1.10 zł

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Dziś pierwszy czerwca. Dobiega 

końca pierwsze półrocze. Dobiega też 
słońce, przechodząc ze znaku Bliźniąt w 
znak Raka, kulminacyjnego punktu na 
ekliptyce. Z dniem 21 czerwca, kiedy 
następuje przesilenie letnie, słońce za
czyna powoli ustępować nocy, która, zra-

Restauracja w Hotelu Polonia Grun
waldzka 18, poleca bezpłatnie salę do za
baw i pokoje klubowe na wszelkie uroczy
stości. Kuchnia wyborowa. Ceny niskie. 
Wieczorem dancing.
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zu nieznacznie się rozszerzając 
na dzień coraz to więcej panuje.

W tym to czasie, zwykle w noc świę
tojańską, pahmy według wiekowej tra
dycji ognie. Spod Karpat aż po Bałtyk 
płyną wianki. Wszędzie rozbrzmiewa 
tańców. 7 Zabawa’ Pełno muzyki i

. W starym Rzymie w tym miesiącu 
również pamiętano o ogniu. Junius - 
tak zwano dzisiejszy nasz szósty, czwar
ty w kalendarzu starorzymskim miesiąc • i .„ .. . /n>
poświęcony czci bogini' Juno, albo też’ 1 , św- F«L\c->alia <9>-
jak inni ,chcą, pierwszego konsula L. Ju- 
niusza Brutusa — przynosił ze sobą 
święto yesty (t. zw. Vestalia), w której 
to świątyni pod pieczą westalek wieczny 
utrzymywano ogień. 3

Czerwiec bierze imie swe od czerwia 
czyli owadu, zwanego także czerwcem’ 
dającego barwnik czerwony, wyrabiany 
w Polsce, a wysyłany na wschód aż pod

z dnia

:iiiiiiii!in= riiiiiiniiit: :iiiiiiiiiiiuiiit:

7 ^a- fPjdeczne wyrazy współczucia, pomoc oraz dodanie mi otuchy 
w ak wielkim nieszczęściu, jakie mnie spotkało w dniu 19maja i zniszczyło 
ca // moj dorobek długołetniej pracy, wyrażam na tej drodze wojsku, 
społeczeństwu, przyjaciołom, znajomym, odbiorcom, dostawcom, straży 

= pożarnej oraz prasie

[| najserdeczniejsze podziękowanie jj
= 23 29’a Mieczysław Putiatycki.
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Procesje Bożego Ciała
w parafii św. Marcina, »« Głównej, Winiarach i Dębcu
Procesja parafii św. Marcina obok 

wielkiej procesji farnej należy do naj
wspanialszych manifestacyj katolic
kich. Plac Wolności i przyległe ulice, 
którymi kroczyła procesja, tonęły po 
prostu w zieleni i barwnych drape- 
riach. Nie mniej liczny udział w pro
cesji wzięły nie przeliczone rzesze wier
nych oraz organizacje zę sztandarami.

W pięknie przybranym kościele św. 
Marcina odprawił uroczyste nieszpory

Fragment procesji świętomaremskiej przy drugim ołtarzu.
ks. radca dr Noryśkiewicz. Podniosłe 
kazanie wygłosił ks. dyr. Schmelcer.

O godz. 18 wyruszyła wielka proce
sja. W otoczeni ulicznego duchowień
stwa celebrował ją J. E. ks. biskup Dy
mek. Asystę honorową pełnili Uczest
nicy Powstania Wlkp. Celebransowi to
warzyszyli szambelani papiescy.

Ewangelie przy pierwszym ołtarzu, 
ustawionym na ul. św. Marcina, odśpie
wał ks. kapelan Spachacz. Przy dru
gim ołtarzu, zbudowanym przy naroż
niki ul. 3 Maja staraniem Tow. „Prze
zorność“, Ewangelię śpiewał ks. dyr. 
Wietrzykowski. Trzeci ołtarz ustawio
no przy pięknie udekorowanej Biblio
tece Raczyńskich. Tutaj Ewangelię 
odśpiewał ks. dr. Bross. Przy czwar
tym ołtarzu, ustawionym przy f-mie 
„Strzała“, barwny szpaler utworzyły 
korporacje akademickie ze sztandara
mi. Ewąngelię przy tym ołtarzu od
śpiewał ks. kan. Szreybrowski. Pod
niosłe śpiewy wykonał chór kościelny 
pod dyr. p. Kulczyńskiego.

Po błogosławieństwie Najśw. Sakra
mentem wśród uroczystego „Te Deum“, 
śpiewanego przez duchowieństwo, wró
ciła procesja do kościoła. (jr)

*
Tradycyjnym zwyczajem odbyły 

się w sobotę procesje na per\ feriach 
naszego miasta. Mieszkańcy Głównej,

koniec 16 wieku. Podhalanie zowią czer
wiec „wielkim majem“, a na Kaszubach 
mówią nań „Świętojański miesiąc“.

Jest to czas dla rolnika spokojny. Przy 
coraz to wyższej temperaturze powietrza, 
zboże rośnie samo, kwitnie i dojrzewa. 
Zbyteczna jest jakakolwiek pomoc ludz
ka. Mówią więc na wsi: „Czerwiec — 
przerwiec, bo przerywa gospodarkę aż do 
żniwa“. Jedyna troska rolnika to ta, aby 
było i słońce i deszcz, każdego po tro
chu. Bo koszone łąki i siano potrzebują 
ciepłych promieni słonecznych. Ale i de
szcze w miarę są potrzebne, jak to głosi 
przysłowie ludowe:

„Mokry czerwiec, chłodny maj 
Wszystkim gburom prawy raj.“ 

Kościół święci w czerwcu m. in. pa- 
św. Antoniego 

Padewskiego (13), św. Jana Chrzciciela 
(24) i św. Piotra i Pawła (29). (pt.)

— * Maturzystki gimn. im. Dąbrówki. 
Egzamin dojrzałości w państw, gimn. 
im. Dąbrówki w Poznaniu zdały następu
jące abiturientki (ośmioklasowego gim
nazjum) pp.: Brandt Elwira, Budzyń Ja
nina, Cieślawska Irena, Frydel Halina, 
Gaertig Anna, Grażyńska Maria, Groch- 
malicka Bożena, Hancyk Irena, Jaśkie-

:iiiiiiiiiiiii
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Winiar i Dębca, mimo że zaliczają, się 
w większości do ludności mniej za
możnej, przystroili swe domy staran
nie w zieleń i kwiaty.

Na Głównej obok udekorowa
nych domów ustawiono kilka bram 
tryumfalnych, z których na wyróżnie
nie zasłużyły bramy harcerzy, K. S. 
M. i Tow. Robotników. Procesję po
przedziły nieszpory, które odprawił 
k.s. Mizgalski. Kazanie wygłosił ks. 
Sżćzerkowski. O godz. 18 procesję

przy udziale 14 księży wyprowadził 
ks. kanonik Zborowski. W dalmaty- 
kach towarzyszyli celebransowi ks. 
prób. Chiłomer z Gniezna i ks. Skór
ka. Straż honorową przy baldachi
mie pełniło miejscowe Bractwo Kur
kowe. Ewangelie kolejno odśpiewali: 
ks. prof. Cwojdziński, ks. adm. 
Grzonka, ks. radca Burzyński i ks. 
prał, dr Mazurkiewicz.

Na podkreślenie zasługuje piękny 
ołtarz ustawiony na Rynku Wschod
nim przez Kat. Tow. Mężów.

W kościele na Winiarach nie
szpory odprawił ks. adm. Hałas, kaza
nie wygłosił ks. rekt. Cieszyński. Uro
czystą procesję celebrował ks. prał. 
Biłko. Ewangelie przy ołtarzach od
śpiewali ks. Cieciora, ks. dr Spikow- 
ski, ks. dyr. Marlewski i ks. dr 
Prumbs. Śpiewał w czasie uroczy
stości chór, złożony z chłopców i star
szych panów, pod dyr. p. naucz. Zyg- 
mana.

W skromnym kościółku na D ę b- 
c u, nieszpory odprawił ks. kapelan 
Dals; kazanie wygłosił ks. Walko- 
wiak. Procesję w otoczeniu 19 księży 
celebrował ks. kan. Szreybrowski. 
Ewangelie odśpiewali kolejno: ks. 
Paszkowiak, ks. Gryczka, ks. dyr. 
Wośko i ks. rekt. dr Kowalski. W cza
sie procesji śpiewał chór parafialny 
pod dyr. p. Rosińskiego. 1

wiczówna Halina, Joniak Eugenia, Kieł- 
czewska Danuta, Klusek Krystyna, Ko- 
marnieka Romana, Konieczna Jadwiga, 
Kucharska Melania, Maćkiewiczówna Ha
lina, Marciniec Irena, Mańkowska Zofia, 
Molicka Maria, Nowak Wanda, Oleksy 
Sławomira, Opitz Wanda, Pawłowska Zo
fia, Perdziak Janina, Pospieszalska Mar
tyna, Riewe Anna, Różalska Emilia, Ry- 
niawiec Helena, Sadowska Irena, Smo
gorzewska Halina, Stężyeka Mieczysława, 
Strzyżewska Halina, Stysiak Stella, 
Szulczewska Zofia, Turowska Halina, 
Wawrzyniak Regina, Wesołek Halina,

Ziółkowska Iła-Wieczorek Bronisława, 
lina.

Z WALNYCH ZEBRAŃ
— * Walne zgromadzenie Izby Nota

rialnej*. W niedzielę odbyło się w gma
chu Wyższej Szkoły Handlowej zwy
czajne walne zgromadzenie Izby Nota
rialnej w Poznaniu przy udziale 107 no- 
tariuszów. Po otwarciu zgromadzenia 
przez prezesa Rady Notarialnej dra Wi
tolda Prądzyńskiego oraz przemówieniu 
prezesa Sądu Okręgowego załatwiono 
sprawozdania roczne .z działalności Ra
dy Notarialnej i zamknięcia rachunkowe 
oraz uchwalono budżet, jak również 
przeprowadzono uzupełniające wybory 5 
członków Rady Notarialnej w miejsce u- 
stępującycb, 2 członków kuratorium Fun
duszu Zapomogowego oraz 3 członków 
komisji rewizyjnej.

Skład Rady Notarialnej, uzupełnionej 
wyborami, jest następujący: prezes — 
dr Witold Jeszke, Poznań, wiceprezes — 
dr Zygmunt Nowosielski, Poznań, sekre
tarz — dr Edward Korczyński, Poznań, 
skarbnik — Stefan Rosada, Poznań, oraz 
członkowie Rady Notarialnej: Czesław 
Chmielewski, Poznań, Franciszek Fara- 
lisz, Rawicz, dr Edmund Lauterer, Gnie
zno, Jan Meysner, Bydgoszcz, Ludwik 
Wyrzykowski, Poznań, Karol Wyganow- 
ski, Poznań i Jan Zakrzewski, Toruń.

— * Zarząd kola Polonistów S. U. P. Na
walnym zebraniu Kola Polonistów S. U. P. 
władze Kola ukonstytuowały się w następują
cym składzie: prezes — p. Trzęsicki Józef, w. 
prezes org. — p. Tarnowski Czesław, w. prezes 
nauk. — p. Zaremba Janusz, sekr. I. — p. Hep- 
pnerówna Irena, sekr. II. — p. Imiolkówna 
Krystyna, skarb. — p. Żukowska Bronisława, 
bibl. I. — p. Kozłowska Zofia, bibl. II. — p. 
Łukaszczyk Alfons, kier. czyt. — p. Duszcza- 
kówna Stefania. Do komisji rewizyjnej weszli 
pp.: Pilichowski Cz„ Freyerówna Wanda, Ba- 
wolski Edmund. Sąd koleżeński tworzą pp.: 
Świeżawska Anna, Rene Alina, Kopeć Zenon.

Największa sensacja świata
„Królowa Dżungli“

z cudowną Dorothy Lamour na ekranie 
„Słońca“.

Film „Królowa Dżungli“ jest w swoim 
rodzaju rewelacją. Szczęśliwie uniknięto 
wszystkiego tego, co w filmach „dżun- 
glowyęh“ stało się już szablonem ¡,i ^.pra
wią, że obrazy tego typu zainteres... .vać 
ittbgą wyłącznie młodzież. „Królowa Dżun
gli ‘ tym się wyróżnia spośród filmów te
go tyipu. że posiada świetnie rozbudowa
ną treść erotyczno-dramatyczną.-" Konflikt 
miłości i zazdrości trojga ludzi postawio
ny jest mocno i konsekwentnie i intere
suje nie mniej niż w filmach salonowych. 
Odtwórczyni roli g’ówncj olśniewa orygi
nalną urodą, przypominającą trochę 
słynną panią Simpson, ParamoUnt ma w 
Dorothy I.amour .nową gwiazdę pierwszej 
jakości. Partner jej Ray Milland, wyjątko
wo przystojny i ujmujący. zyska na pew
no liczne grono wielbicielek.

Z niebywałym zainteresowaniem ocze" 
kiwana sensacyjna premiera filmu „KRÓ
LOWA DŻUNGLI“ odbędzie się jutro w 
środę, dnia 2 czerwca w kinoteatrze 
„Słońce“.

Film „Królowa Dżungli“ miał być wy
świetlany pierwotnie dopieri na otwarcie 
nowego sezonu — Kino „Słońce“ wyświe
tla go już od jutra, pomimo panujących 
upałów, w niedziel, że tak znakomity, re
welacyjny film przezwycięży upał i ściąg
nie wszystkich do „Słońca“.

Sala „Słońca“ specjalnie chłodzona! 
Jedyne w Polsce aparaty oponowe czynne.
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KRONIKA WYPADKÓW
— * Niewyjaśnione zaginięcie. Na

prośbę rodziców wszczęła policja poszu
kiwania za 15-letnim Zbigniewem Gu- 
dzem, który mieszka w Poznaniu przy ul. 
Wrocławskiej 30 i wyszedł w dniu 29 ma
ja br. Chłopiec był wysokiego wzrostu 
blondynem o niebieskich oczach i ubrany 
był w podniszczony mundur gimnazjal
ny. (kl)

KRONIKA POLICYJNA
— * „Kozioł w ogrodzie“. W związku 

7. kradzieżami, dokonywanymi w rejonie 
komisariatu V ze szkodą pp.: Andrzeja 
Leitgebera, Gustawa Wilczaka i Wiktora 
Drzewieckiego ujawniono sprawcę. Wy
mienionym skradziono odzież, oraz roz
sadę warzyw. Jako podejrzanego o te 
kradzieże ujawniono stróża nocnego Ma
cieja Nowaka, mieszkającego przy ulicy 
Strzeleckiej 13, któremu odebrano przed
mioty pochodzące z kradzieży u p. Drze
wieckiego. O paserstwo podejrzewa się 
Stanisława Szalczyka, mieszkańca ogród
ków działkowych przy ul. ks. Skorupki 
na Górczynie. Nowaka odstawiono do 
dyspozycii władz sądowych, (kl)



ZWIEDŹ KALISZ! Pociąg popularny 20 czerwca za 4,50zł
Zapisy przyjmuje już teraz nasza administracja św. Marcin 70

KRONIKA SADOWA
— * Nerwowo chory skazany za pobi

cie policjanta. Na ławie oskarżonych Są
du Okręgowego zasiadł bezrobotny An
drzej Latosik z Poznania, oskarżony o u- 
życie przemocy i pobicie posterunkowego 
Policji Państw. Rybarczyka w gmachu 
Opieki Społecznej przy ul. Grunwaldz
kiej Jako świadkowie w powyższej 
sprawie zeznawali kierownik Opieki Spo 
łecznej Mieczysław Rakowski i 
Ignacy Leonard, którzy dokładnie opisali 
przebieg zajścia.

Oskarżony przyznał się do winy, tłu
maczył się jednakże choroba nerwową. 
Sąd wziął pod uwagę jego tłumaczenie 
oraz orzeczenie lekarskie i skazał osk. 
Latosicgo na 2 miesiące aresztu z za
wieszeniem na dwa lata, (k)

— * Skazani za „rozbiórkę“ cudzego 
domu. Przed Sądem Grodzkim odpowia
dali instalator . Wacław Dałkowski, ro
botnik Stefan Luboński i handlarz Jan 
Grześkowiak, wszyscy z Poznania, pozo
stający pod zarzutem kradzieży i paser
stwa. W swoim czasie w godzinach wie
czornych Dałkowski przystąpił wspólnie 
z osk. Lubońskim do ..rozbiórki“ 3-piętro- 
wego domu przy ul. Kanałowej 10, wła
sności p. Dolatkowskiego. Swoją cieka
wą robotę rozpoczęli wymienieni od wy
kręcania mosiężnych kurków, usuwania 
ołowianych rur z ustępów, blachy cynko
wej z gzymsu i rynny z dachu. Skra
dzione w ten sposób przedmioty sprzedali 
handlarzowi Grześkowiakowi z ul. Łuka- 
siewicza. Na rozprawie tak Dałkowski, 
jak i Luboński, tłumaczyli się, że rzeko
mo działali pod wpływem alkoholu. 
Grześkowiak natomiast uważał, iż nie 
kupuje kradzionych rzeczy, tym więcej, iż 
sprzedawał mu Dałkowski, który w swo
im warsztacie instalatorskim posiada po
dobne przedmioty.

Po naradzie sąd skazał osk. Dałkow
skiego Wacława na 3 miesiące aresztu 
bez zawieszenia, osk. Lubońskiego na 3 
mieś, aresztu z zawieszeniem na 3 lata, 
osk. Grześkowiaka natomiast uwolnił od 
winy i kary, (k) ;

Z WIELKOPOLSKI

W dniu dzisiejszym przed Sądem Okrę
gowym w Poznaniu rozpoczął się sensa
cyjny proces przeciwko Stanisławie 
Drwęskiej (Chełmońskiego li), żonie po 
zmarłym administratorze dóbr.

Akt oskarżenia zarzuca Drwęskiej. że 
woźny od roku przyjmowała hipoteki na łącz

ną sumę 187 tysięcy zł. jako darowizny od 
swego męża. Bronisława oraz dochody z 
majątków spadkobierców śp. Władysława 
Mirowskiego, które sprzeniewierzał jej 
zmarły mąż.

Nadto akt oskarżenia zarzuca jej po
moc przy popełnianiu sprzeniewierzeń 
przez zmarłego męża oraz podpisanie jego 
nazwiskiem szeregu kwitów czynszowych.

Również pod zarzutem podpisywania 
kwitów nazwiskiem zmarłego Drwęskie
go zagiadły na ławic oskarżonych siostra 
osk. Drwęskiej Mi letnia Emilia Smolibow- 
ska i jej dwie córki 24-letnia Aldona i 23- 
letnia Irena.

Jako obrońcy oskarżonych stanęli ad
wokaci Rosner, Frydlewicz i Korboński, 
oskarża dr Kuczma.

Tło sprawy przedstawia się nastę
pująco:

W maju 1924 r. zmarł w Ameryce Po
lak Władysław Mirowski zostawiając po 
sobie pokaźny majątek. W skład fortuny 
Mirowskiego wchodziły również poważne 
nieruchomości, które nabył w Polsce. U- 
mierając przekazał testamentem swej-żo
nie Mieczysławie cztery domy czynszowe 
w Poznaniu i trzy majątki ziemskie, po
łożone w Wielkop-olsce. Ponieważ p. Mi
rowska przebywała stale w Ameryce i nie 
mogła osobiście zająć się otrzymanym 
spadkiem, położonym w. Polsce, przeto 
notarialnie upoważniła nieżyjącego już 
dziś Bronisława Drwęskiego do admini 
strowania. Bronisław Drwęski został upo
ważniony do inkasowania wszelkich wpły
wów z dóbr i pokrywania wydatków. Nad
wyżki wraz ze sprawozdaniami miał co
rocznie przesyłać p. Mirowskiej do Ame
ryki.

Przez pierwsze cztery lata Drwęski 
przesyłał jedynie do Ameryki krótkie 
sprawozdania, przez dalsze cztery lata nie 
przesyłał ani sprawozdań, ani dochodów.

We wrześniu 1934 r. zaniepokojona p. 
Mirowska przybyła do Polski aby dowie
dzieć się o losie swego spadku. Wówczas 
Drwęski za cały okres swej .8-letniej ad
ministracji wypłacił jej 191 tysięcy zło- 
tysli? * i

Krótko przed przyjazdem p. Mirowskiej 
do Poznania Drwęski został wezwany przez 
Sąd Opiekuńczy do złożenia sprawozdania 
i rozliczenia się z przychodów z administro
wanych przez siebie majątków. Drwęski 
zeznał przed sądem, że majątek, którym

— * GNIEZNO. W ub. niedziele w godzi
nach popoł. nieznani sprawcy włamali sie do 
mieszkania Czesława Płócienniczaka w Gnie
źnie, Warszawska 30a. skąd skradli 1136 zło
tych gotówki.

— Nieznani sprawcy skradli z otwartego
mieszkania Andrzeja Kanclerza w Łubowie róż 
na rderobe wartości około 80 zł. W Ostro- , 
wie pod Gnieznem skradziono stolarzowi Sta- i 
nisławowi Gosiakowi 1 rower męski wartości j 
80 złotych. ,

— Staraniem sekcji szybowcowej garnizonu 
gnieźnieńskiego został zorganizowany praktycz
ny kurs szybowcowy na Arkuszewie. Początek 
kursu w pierwszych dniach czerwca wraz z po
kazami lotów szybowcowych.

— Niedzielna procesja, którą celebrował ks. 
infułat Styczyński, cieszyła sie liczną frekwen
cją wiernych. Ewengelie św. przy poszczegól
nych ołtarzach odśpiewali ks. kustosz Błażej
czyk, O. Euzebiusz, ks. prób. Chilomer i ks. 
dyr. Ludwiczak. Piękne pienia wykonał Chor 
Famy pod batutą p. Ciechowicza. ^Popołudnio
wa procesja par. OO. Franciszkanów 
dziła także niezliczone rzesze wiernych. Celebro
wał ją ks. kanonik Tłoczyński. (br)

— * INOWROCŁAW. Niecodzienny przykład 
•wierności i pracy wy
kazała gosposia Frań. 
J abłońska, która do
czekała w pełni sił 
80-ciu lat, spędziwszy 
we Wągrowcu 15 lat 
w domu pp. Kręglew- 
skich, przeszło zaś 40 
lat w domu pp. Ed- 
mundostwa Sroczyń
skich. W okresie tym 
pracowita gosposia za
skarbiła sobie pełne 
zaufanie i życzliwość 
pracodawców, (n)

TAN POGODY
KV POZNANIU

1 czerwca 1937

Temperatura 7 godz. + 12,7, 13 godz., + 18,3. 
Ciśnienie

7 godz. 752.3 mm. umiarkowane 
13 godz. 750,8 mm.

tendencja barom.: ciśnienie spada
Zachmurzenie

7 godz. pochmurno 
13 godz. chmurno.

Wiatr
7 godz. kierunek póln., szylik, 7 mśek.

13 godz. kierunek poln. szybkość 5 m/sek.
Opad

ciągu poprzedniej doby (od godz. 7 rano dnia 
wczorajszego do godz. 7 rano dnia dzisiejszego) 
4.1 mm., rodzaj oipadu: deszcz.
Temperatura w dniu 31 maja br. była: 

najwyższa + 27,4 o godz. 16 
najniższa + 9,4 o godz. 5 

Prognoza pogody na dzień jutrzejszy:
Przeważnie pochmurno przy dalszym 

ochłr ’ -’u

Promocja podchorążych rez.
W Biedrusku odbyła się onegdaj 

uroczysta promocja podchorążych rez. 
przy poznańskiej dywizji piechoty. Po 
9-miesięcznych trudach żołnierskiej 
s;użby szeregowi z cenzusem, pocho- 

zeważnie z Poznania i Wielko- 
I polski, otrzymali stopień podchorążych 

spodarki" Drwęskiego. Przed ukończeniem j j odpowiednie świadectwa. Pierwsza 
“ '• ‘ nie uroczystości odbyła się pod go-

Sensacyjny proces
zarządzał przez 8 lat, w ciągu tego czasu 
przyniósł dochód w wysokości . 40 tysięcy 
złotych. Sądowi suma ta wydała się zbyt 
niska. Polecił przeto biegłemu sądowemu ' tlzęcy pi 
Kołodziejowi przeprowadzić kontrolę go

badań przez biegłego Drwęski zmarł 
rozliczywszy się ostatecznie ze swą moco- 
dawczynią.

Tymczasem biegły po przeprowadzeniu 
badań stwierdził brak 42 tys. zł w czasie 
8-letniej administracji Drwęskiego. Same 
odsetki od brakującej kwoty wynosiły 122 
tys. zł. Biegły stwierdził za tym, ż Drwęski 
nie przekazu,' p. Mirowskiej a li dochodów, 
ani całej sumy procentów od zatrzyma
nych dochodów, W tym czasie Sąd Opie
kuńczy ujawnił, że żona zmarłego Drwę
skiego nosiada, liczne hipoteki, zapisane na 
jej imię. Hipoteki te były lokata, sprzenie
wierzonych przez Drweskieg’’ sum. Były 
one ustanowione na 6 nieruchomościach w 
Poznaniu i wynosiły kwotę 187 tys. zł.

Ponieważ sąd nabrał przekonania, że 
hipoteki te zostały ustanowione za pienią
dze Mirowskiej, przeto polecił przeprowa
dzić śledztwo. W toku badań ustalono, że 
majątek Drwęskiego przed objęciem admi
nistracji wynosił w 1926 r. 17.000 zł. Prze
słuchana Drwęska zeznała, że posiadała w 
Puszczykowie willę, którą mąż sprzedał 
za 9 tys. zł. Za pieniądze te, według ze
znań Drwęskiej, mąż jej przeprowadził 
szereg szczęśliwych operacyj papierami 
wartościowymi i w ten sposób dorobił się 
majątku z górą 200 tys. zł. W czasie dal
szych dochodzeń ustalono, że Stanisława 
Drwęska posiadała liczne konta w ban
kach poznańskich. Na konta te wpływały 
tenuty dzierżawne z trzech majątków 
ziemskich i czterech domów czynszowych. 
W Banku Cukrownictwa wpływy Drwę- 
skiej na koncie w przeciągu stosunkowo 
krótkiego czasu osiągnęły kwotę 109 tys. zl. 
W czasie śledztwa aresztowano Stanisła
wę Drwęską, lecz po 9 dniach wypuszczo
no ją na wolność.

Na dzisiejsza, rozprawę nie przybyli 
zawezwani dwaj świadkowie, a mianowi
cie Maria Biedermann i Stanisław Nie
węgłowski, oraz biegły z dziedziny księ
gowości Wincenty Kołodziej. Po przerwie 
około godz. 11 w czasie odczytywania 
aktu oskarżenia prokurator dr Kuczma 
stawił wniosek o odroczenie rozprawy 
z powodu niestawienia się biegłego Koło
dzieja i ukaraniem go grzywną w wyso
kości 400 zł. Obrońca adw. dr Rosner 
wniósł tylko o przerwanie rozprawy ze 
względu na trudności techniczne, jakie 
się wywiązały wskutek rozpisania proce
su na przeciąg trzech dni. Po krótkiej 
naradzie sąd postanowił rozprawę odro
czyć i ukarać biegłego Kołodzieja grzyw
ną w wysokości 300 zl. (k)

— * KCYNIA. W tegorocznej procesji Bo
żego Ciała brały udział wszystkie organizacje 
ze sztandarami. Celebrował ks. prób. Pękacki. 
Przy ołtarzach śpiewał chór kościelny.

— W niedziele, 6 czerwca tut. gniazdo ,,So
koła” obchodzić będzie 30-lecie swego istnienia. 
Uroczystość odbędzie sie w ogrodzie i na sali 
p. Bukiewieża, (kc)

— * KROBIA. Ostatnio obcłiodziło T. G. 
,,Sokół“ oddział męski Pudliszki—Kokoszki 15- 
lecie swego istnienia Uroczystość zapoczątko
wano nabożeństwem w kościele farnym w Kro
bi. Msze św. odprawił ks. proboszcz. Po mszy 
świętej Tuszył pochód z 10 sztandarami do Pu- 
dliszek, gdzie odbyła sie uroczysta akademia. 
Sprawozdanie z 15-letniej działalności zdała p. 
Rozalia Mikołajczakówna. Przemawiał prezes 
okręgowy p. Kotlarski i członek honorowy rad
ca St. Fenrych, któremu wręczono dyplom. O 
godz. 15,30 nastąpił wymarsz do lasu na zaba
wę. podczas której odbyły sie ćwiczenia dru
hów i druhen.

— W niedziele 6 czerwca b. r. odbędzie sie 
doroczny zlot Kat.. To w. Młodz. męskiej okręgu 
gostyńskiego w Krobi, (kr)

— * KROTOSZYN. uzupełnieniu sprawo
zdania naszego o kradzieży, dokonanej w skła
dzie p. T. Nowickiego, notujemy, że policja 
poza Damasiewiczem ujęła jeszcze dalszych 2 
złodziei i to znanego włamywacza Leona Mu- 
nika z Leszna i Marcina Włodarczaka z Gro
nowa, pow. leszczyńskiego.

— Podczas targu w Krotoszynie skradziono 
Agnieszce Nowakowej z Roszków torebkę, za
wierająca 33 zł gotówki. Sprawca tej kradzie
ży, niej. Keller ze Zdun, nie długo wszakże cie
szył sie swa zdobyczą, bo w wyniku dochodzeń 
policyjnych wkrótce po tym został przytrzyma
ny, a skradzione pieniądze mu odebrano. Poza 
tym przytrzymała policja Antoninę Sokowie? 
za kradzież 160 zł i Adolfa Kosziana za kra
dzież żelaza z wagonu kolejowego.

— W ub. tygodniu niewyśledzeni sprawcy 
włamali sie do piwnic rolników Aleksandra 
Ciesielskiego i Antoniego Asta w Zalesiu Wiel
kim, pow. krotoszyńskiego, skąd zabrali kieł
basy, szynki, słoninę, łój, chleb, masło i zapra
wy owocowe, łącznej wartości 150 zł. (jk)

— * LUBOŃ. W święto Bożego Ciała odby
ła sie druga procesja Bożego Ciała w tut. no
wej parafii. Uroczysta procesje celebrował ks. 
prób. Strenz w asyście ks. dr Koperskiego. 
Przybrano pięknie domy zielenią oraz udekoro
wano ołtarze, (p. 1.)

— * NAKŁO W ub. niedziele wybuchł w 
Sypiorach pod Nakłem pożar w zabudowaniach 
gosp. Zawickiego. Spaliła sie stodoła, dom mie
szkalny, dwa wieprze. Ogień przeniósł sie na
stępnie na sąsiednie zabudowania p. Minche, 
gdzie spłonęły doszczętnie wszystkie budynki 
gospodarcze. Pożar powstał wskutek defektu w

kominie. Tylko dzięki energicznej akcji straży 
pożarnej z Nakla, cukrowni nakielskiej i Sypior 
zawdzięczać należy, iż ogień nie przeniósł sie na 
dalsze zabudowania. Straty wynoszą około 11 
tys. zł. (nc)

— * OBORNIKI. Obradom walnego zgro
madzenia członków Spółdzielni Budowlanej 
przewodniczył adw. Roślakowski. Sprawozdania 
zarzadu i rady nadzorczej wykazały, że praca 
szła w kierunku uporządkowania ogólnego sta
nu zadłużenia i należności hipotecznych. Człon
ków liczy spółdzielnia 36. Uchwalono nowy sta
tut, który zmienia dotychczasowa nazwę na 
Spółdzielnie Mieszkaniowa. W nowy skład rady 
nadzorczej weszli pp.: Sokołowski, Roślakowski, 
K. Olejnik, St. Nowicki. Smidowicz i Zenker. 
I>o zarzadu pp. Brajer, Fraszczyński, Mierzyń
ski. (Sto.)

. — * OBORNIKI. W uroczystość Bożego 
Ciała po odprawieniu nabożeństwa wyruszyła z 
kościoła farnego i przeszła około rynku przy 
dźwiękach orkiestry Tow. Powstańców i Wo
jaków olbrzymia procesja, która celebrował w 
otoczeniu duchowieństwa ks. prób. Szymański. 
Pienia kościelne wykonał chór kościelny św. 
Cecylii

— * OPALENICA. Tegoroczna procesja Bo
żego Ciała wyruszyła przy licznym udziale wier
nych i organizacyj o godz. 10-ej i kroczyła uli
cami Farna. Leszczyńska. St. Rynkiem i Opa
lińskich. Procesje celeorował ks. prób. Zimoch, 
ewangelie przy ołtarzach śpiewali kolejno ks 
proboszcz i ks. wik. Marciniak. Ulice były 
pięknie przybrane w zmień i obrazy świętych.

— Odbyło się pierwsze posiedzenie rady 
miejskiej pod przewodnictwem komisarycznego 
burmistrza Kędzierskiego, który przedstawił w 
swych komunikatach że miasto ze względu na 
brak funduszów odkłada utworzenie ośrodka 
zdrowia na rok przyszły. Przyjęto m. in. do 
wiadomości sprawozdanie kom. rew. (op)

— * OSTRO W. Walne zgromadzenie człon
ków Kasy Pożyczkowej odbyło się tu przy ży
wym zainteresowaniu pod przewodnictwem de
legata okręgu spółdzielczego dra Całkosińskiego 
z Poznania. Spółdzielnia istniejącą od lat 65 
przechodzi obecnie poważny kryzys. W przedło
żonym sprawozdaniu wyaazano blisko 445 tys. 
zł strat, powstałych w ciągu ostatnich lat kry
zysu powojennego. Przedłożony protokół z re
wizji związkowej i rachunek strat i zysków 
wywołał długa i niezwykle ożywiona dyskusję. 
Poddano m. in. ostrej krytyce działalność b. 
zarzadu i wyłoniono komisję, która ma za zada
nie zbadać przyczyny powstałych strat. Uchwa
lono prawie jednomyślnie pokryć straty posia
danymi funduszami rez. i udziałami, a niedo
bór w kwocie około 120 tys. zł przez ściągnię
cie zaległych rat na udziały w tym, że człon
kowie maja być pociągnięci do świadczeń w wy
sokości 200 zl. W pierwszym okresie ściągnięte 
zostaną od zalegających członków 50 zł. — W

łyni niebem. Tu odczytano odpowiedni 
rozkaz dowódcy dywizji, po czym do 
podchorążych przemówienie wygłosił 
płk Kaliński, który przyjął również 
defiladę, prowadzoną, przez mjr. Kryc
ha. Prymusowi kursu podchor. 
Friebemu dow. piechoty dyw. złożył 
specjalne gratulacje. * Fo defiladzie i 
wspólnej fotografii pamiątkowej odbył 
się podwieczorek żołnierski z udziałem 
dowódców, podchorążych orąz gości.

Cała uroczystość miała przebieg 
podn iosły.

miejsce ustępujących członków rady wybrano 
na nowo pp. .lana Dutkowskiego. Kazimierza 
Kołwińskiego, St Okoniewskiego, Jana Micnal- 
czaka i Tomasza Wnuka. Jest nadzieja, ze za
służona w okresie niewoli i w czasie po\\ojcn- 

I nym stara nasza spółdzielnia podźwignie sie 
* wnet z chwilowej niemocy i zabiorze sie <Jo dal

szej intensywnej pracy z wiara w zaufanie spo
łeczeństwa. Stan liczebny członków spółdzielni 
wynosi 2.542. Obecnym dyrektorem Kasy jest 
p. Wilhelm Rotb a prezesem Rady Nadzorczej 
p Roman Kubicki, (os)

_. + PNIEWY. Pierwsza ofiarę mszy św. od
prawił tutaj w ub. poniedziałek ks. Jakub Prze
woźny, syn mistrza krawieckiego. W uroczysto
ści poza licznie przybyłym duchowieństwem, 
wzięły udział delegacje towarzystw z pocztami 
sztandarowymi i liczne rzesze miejscowego oby
watelstwa. Również we wtorek odbyły sie pry
micje w kościele paraf, w Kamionnie ks. Józe
fa Sroki, syna rolnika z Popowa pod Sierako
wem. Przed ms>a św. zebrały sie organizacje 
wraz z duchowieństwem przed probostwem, 
skąd prymicjanta w uroczystej procesji wpro
wadzono do kościoła. W czasie nabożeństwa 
piekne kazanie wygłosił proboszcz parafii sie
rakowskiej. po czym licznie zebranym wiernym 
Prymicjant udzielił błogosławieństwa.

— * RAWICZ. Procesja Bożego^ Ciała wy
padła w tym roku niezwykle uroczyście. Proce 
sje w asyście kilku księży, przedstawicieli woj
ska i władz, kompanii honorowej wojska pod 
bronią i heznej rzeszy wiernych prowadził ks. 
kapelan Boczek.

— Złote gody małżeńskie obchodzili w Sar
nowie pp. F'-anciszkostwo Ryznarowie, ogólnie 
szanowani obywatele miasta.

Składki I pokwitowania
IV administracji pisma naszego złożono w 

dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Maria i He

lena Rudnickie 2,—, razem z poprzednio pokwi
towanymi 77,— zł.

Na Tow. pomocy dla inteligencji: Z. F. 5,—,
razem z poprzednio pokwitowanymi 15. zl.

Na świetlicę Miejskiej Straży Ogniowej w 
Poznaniu: Firma N. N- z Warszawy w uzna
niu dla bezprzykładnie bohaterskiej pracy poz
nańskiej straży ogniowej przy gaszeniu pożaru 
na terenie firmy „Akwawit“ 100,—, razem 
100,— złotych.

KSIĘGI STARO CYWILMEGO
Z a p o w i e 1 z i

Dmi,a 31 hm. wywnosaomo następujące za- 
powientei (osoby, przy których n:e jest podana 
miejscowość, mieszkają w Pozna,niiiu):

Urzędnik prywat, mgr ekonomii Tadeusz 
Wiesiołowski i nauczycielka Eugenia Pawica w 
Jakszicach, pow. inowrocl.: rob. Franciszek 
Adamczak i rob. Marianna Mąderek w Poma- 
rzanowicach, pow. pozn.; szofer-monter samoeh. 
Józef Kaczmarski i Maria Trzcińska w Gorań- 
cu, pow. gnieźn.: rob. Andrzej Lowigus i rob. 
Józefa Giżycka w Kowalskiem, pow. pozn.: in
żynier elektryk Paweł Nowacki w Katowicach 
¡’studentka wydz. bumanist. Stefania Leszczy*; 
ska: kierowa, księgowości Tadeusz Niewiada. i 
■Tanina Jerzykiewiczówna we Wrześni: Monter 
Antoni Filipiak i Antonina Gogolkiewiezówna 
w Kątach, pow. jarociński: obuwn. Edmund 
Rozynek w Kębtowie i Gertruda Bajon w Ra- 
domierzu; murarz Ignacy Waligóra i Stanisła
wa "Wyrwa w Żabikowie- oow. pozn.: ąiodlarz 
Józef Sopoćko i Helena Wolsztyńska w Mosi
nie, pow. Sremski; median. Karo! Dilłing .1 
eksped. Anna Sikora; monter-izolator Franci
szek Scheibe i krawe. Joanna Rzepczyńska; 
urzędnik prywat. Jan Czajka i krawe. Włady
sława Olszewska; artysta rzeźbiarz Aleksander 
Tyrała i Helena Derencówna: lakiernik Hen
ryk Roszkiewicz i Stanisława Malińska: fryzjer 
Walenty Majewski w Jarocinie i Helena Bu- 
gajówna.

Zgony.
Dnia 31 maja 1937 r. zapisano następujące 

zgonv: Bernard Silberstein. kupiec. 57 lat; 
Ewald Jenke. rolnik. 28 lat; Maria Cynka, z 
domu Pilzecker. 39 lat; Pelagia Piotrowiczowa 
z domu Kolodziejówna. 45 lat: Władysława Na- 
kretówna. bufetowa. 18 lat; Helena Polasiko- 
wa z domu Rzątkowska, 38 lat; Weronika Flag- 
mańska z domu Redmerska, 64 lat: Józef Grześ
kowiak, robotnik. 37 lat; Stanisław Przygoda, 
z domu Nietrzepka, wdowa, H lat: Janina 
Chmielówną, 1 mieś.: Zofia Stawarzówna. bez 
zawodu, 76 lat: Franciszek Maisel, przemysło
wiec, 65 lat; Wanda Wieczorkiewiezowa z domu 
Rajnowska, wdowi. 63 lat; Tadeusz Tuliński, 
handlowiec, 18 lat; Maria N emczewska z domu 
Wójcików,na, 54 lat; Dyon"zy Kurek, 1 rok, 
2 mieś., 3 dni; Marcin Grześkiewicz, szewc, 66 
lat; Jan Klichowski, robotn k, 73 lat.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
DOROCZNE ŚWIĘTO NAUKOWEGO POZNANIA

Walne Zebranie Towarzystwa Przy
jaciół Nauk, które co rok się o tej po
rze odbywa, przynosi przegląd prac 
naukowych, przez tę zasłużoną, insty
tucją dokonywanych, a pomnażają
cych w sposób poważny dorobek wie
dzy polskiej. W tym roku Towarzy
stwo dzieli się tymi swymi osiągnięcia
mi z szerszym niż poprzednio kręgiem 
społeczeństwa. Walne Zebranie jest 
tym razem po raz pierwszy publiczne, 
odbywa się w Małej Auli naszego Uni
wersytetu i gromadzi zaproszonych 
przez Zarząd gości, którzy reprezentu
ją różne instancje i sfery, w sprawach 
kultury narodowej głębiej zaintereso
wane. Wspominaliśmy już o tej ino- 
wacji, przyjętej z powszechnym uzna
niem, jako znak widomy tego węzła, 
jaki naszą obok Uniwersytetu uajwyż- 
szą instytucją naukową łączy coraz 
mocniej z szerszymi sferami społeczeń
stwa poznańskiego i wieikopolskiego 
w ogóle.

Ze sprawozdania, które poniżej w 
wyciągu zamieszczamy, wynika rzecz 
pocieszająca: Towarzystwo Przyja
ciół Nauk dźwiga się powoli z pod 
kryzysu, który instytucje naukowe 
przytłacza i prace ich utrudnia. Nie 
można jeszcze mówić o powrocie do 
etanu przedfcryzysowego ani o wycho
dzących ponad niego osiągnięciach, 
lecz w każdym razie widzimy w sto
sunku do roku ubiegłego postęp, np. w 
dziale wydawniczym, który jest tak 
ważny, a który niemal podwoił swą 
wydajność. Razem z energiczną pracą 
w komisjach i na Wydziałach To
warzystwa, daje to obraz pocieszający
1 przynosi pewność, że zabiegliwość i 
energia Zarządu, w którym agendy se
kretarza Generalnego prowadzi prof. 
U. P. dr Zygmunt Lisowski, stoją 
bacznie na straży tej czcigodnej insty
tucji i prowadzą ją wytrwale ku celom, 
jakie sobie założyła.

Praca naukowa Tow. Przyjaciół Nauk 
toczyła się w 9 komisjach.

Komisja filologiczna, której prze
wodniczy prof. dr Tadeusz Grabowski 
liczy 24 członków. Odbyła w roku spra
wozdawczym pięć posiedzeń, na których 
wygłoszono dziesięć referatów. Komisja 
filozoficzna, pod przewodnictwem 
prof. dr Michała Sobeskiego odbyła 6 po
siedzeń z 6 referatami. Liczy osiem człon
ków. Komisja historyczna, liczy 28 
członków. Przewodniczy jej prof. dr. A- 
dam Skałkowski. Odbyła ona 12 posie
dzeń z 15 wykładami. Komisja nauk 
społecznych, pod przewodnictwem 
prof. dr Zygmunta Lisowskiego, liczy 19 
członków. W ciągu roku odbyła ona 4 po
siedzenia, na których wygłoszono cztery 
wykłady. Komisja teologiczna, któ
rej przewodniczy ks. prał. Karol Mazur
kiewicz, odbyła cztery posiedzenia i wy
słuchała czterech referatów. Liczy 14 
członków. Do komisji historii sztuki 
należy 7 członków. Przewodniczy jej 
ks. prof. dr Szczęsny Dettloff. Odbyła ona 
trzy posiedzenia z 3 referatami. Komisja 
lekarska, pod przewodnictwem prof. 
dr Adama Wrzoska, liczy 22 członków. 
Odbyła dwa posiedzenia, na których wy
głoszono trzy . wykłady. Komisja geo
graficzna liczy siedem członków. Pre
zesem jej jest prof. dr Stanisław Pawłow
ski. Odbyła trzy posiedzenia, na których 
przedstawiono sześć prac naukowych. Ko
misja matematyczn o-przyrodnicza, 
pod przewodnictwem prof. dr Antoniego 
Jakubskiego, liczy 43 członków. Odbyła
2 posiedzenia, na których przedstawiono 
10 prac.

Prócz komisyj pracowały dwa wydzia
ły: teologiczny,'który odbył trzy posiedze
nia z pięciu referatami oraz lekarski — 
czternaście posiedzeń z 26 wykładami o- 
raz 21 pokazami.

Zeszłoroczny dorobek wydawniczy 
przewyższa dwukrotnie plon z roku 1935. 
W ciągu roku 1936 wydano ok. 146 arku
szy druku, gdy w roku poprzednim tylko 
77 arkuszy. Wydano prace: J. Szczygiel
skiej „Przybyszewski jako dramaturg“, K. 
Górskiego „Wojciech z Żychlina“, A. Żół
towskiego „Descartes“, T. Grabowskiego - 
dwa tomy „Historii literatury polskiej od 
początków do dni dzisiejszych“, J. Matu
szewskiego „Immunitet ekonomiczny w 
dobrach kościoła w Polsce od roku 1381“, 
R. Paczkowskiego „Renta pieniężna w po
staci ciężaru realnego i długu rentowe
go“^. Błachowskiego „Morfologia ozów 
śremskich“, Jan-a Tutaja „Wodopójki 
(Ilydracarina) najbliższych okolic Pozna

nia ze szczególnym uwzględnieniem jez. 
Kierskiego , W. Rakowskiego „Narzuto
we trylobity Wielkopolskie“ oraz trzy ze
szyty „Sprawozdań“.

Wydatkowano na te wydawnictwa ok. 
24 tysięcy złotych, gdy w roku poprzed
nim — 16 tysięcy. Umożliwiły to większe 
niż w roku ubiegłym subwencje na cele 
wydawnicze — w sumie 24.450 zł. Uzyska
no m. in. Funduszu Kultury Narodowej 
— 6 tys. złotych od Min. W. R. i O. P. — 
6 tys. złotych od Funduszu Naukowego 
U. P. 10.100 zł, od Zarządu m. Poznania
I. 000 zł i od Zw. Komunalnego w Pozna
niu 1.000 zł. Poza tym na cele Biblioteki 
uzyskano od ministerstwa 1.500 zł, a za
kład naukowo-wychowawczy w Polskiej 
Wsi z polecenia ś. p. Skorzewskiej wpła
cił na cele Towarzystwa 3 tysiące złotych.

Towarzystwo liczy 20 członków hono
rowych i 424 członków czynnych i wspie
rających. W roku sprawozdawczym 
zmarli: czł. honorowy ks. prof. J. Fijałek, 
członkowie komisji matematyczno-przy
rodniczej prof. dr J. Grochmalicki i prof. 
K. Abramowicz, członkowie wydz. teolo
gicznego: ks. rektor K. Rolewski oraz 
wydz. lekarskiego: dr B. Broekere, dr K. 
Wilczewski, dr O. Steinborn, dr A. Tłok, 
czł. dożywotni — Z. hr. Kurnatowski i 
czł. wspierający — ks. dziek. Z. Zakrzew
ski.

Zaproszeni zostali na członków: doc. U. 
P. dr R. Paczkowski, do komisji nauk 
społecznych oraz dr G. Chmarzyński i dr
J. Eckhardtówna do komisji historii 
sztuki.

NAJBLIŻSZE OBRADY I PRACE 
TOWARZYSTWA PRZYJACIÓŁ NAUK,

Komisja Filologiczna T. P. N. odbędzie 
posiedzenie w środę. 2 czerwca br. o go
dzinie 19 w Seminarium Historii Litera
tury Polskiej. Na porządku dziennym — 
referaty: prof. dr R. Pollaka pt. „Ze stu
diów nad Marcinem Borzynowskim“ i dr 
Knapowekiego pt. „Rationes Imperi Roma- 
ni Traiano imperatore“.

Wydział Lekarski Tow. Przyjaciół 
Nauk odbędzie posiedzenie wspólnie z Ko- 
łem Fizjologów w piątek, dn. 4 czerwca 
o godz. 20 c. t. w sali wykładowej II Kli
niki Wewnętrznej Szpitala Miejsk. (Szkol
na 14). Na porządku obrad — komunikaty 
pokazy oraz referat doc. dra E. Piaseckiej- 
Zeyland i doc. dra J. Zeylanda pt. „O 
działaniu śliny ludzkiej powstrzymującej 
wzrost prątków gruźliczych“.

Walne zebranie Wydziału Lekarskiego 
T. P. N. odbędzie się w piątek, dn. 11-go 
czerwca o godz. 20 c. t. w sali wykładowej 
Kliniki Okulistycznej U. P. (Wały Bato
rego 2). Na porządku obrad: 1. Komuni
katy Zarządu. 2. Referat dr T. Szulca pt. 
„Sprawa reorganizacji Wydziału Lekar
skiego P. T. P. N.“ oraz wykład dra A. 
Brodniewicza pt. „O chorobie morskiej“.

ZYCIE KULTURALNE
RUCH REGJOKALNY

Miasta bez Żydów. Utarło się twier
dzenie, iż szlachcic polski nie mógł obejść 
się bez Żyda. Tymczasem właśnie w prze
szłości Wielkopolski znajdujemy przykład 
odwrotny. Oto w Poniecu, który w czasach 
przedrozbiorowych należał do pisarza ko
ronnego Maksymiliana Miolźvńskicgo, nie 
wolno było pod żadnym pozorem zamie
szkać żadnemu Żydowi — a zabraniał wła
ściciel. O tym chwalebnym wypadku, jako 
też o ogólnym wyglądzie Ponieca u schył
ku XVIII wieku, gdy po rozbiorach wła
dze pruskie obejmowały ziemie wielkopol
skie, dowiadujemy się z artykułu E. Iilin- 
kowskiego pt. „Poniec w 1793 r.“, zamie
szczonego w świeżo wydanym 5 zeszycie 
„Kroniki Gostyńskiej". Obok wspomniane
go artykułu zamieszczono wspomnienia 
płk. Śliwińskiego o Walkach 60 p. p. pod 
Kijowem. (J. St.)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Plastyka w Łodzi. Piszą nam z Łodzi 

(wp): W I. P. S. otwarto wystawę prac gra
fików francuskich oraz Ludwiki Pinkuse- 
wicz z Warszawy (oleje) i Felicji Pacanow
skiej z Łodzi (grafika).

Rzeźba i malarstwo gotyckie w woj. 
śląskim. Pod takim tytułem ogłosił dr T. 
Dobrowolski, dyr. Muzeum Śląskiego nową 
publikację. Książka ozdobiona 240 rycina
mi składa się z wstępu, katalogu zabytków 
i tablic, które ilustrują wszystkie dotąd 
odkryte zabytki rzeźby i malarstwa. Pra
ca traktuje również o sprawach artystycz
nych śląska wrocławskiego i Małopolski.' 
Uwydatnia się w tej książce ważna dla 
sztuki dolnośląskiej kwestia wpływu 
Stwosza na rzeźby Śląska około r. 1500 i za
gadnienie jego miejscowych rzeźbiarzy, 
jak Olmutzera. Zbadanie cechowych ołta
rzów gotyckich przez znakomitego znawcę 
ułatwia poznanie czołowego zabytku ma
larstwa wrocławskiego, jakim jest ołtarz 
św. Barbary z 1447 r. (ad)

Malarze-pisarze. Sztukę z życia, arty
stów napisał p. Adam Bunsch, krakowski 
pisarz a zarazem artysta-malarz. Nosi ona 
tytuł „Haneczka". Podobnie jest malarzem 
i pisarzem p. J. Kędziora, autor nagrodzo
nej powieści „Marcyna“ i dramatu „Burza“, 
.w Krakowie już wystawionego

MAJ I MUZYKA W DREŹNIE
(Od naszego specjalnego korespondenta).

Nad Łabą przy winie... — Romantyka i komfort — Drezno, a Polska — Wspomnie
nia Augusta Mocnego — Ale czemu nie w Warszawie? — Echa muzycznej przeszło

ści — Dwa obozy — Ci jeszcze żyją! — I piszą! — A teraz: do rzeczy!
Drezno, 30 maja.

Że udał się nam maj jakiego już od 
lat nie pamiętamy — to i dla Poznania 
nie żadna nowina. Ale co to znaczy 
używać rozkoszy tego wyjątkowego 
maja w rozmajonym Dreźnie: siedzieć 
przy reńskim winie o odurzającym 
„bukiecie“ na briihlowskim tarasie i 
napawać się przestronnym widokiem 
Łaby przepływającej przez piękną sto
licę Augustów; albo rozgapić się z roz
koszną bezmyślnością w nieprawdo
podobnej panoramie z kwietnych wy
żyn jakiegoś Albrechtsbergu czy inne
go zameczku podmiejskiego — tego 
sobie nawet w ogródku Dobskiego zgo
ła wyobrazić nie można, pomimo kawy 
stanowczo lepszej od saskiego „Bliem- 
chenkaffee“. A cóż dopiero, gdy się 
wypryśnie autobusem o jakieś pół go
dzinki za miasto i stanie nagle, osłu
piały i ogłupiały, na urwisku słynnej 
„Baski“, nad całą tą dziką, skalną ro
mantyką Saskiej Szwajcarii, gdzie w 
głębi płynie Łaba, a wzdłuż jej lśniącej 
żyły łażą maleńkie szare gąsienice, po
ciągi kolejowe do Pragi. Znało się to, 
oglądało nie raz nie dwa, a jednak by
ło to wczoraj znów wrażenie jak obu
chem w łeb ... No i nie ma się z czym 
taić: nie było też dawniej tej uroczej 
knajpki, która obecnie na tej srogiej 
skale osiadła i w której człek przy ja
kimś dobrym 34 roczniku może uży
wać tej romantyki z całym komfortem.

Tak, bądźmy szczerzy: zjechało się 
nas mnóstwo ludzi z różnych krajów 
do Drezna na festival muzyczny — ale 
gdyby zajrzeć każdemu w głąb duszy, 
to napewno więcej tam poszło o Drez
no niż o muzykę. A już nam Polakom 
w dwójnasób. Choć to Drezno, to ja
koby nawpół nasze, to jakoby dawna 
druga stolica Polski, z polskich pienię
dzy zbudowana i pełna pamiętek pol
skich, od insygniów królewskich aż 
do grobu Brodzińskiego na zacisznym, 
starym cmentarzu katolickim, na któ
rym spoczywa i Weber, I radując się 
cudami drezdeńskiej architektury, ko
ronkową, poezją Zwingera czy szla
chetną sylwetką Hofkirche oglądając 
bezcenne skarby w Grünes Gewölbe 
albo składając pokłon Madonnie Syk- 
styńskiej, każdy z nas myśli sobie po
tajemnie: a to jednak kawał łobuza z

NAUKA
Poznań w Bibliografii Historii Wielko

polski. Ukazał się nowy zeszyt Bibliogra
fii Historii Wielkopolski (Tom II, zesz. 2) 
w opracowaniu dyr. dra Andrzeja Woj- 
tkowskiego. Zeszyt ten rozpoczyna tom 
drugi pożytecznego wydawnictwa. Zkolei 
stolica Wielkopolski doczekała się biblio
graficznego zestawienia literatury, która 
jest tak obfita i bogata, że mimo wydanych 
czterech arkuszy, obejmuje zaledwie 9 
pierwszych rozdziałów z ogólnej liczby 28. 
W nim znajdzie czytelnik wszelkie mate
riały, odnoszące się do zapoznania się z 
dziejami i przeszłością stołecznego miasta 
Poznania; czerpać może obficie wiadomo
ści o literaturze, dotyczącej przewodników, 
opisów i planów miasta, klimatu, zwycza
jów i obyczajów, stroju, wierzeń ludowych 
itp. Znaleźć tu można spis źródeł i opra
cowań całości oraz poszczególnych okre
sów, literaturę dotyczącą ustroju miasta, 
sądów, majątku i dochodów, przedsię
biorstw i zakładów miejskich, materiały, 
odnoszące się do kościołów i klasztorów 
oraz do szkół. Do szczegółów powrócimy 
po wydrukowaniu całej literatury o Po
znaniu. (J. B.)

OCHRONA ZABYTKÓW
Trumny z X i XI wieku zostały od

kryte w Dawidgródku w województwie 
poleskim. Jest ich 13, jedna mieści praw
dopodobnie zwłoki księcia Dawida, zało
życiela miasta. Z całego kraju zjeżdżają 
się tam liczne wycieczki.

LITERATURA
Powieść o Huculszczyinie kończy pisać 

J. M. Rytard. Tytuł brzmi „Wierchowi- 
na“. Rzecz jest osnuta na spisku prze
ciw Austrii w r. 1820, którego widownią 
była Huculszczyzna z powodu ucisku au
striackiego.

TEATR
„Faust“ Goethego został wystawiony w 

Paryżu w Theathre Montparnasse, w prze
róbce scenicznej słynnego reżysera Gasto
na Baty. Dużo miejsca poświęcono ilu
stracji muzycznej, opartej o muzykę nie
miecką XVI wieku. Za podstawę prze
róbki służy część pierwsza, z drugiej wcho
dzą epizody i zakończenie.

tego „Mocnego“! Pięknaż to bo piękna, 
ale dlaczego w Dreźnie a nie w War
szawie?

Jeżeli jednak idzie o muzykę, to i 
po nią przecie warto tu przyjechać^ 
Także i ona szczyci się w tym błogo
sławionym mieście tradycją prawdzi
wie wspaniałą. Każda piędź ziemi w 
tym klasycznym quartier królewskim 
pomiędzy Łabą a zamkiem i Zwinge- 
rem, każda cegiełka królewskiego ko
ścioła i opery gada o cudownych, gło
śnych na całą Europę wyczynach 
twórczych wielkiego Hassego, Paëra, 
Webera, młodego Wagnera, o niezrów
nanych trelach Faustyny, jej rywalach 
Cuzzoni i Mingotti, o kastracie Fari- 
nellim, za którym szalały (a tak!) da
my od Lizbony do Petersburga. Także 
i za ostatnich królów saskich, opera i 
muzyka ich dworska pod światową ba
tutą Schucha należała jeszcze do naj
lepszych w Europie, i chociaż już nie 
„z bożej łaski“, i szkatuły monarchów,, 
przecież i dzisiejsze instytucje muzycz
ne Drezna, państwowe jak i miejskie* 
trzymają się na poziomie znakomitym.

Mogła wobec tego śmiało ta „Flo
rencja nadłabska“ ofiarować nie tylko 
wymarzone ramy zewnętrzne, nie tyl
ko tło jednego z najpiękniejszych' 
miast i niewyczerpany zasób sal w 
najlepszym smaku, lecz i odpowiedni 
zespół sił wykonawczych dla odbycia 
w jej murach, a raczej ogrodach, im
prezy, której tytuł brzmi — proszę 
wziąć spory oddech: — „Międzynaro
dowy Festival Muzyczny Stałej Rady 
dla Międzynarodowej Współpracy 
Kompozytorów“. Cóż za monstrum! W 
rzeczywistości jednak ten przeraźliwy 
marski wąż okazuje się stworem wca
le poczciwym, którego się bać bynaj
mniej nie potrzeba.

Przeciwnie. Jest inny tego rodzaju 
smok międzynarodowy, który gryzie i 
gazami truje to są festival© tzw. Towa
rzystwa Muzyki Współczesnej“ hołdu
jące ideałom skrajnie modernistycz
nym — lecz ten czcigodny „conseil 
permanent“ albo „ständiger Rat“ za
wiązał się właśnie w odpowiedzi na 
światoburcze wyczyny tamtego obozu, 
dla popularyzowania współczesnej 
twórczości o charakterze umiarkowa
nym, zachowawczym. Ułożyło się po 
prostu tak, że stanęły wobec siebie o- 
bóz młodych i obóz starych, a jak mó
wią złośliwi — obóz smarkaczy i obóz 
pierników. A co się obecnie odbywa w 
Dreźnie, to właśnie zjazd tych za
cnych, nie z wszystkim zresztą spier- 
niczałych majstrów starszego typu, 
traktujących nas muzyką bądź swoją 
własną, bądź i pracami młodych, ale 
solidnych i nie re- tylko ewolucjoni- 
stów.

Z prawdziwym też wzruszeniem o- 
glądać tu można postacie wprost już 
legendarne, ludzi o których wcale by 
się nie przypuszczało, że jeszcze żyją, 
ba, i jeszcze komponują. Że czyni to 
niezdarty prezes tej Rady nieustającej, 
stary jary Ryszard Strauss, o tym się 
zresztą wie i stale czyta. Ale taki 
Kienzl, ten co pisał „Ewangelistę“ i 
„Blanchefleur“, staruszek osiemdzie
sięcioletni z siwą brodą z przodu i z 
tyłu, taki Sinding, wcale sobie jeszcze 
krzepki, tylko głuchy że i gadać z nim 
trudno — tożto istna już romantyka 
leśna, ludzie z baśni! Przy nich widzi 
się mnóstwo jeszcze innych starszych 
panów jak Reznicek, Marks (ale nie 
ten od „marksizmu“), Bedford, itd. itd„ 
leoz dookoła tej czcigodnej sztamy roi 
się jednak sporo także młodszych i 
zgoła młodych, którzy również uważa
ją że świata wywracać nie warto, po
nieważ pewnego dnia i tak znowu o- 
bróci się na ten sam bok.

A teraz do rzeczy! Frak w porząd
ku, krawat zawiązany, idziemy na 
koncert. O tym, co się tam działo, na- 
piszę w felietonie następnym.

Dr Łucjan K a mi e ń s k i.

Pisma nadesłane
.„Prieglad Pedagogiczny“. Nr. 9—10. Treść: 

„Problemy Walnego Zgromadzenia“. — „Wobec 
nowych projektów programowych“. — A. Cze
kalski: „Przedmioty grupy matematyczno-przy
rodniczej w programie liceum“. — A. Cz. „Pro
gramy poszczególnych przedmiotów". Dr J. Go
łąbek: „Bułgarski pedagog". — Komunikaty. — 
Koła T. N. S. W. — Z żałobnej karty. — Kro
nika.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Czy znosić jarmarki kramne!

W numerze 20 „Poradnika Gospo
darskiego", organu Wielkopolskiej Izby 
Rolniczej i Wlkp. T-wa Kółek Rolni
czych, ukazał się artykuł dyskusyjny 
dra J. Bormanna, inspektora Okręgo
wej Komisji Targowiskowej, który za
sługuje na żywą uwagę. Chociaż pi- 
szący te słowa nie godzi się z drem 
Bormannem co do wniosków przezeń 
wysuniętych, to jednak bynajmniej 
nie lekceważy wartości jego obserwa- 
cyj i z góry stwierdza zgodność inten- 
cyj z wymienionym autorem.

O cóż więc chodzi? Chodzi o kwe
stię, czy w Wielkopolsce należy czy też 
nie należy znosić jarmarki kramne? 
Pęd do kasowania jarmarków kram- 
nych w województwie poznańskim dał 
się zauważyć w r. 1935 i 1936. kiedy to 
pod wypływem radnych, reprezentują
cych miejscowy handel i rzemiosło, ra
dy miejskie szeregu miast i miaste
czek powzięły uchwały (następnie 
przez urząd wojewódzki zatwierdza
ne), mocą których kasowano jarmarki 
kramne, utrzymując przy życiu jedy
nie jarmarki na konie, bydło i inny ży
wy inwentarz.

Pan dr Bormann — którego do
świadczenie wzbogacane wyjazdami 
służbowymi w teren jest b. cenne — 
stwierdza w cyt. artykule, że w tych 
miejscowościach, gdzie odbywały się 
jarmarki ogólne (kramne i zwierzęce) 
i gdzie skasowano jarmarki kramne, 
frekwencja i obroty na jarmarkach 
zwierzęcych od tej pory wybitnie spa
dły. Przyczyny tego zjawiska — zda
niem dra Bormanna — są związane 
ściśle z psychiką drobnego rolnika:

„Gospodarze uważają jarmark kramny 
nie tylko jako miejsce zaopatrzenia się w 
potrzebne im towary, ale traktują je jako 
okazję spotkania się ze znajomymi z dal
szych okolic, pomówienia zc znajomymi o 
trapiących ich troskach, zagadnieniach 
ekonomicznych itp. i wreszcie traktują jar
marki kramne po prostu jako rozrywkę. 
W razie braku gotówki potrzebnej na za
kup towaru w mieście, gospodarz przypro
wadza wzgl. przywozi zwierzęta, które 
spienięża na jarmarku zwierzęcym1, a za 
otrzymaną stąd gotówkę dokonuje zaku
pów. Jeśli jarmark kramny zostajc ska
sowany, odpada przyczyna emocjonalna, 
a gospodarz uniezależniony terminem 
sprzedaży zwierząt sprzedaje je u siebie, 
na miejscu — handlarzom zwierzęcym 
wzgl. rzeżnikom. a w towary zaopatruje 
się bądź u domokrążców, bądź też w mie
ście, dokąd udaje się przy jakiejś okazji 
(sprawy podatkowe, sądy, zebrania kółek 
rolniczych itp.).“ ’*■

Ponieważ p. dr Bormann sprzedaż 
zwierząt na targowiskach uważa za 
formę zdrowszą, niż sprzedaż domo
krążną, radby usunąć przyczyny, po
wodujące nikłą frekwencję na jarmar
kach zwierzęcych i dlatego wypowiada 
się za przywróceniem instytucji jar
marków’ ogólnych, tzn. współistnienia 
jarmarków kramnych ze zwierzęcymi.

Również i piszącemu te słowa przy
świeca ta sama, co drowi Bormanno
wi, intencja, pragnąłby bowiem, aby 
jarmarki zwierzęce stawały się impre
zą przyciągającą ludność wiejską do 
miast i miasteczek. Jednak uważa, że 
do tego celu należy dojść na innej dro
dze, niż to zaleca autor artykułu w 
„Poradniku Gospodarskim".

Jarmark kramny jest w naszych, 
wielkopolskich warunkach formą wy
miany przestarzałą, i szkodliwą. Zna
jąc rzeczywiście b. trudne położenie 
naszych miasteczek i ich kupiectwa, 
żyjącego przeważnie z handlu z ludno
ścią wiejską, nie można do tego dopu
ścić, aby zyski z tego handlu były in
kasowane przez obcych, przeważnie 
napływowych handlarzy, zajmujących 
stoiska na jarmarkach kramnych. 
Ludność wiejska powinna sobie uświa
domić, że zakupywanie towarów u 
kupców osiadłych daje konsumentowi 
o wiele większą rękojmie dokonania 
rzetelnego zakupu, niż u handlarza 
jarmarcznego, który jest jako ten 
„wiatr w polu". Konkurencja kupca o- 
siadłego z handlarzem jarmarcznym 
jest utrudniona wskutek 1) nierówno
ści ciężarów, jakie na nich ciążą (han
dlarze jarmarczni na ogół nie opłacają 
podatków, świadczeń socjalnych itd.), 
oraz wskutek 2) różnicy w jakości to
warów, przy czym towar jarmarcznika 
bywa często tandetny.

Tych argumentów, przemawiają
cych przeciwko jarmarkom kramnym, 
dr Bormann nie zbił w swoim artyku
le. Natomiast zalecił przegonienie dia
bła Belzebubem: na spadek frekwencji 
na jarmarkach zwierzęcych zalecił 
przywrócenie jarmarków kramnych!

Zdaniem naszym, kupiectwo osia
dłe miasteczek w rachubę wchodzą
cych powinno poważnie zastanowić 
się nad zaobserwowanym przez dra 
Bormanna spadkiem frekwencji na 
.jarmarkach zwierzęcych, wziąć pod u- 
wagę słusznie przez dra B. stwierdzo
ny zanik czynnika emocjonalnego u 
wieśniaków i zaradzić złu.

Środków zaradczych jest sporo. 
Rzucamy tylko kilka projektów uczy
nienia jarmarków zwierzęcych atrak
cyjnymi, będąc przekonani, że miej
scowe towarzystwa kupieckie znajdą i 
inne jeszcze sposoby przyciągnięcia 
ludności wiejskiej do miasteczek. A 
więc należałoby wejść w porozumienie 
z kółkami rolniczymi, aby jednocześnie 
z jarmarkami zwierzęcymi odbywały 
się zebrania organizacyjne. Należałoby 
postarać się o urządzenie godziwych

KRONIKA GOSPODARCZA
Płatność podatków w czerwcu

W czerwcu płatne są następujące po
datki: __

1. do dnia 25 czerwca — zaliczka mie
sięczna na podatek przemysłowy od obro
tu za r. 1937 w wysokości podatku, przypa
dającego ,od obrotu osiągniętego w maju 
przez wszystkich przedsiębiorstwa, obo
wiązane do publicznego ogłaszania spra
wozdań o swych operacjach lub do skła
dania sprawozdań do zatwierdzenia — a 
z innych przedsiębiorstw — przez przedsię
biorstwa handlowe I i II kategorii oraz 
przemysłowe I — V kategorii, prowadzące 
prawidłowe księgi handlowe;

2) do dnia 15 czerwca — I rata zryczał
towanego podatku przemysłowego od o- 
brotu za r. 1937 przez drobne przedsiębior
stwa;

3) do dnia 15 czerwca — zaliczka kwar
talna (za I kwartał) na podatek przemy
słowy od obrotu za r. 1937 przez przedsię
biorstwa pozostałe;

4) do dnia 30 czerwca — I rata (półrocz
na) podatku od nieruchomości za r. 1937;

5) do dnia 30 czerwca — I rata (półrocz
na podatku gruntowego -za r.1937 od płat
ników, nieoplacających oddzielnego po
datku (progresji), a od pozostałych płat
ników, o ile nakazy płatnicze zostaty im 
doręczone najpóźniej w dniu 31 maja 1937;

6) do dnia 1 czerwca — przedpłata na 
podatek dochodowy na rok 1937 przez oso
by prawne;

7) do dnia 7 czerwca — podatek docho
dowy od uposażeń służbowych, emerytur 
i wynagrodzeń’za najemną pracę, wypła
conych przez slużbodawcę w maju 1937 r.;

8) do dnia 5 czerwca — podatek od e- 
nergii elektrycznej, pobrany przez sprze
dawcę energii w czasie od 16 do 31 maja 
rb. a do 20 czerwca — tenże podatek, po
brany przez sprzedawcą energii w ciągu 
pierwszych 15 dni czerwca rb.

Ponadto płatne są w czerwcu zaległo
ści odroczone lub rozłożone na raty z ter
minem płatności w tym miesiącu oraz po
datki na które płatnicy’ otrzymali nakazy 
płatnicze z terminem płatności w tym mie
siącu.

PODATKI I OPŁATY
(p) Zapłata należności podatkowych pa

pierami wartościowymi.. W Dzienniku U- 
staw R. P. nr. 37 ogłoszone zostało rozpo
rządzenie min. skarbu z dnia 15. 5. 1937 r 
o zmianie rozp. min. skarbu z dnia 18. 3. 
1937 r. o uiszczeniu należności podatko
wych papierami wartościowymi. Zmiana 
rozporządzenia z dnia 18 marca 1937 r. po
lega na tym, że należności podatkowe (w 
państwowych podatkach: grunt woym, od 
nieruchomości, przemysłowym, dochodo
wym, wojskowym, majątkowym, nadzwy
czajnej daninie majątkowej, daninie la- 
sowej oraz w grzywnach i odsetkach dot. 
tych podatków) powstałe przed dniem 1 
kwietnia 1934 r. mogą być spłacane w 
częściach przypadających jia rzecz skarbu 
państwa również 4% pet wewnętrzną po
życzką państwową z 1937 r. Ponadto na
leżności w podatkach: spadkowym i od 
darowizn wraz z dodatkiem państwowym 
oraz należnymi odsetkami i odsetkami ul
gowymi — powstaje przed dniem 1 kwiet
nia 1934 r. mogą być także spłacane 4 Fi 
pet pożyczką państwową. Rozporządzenie 
weszło w życie z dniem 20 maja 1937 r.

Z KRAJU
(k) Funt angielski osłabi, dolar wzmoc

ni! się. Na wczorajszych giełdach waluto
wych ujawniło się pewne osłabienie fun-, 
ta angielskiego, które wyraziło _ się w 
zwyżce większości dewiz na giełdzie lon
dyńskiej, oraz dalsze wyraźne wzmocnie
nie dolara, pozostające w związku z ma
sowymi zakupami tej waluty ze strony 
wyzbywającej się złota tezauryzacji. Po
głoski o możliwości spadku ceny ztota, 
które i teraz już notowane jest w Londy
nie o 2% pensa poniżej ceny amerykań
skiej (z uwzględnieniem kosztów trans
portu), wywołały — łącznie z realizacją

rozrywek dla ludności przybyłej z wsi. 
Należałoby na czas trwania jarmarku 
zwierzęcego skoncentrować sprzedaże 
reklamowe, tzn. dawać upusty w ce
nach. Wreszcie trzebaby zastanowił 
się nad tym, czy nie wartoby urządzić 
kilkunastu straganów obsadzonych — 
oczywiście — tylko przez miejscowe 
kupiectwo, aby w ten sposób zadość u- 
czynić przywiązaniu ludności wiej
skiej do tradycji, do... jarmarku!

Wszystko to należałoby odpowied
nio zareklamować czy to przy pomocy 
ulotek, czy też „ustną tradycją" za po
średnictwem krążącego po wsiach 
„akwizytora". Trudno! jeśli nawet 
Kraków urządza „Dni Krakowa", by 
ściągnąć do siebie przybyszów, tym 
bardziej powinny takie swoje „dnie" 
urządzać mniejsze miasta i mia
steczka.

Tylko nie powracajmy do jarmar
ków kramnych w ich dawnej postaci! 
Towarzystwa kupców mają tutaj 
wdzięczne tematy do popisu. K.

projektu specjalnego podatku od zwięk
szonych zysków przedsiębiorstw oraz v. 
wiadomościami z Hiszpanii — słabszą ten
dencję na giełdach londyńskich. Dewiza 
na Paryż nieco osłabia, w związku z czym 
większość dewiz obcych wykazała na 
giełdzie paryskiej zwyżkę. W notowaniach 
terminowych deporty nieznacznie zwyż
kowały.

(k) Dnia 1 czerwca rozpoczyna się kon
wersja pożyczek dolarowych, emitowanych 
za granicą; trwać ona będzie do dnia 31 
maja 1938 r., i w tym czasie każdy posia
dacz obligacyj może zgłosić je do konwer
sji na 4% pet wewnętrzną pożyczkę pań
stwową 1937 r. Przyjmowania obligacyj 
pożyczek dolarowych do konwersji na 
414 pet wewnętrzną pożyczkę państwową 
1937 r., wydawania świadectw tymczaso
wych tej pożyczki, oraz wymiany świa
dectw tymczasowych na obligacje defini
tywne i świadectwa ułamkowe, dokonują 
następujące placówki konwersyjne: Bank 
Polski i wszystkie jogo oddziały tylko 
dla 6 pet poż. dolarowej z 1929 r., 8 pet po
życzki dolarowej z 1925 r. tzw. „Dillonow- 
skiej" i 7 pet pożyczki stabilizacyjnej z 
1927 r.; Państwowy Bank Rolny i wszyst
kie jego oddziały — tylko dla 7 pet po
życzki dolarowej woj. śląskiego z 1928 r ; 
Bank Handlowy w Warszawie S. A. i 
wszystkie jego oddziały — tylko dla 7 pet 
pożyczki dolarowej ni. et. Warszawy z 
1028 r. Wymianę świadectw ułamkowych 
na obligacje wykonuje wyłącznie Urząd 
Długów Państwa, Warszawa, Rymarska 1. 
Wymiana będzie dokonywana, poczynając 
najpóźniej od dn. 21 września rb., bądź 
bezpośrednio w Urzędzie Długów Pańetwa, 
bądź w drodze korespondencji.

(k) Dodatkowe kredyty B. G. K, na ak
cję budowlaną w r. 1937. Jak już donosili
śmy Komitet Ekonomiczny Ministrów 
przeznaczy! dodatkowe fundusze w kwocie 
15 milionów zt na tegoroczną akcję bu
dowlano - mieszkaniową Suma zatem 
środków państwowych ca finansowanie 
budownictwa mieszkaniowego wyniesie 
ogółem 23 miln. zt. Dodatkowe fundusze 
pozwoliły na zwiększenie ilości miast, ko
rzystających z kredytów budowlanych — 
z dotychczasowej liczby 21 na 79 'miast. 
Wysokość kontyngentów kredytowych dla 
niektórych większych miast, z uwzględnie
niem podziału dokonanego już uprzednio 
wyniesie (w tys. zl): Białystok n/B 100, 
Bydgoszcz 400, Częstochowa 450, Dąbrowa 
Górnicza 100, Gdynia 2,900, Grudziądz 100, 
Kielce 200, Kołomyja 100, Kraków 1.000, 
Lublin 300, Lwów 1,300, Łódź 1,900, P o- 
znań 1,050, Przemyśl 180, Radom 300, 
Rzeszów 300, Sosnowiec 4-00, Stanisławów 
250, Tarnów 150, Tarnopol 100, Toruń 150, 
Warszawa 6.000, Wilno 180, Włocławek 
100.

(k) Kredyt dyskontowy P. K. O. dla 
drobnego knpiectwa chrześcijańskiego.
Jak donosi prasa warszawska P. K. O. 
przyznała dla drobnego kupiectwa chrze
ścijańskiego trzeci milion złotych kredy
tu dyskontowego. Kredyt ten zostanie roz
prowadzony — podobnie jak i poprzednie 
dwa miliony — za pośrednictwem Banku 
Związku Spółek Zarobkowych. W dążeniu 
do możliwie największego udostępnienia 
kredytu drobnemu kupiectwu chrześci
jańskiemu Bank Związku Spółek Zarobko
wych w wyniku interwencji P. K. O. ob
niżył odsetki, które będą pobierane od 
tych kredytów.

Z ZAGRAKISY
(z) Dostawa węgla polskiego dla kolei 

łotewskich. W dn. 27 bm. podpisana zo
stała w Rydze umowa między łotewską 
państwową firmą dla importu węgla „O- 
glę“ a przedstawicielem polskich kopalń 
węgla na dostawę 65 tys. ton węgla dla ło
tewskich kolei państwowych. Fakt, ten za
sługuje o tyle na specjalną uwagę, że po 
8-letnie.j przerwie koleje łotewskie łm®u 
będą odbierały polski węgieL

na sprzedaż
112 ba w powiecie wyrzyskim przy 
szosie, z dobrymi budynkami, pełnym 
zasiewem i kompletnym żywym i mart
wym inwentarzem, własna młócarnia 
z zapędem elektrycznym, ładny ogród 
i dworek z oświetleniem elektrycznym. 
Zgłoszenia poważnych reftektantów 
og <46&u przyjmuje
Majętność Drążno p. Mrocza.

„TYDZIEŃ SZKOŁY POLSKIEJ“ 1 
NA G. ŚLĄSKU

Z okazji 15-lecia szkolnictwa polskiego 
| na G. Śląsku zorganizowany został w dn.
| od 30 maja do 6 czerwca „Tydzień szkoty 
| polskiej“, w którego ramach odbyło się 
¡uroczyste otwarcie międzyszkolnej wysta- 
I wy prac młodzieży szkół powszechnych 
j m. Katowic. Wystawa mieści się w 25-ciu 
¡salach i obejmuje prace uczniów z każdej 
¡dziedziny nauki. Jest ona chlubnym świa- 
I dcctwem pracy nauczycielstwa polskiego 
| na Górnym Śląsku. I

SZTANDAR DLA BATALIONU MOR
SKIEGO — DAR KASZUB

Społeczeństwo wybrzeża funduje sztan-: 
dar dla batalionu morskiego w Wejhero
wie. Na sztandarze, którego uroczyste 
wręczenie nastąpi w lipcu, wyhaftowany 
będzie wizerunek cudownej figury Królo
wej Polskiego Morza, znajdującej się w 
słynnej na całe Kaszuby świątyni w Swa
rzewie nad zatoką Pucką.

300 GÓRNIKÓW UDA SIĘ DO ESTONII
Wojewódzkie Biuro Funduszu Pracy 

werbuje na terenie powiatu zawierciań
skiego i olkuskiego 300 górników do ko
palń łubków bitumicznych w Estonii. Gór
nicy będą mogli zabrać swoje rodziny i 
osiąść w Estonii na stale.

ZGINĄŁ BOHATERSKĄ ŚMIERCIĄ
Na zebraniu rady powiatowej ochotni

czej straży pożarnej w Miechowie staro
sta miechowski p. Zaufali wręczył wdo
wie po śp. Antonim Żurkowskim, zmar
łym tragiczną śmiercią w pamiętną noc 
klęski żywiołowej, „Medal za ratowanie 
tonącycli“. Żurkowski, gdy dom jego był 
zagrożony i częściowo zalany wodą, po
śpieszył z pomocą innym, ginąc śmiercią 
bohaterską.

ZJAZD STOMATOLOGICZNY
VIII Polski Zjazd Stomatologiczny od

będzie się we Lwowie łącznie, w czasie od 
27 czerwca do 3 lipca 1937 r. Ze zjazdem 
stomatologicznym połączone są kursy do
kształcające i wystawa naukowa i prze
mysłowa, która trwać będzie do lipca 193? 
roku.

Adres komitetu organizacyjnego: Lwów 
ul. Zielona 5a. Tam należy się zwracać po 
karty uczestnictwa i blankiety czekowe na 
wkładki zjazdowe.
ZAKOŃCZENIE GŁODÓWKI WAWEL- 

BERCZYKÓW
Blokada szkoły Wawelberga i Rolwan- 

da przez młodzież tej uczelni została za
kończona. Tym samym skończyła się i gło
dówka studentów.

Młodzież otrzymawszy zapewnienie 
Min. W. R. i O. P., że szkoła Wawelberga 
i Rotwanda korzystać będzie z praktyk 
wakacyjnych dla szkół wyższych, a po
nadto że ustrój tej uczelni nie zostanie 
zmieniony w roku szkolnym 1937/38, nowy 
zaś ustalony w przyszłości nie uszczupli 
uprawnień wychowanków ani też nie spo
woduje obniżenia poziomu szkoły, opu
ścili gmach po 48 godzinach głodówki.

Przed opuszczeniem murów uczelni 
młodzież spożyła w niej wspólny obiad, po 
czym strajkujący studenci otrzymali na 
legitymacji odbitkę pieczęci z napisem: 
..Uczestnik blokady-glodówki W. S. B. M., 
maj 1937“.

| WOREK URATOWAŁ ŻYCIE CHŁOPCA
Niezwykły wypadek zdarzył się w Ka

towicach na ul. Żwirki i Wigury pr-yzed 
domem nr. 5.

4-letni synek szewca Antoniego Brzost
ka, zamieszkały w tymże domu, korzysta
jąc z nieuwagi rodziców, bawił się na 
oknie 4-go piętra. We pewnym momencie 
chłopczyk tak się wychyli! z okna, że stra
cił równowagę i runął w dół.

Dziwnym zbiegiem okoliczności prze
chodził pod oknem 70-let.ni Antoni Szota 
z Katowic, zbieracz odpadków, który nióst 
na plecach wór, pełen papieru. Chłopiec 
spadł starcowi na plecy, zerwał worek i 
dzięki temu uratował swoje życie, odno
sząc tylko lekki szwank dużego palca u 
nogi.

Zanim przerażeni świadkowie tego wy
padku zdążyli ochłonąć, rozegrał się w ich 
oczach zabawny epilog: cudownie ocalony 
chłopiec porwał się na równe nogi i rzu
cił się do ucieczki. Warto zaznaczyć, że 
Szota, któremu chłopiec spadł na worek, 
nie odniósł wskutek togo żadnych obra
żeń
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25-lecie trzech zasłużonych pracowników 
naszej drukarni

25-lecie pracy w zawodzie graficz
nym obchodzi w tych dniach p. Kazi
mierz Chojnacki, prokurent naszych 
zakładów graficznych.

Jubilat przebył znaczny okres pra
cy zawodowej na placówkach zagra
nicznych i dzięki swej głębokiej i

Kazimierz Chojnacki
wszechstronnej wiedzy oraz szerokiej 
znajomości fachowej przyczynił się do 
wyprowadzenia nowych pokoleń w 
świat gospodarczy oraz do postawienia 
na właściwej wyżynie technik’ zakła
dów graficznych Drukarni Polskiej S. 
A. w Poznaniu. W administracji ogól
nej naszych zakładów graficznych zo
stała jego pożyteczna działalność nie
mniej oceniona.

Jako Polak, żołnierz armii zabor
czej odbył wojnę światową, a przydzie
lony jako oficer armii polskiej do ko
misji granicznej polsko - niemieckiej, 
oddał sprawie polskiej niejedne cenne 
usługi.

Prawego charakteru i miłego obej
ścia, zjednał sobie Jubilat wśród prze
łożonych, kolegów oraz podwładnych 
wielki szacunek i mir.

W szeregach organizacyj zawodo
wych i gospodarczych działalność jego 
jest chlubnie zapisana.

W dniu dzisiejszym, wśród licznych 
życzeń z wszystkich stron, składamy 
Jubilatowi serdeczne życzenia dalszych 
pomyślnych łat zdrowia i pracy!

Również w dniu dzisiejszym obcho
dzą jubileusz 25-lecia swej pracy za
wodowej pracownicy Drukarni Pol-

Mieczysław Antom _
Majewski ’ Mikulski

0 estetyce naszego miasta
W ub. poniedziałek wieczorem od

było się w Ratuszu, w sali posiedzeii 
Rady Miejskiej, walne zebranie Towa
rzystwa Miłośników m. Poznania. Prze
wodniczył radca Z. Zaleski, sekretarzo
wał mgr M. J. Mika, Sprawozdania 
z działalności Towarzystwa złożyli: 
sekretarz dr Wietrzychowski oraz 
skarbnik dyr. Kuglin. Po wysłuchaniu 
sprawozdania komisji rewizyjnej, od
czytanego przez radcę Berkana, uchwa
lono absolutorium oraz wybrano za
rząd w tym samym składzie.

Interesujący referat pt. „Do walki 
o estetyczny i kulturalny wygląd mia
sta Poznania“ wygłosił arch. S. Kirkin. 
Eiementy, składające się na całość wy
glądu miasta, podzielił prelegent na 
trzy grupy: do pierwszej zaliczył bu
dynki, do drugiej — ulice, place i 
wszelkie drogi komunikacyjne, do trze
ciej — zadrzewienie i zieleń. Układa
jąc swój referat w formie przechadzki 
po Poznaniu wykazał przykładowo 
wszystkie niedomagania w estetycz
nym wyglądzie miasta, jak: niezhar- 
monizowanie budynków, nieodpowied
nie reklamy, wielką ilość słupów (tele
fonicznych, tramwajowych, elektrycz

nych, gazowych), wzmagające się z ro
ku na rok zanieczyszczenie miasta; 
zwrócił wreszcie uwagę na hałasy 
uliczne, niedopuszczalne w wielkich 
miastach, nieregularny ruch uliczny 
itp.

Nad referatem, który poruszył za
gadnienia, interesujące żywo szeroki 
ogół społeczeństwa, wywiązała się bar
dzo ożywiona dyskusja.

Radca Zaleski oświadczył, że władze 
miejskie nie mają możności usunięcia, 
wielu z wskazanych niedomagam W 
odpowiedzi na to dr Grossmanówna 
omówiła obszernie zagadnienie czysto
ści ulic; wskazała na niedostateczne 
polewanie ich wodą: są dzielnice i uli
ce, na których ukazanie się miejskiej 
polewaczki jest wydarzeniem histo
rycznym. Dozorcy domowi zamiatają 
też ulice bez polewania. Instytucje 
miejskie, przeprowadzając częste bar
dzo prace ziemne na ulicach, wykonują 
je bardzo niestarannie; wyrzucony na 
powierzchnię gruz i ziemia przyczynia
ją się jeszcze bardziej do wzmożenia 
kurzu na ulicach. W sprawie zanie
czyszczenia miasta złożył związek le
karzy memoriał władzom miejskim;

skiej, kierownik oddziału linotypów 
p. Antoni Mikulski i metrampc? na
szych wydawnictw p. Mieczysła-. Ma 
jewski.

P. Antoni Mikulski urodził 
się w Krotoszynie i po ukończeniu 
szkoły rozpoczął naukę w drukarni 
„Orędownika Powiatowego“. Brał 
czynny udział na początku 1919 r. w 
powstaniu wielkopolskim w Poznaniu. 
Po zwolnieniu z wojska pracuje krót
ko w Krotoszynie i Lesznie, gdzie brał 
udział w Obronie Krajowej, a w r. 1920 
rozpoczął pracę jako linotypista w 
Drukarni Polskiej w Poznaniu, gdzie 
w r. 1928 zostaje kierownikiem oddzia
łu łinotypowego. Na stanowisku tym 
pozostaje dotąd ciesząc się uznaniem 
i ogólnym szacunkiem.

Drugi jubilat p. Mieczysław

Pociąg, który ma 7 lat spóźnienia
Chociaż punktualność w ruchu pocią

gów jest bezwzględnie potrzebna w inte
resie bezpieczeństwa podróżników, to 
przecież opóźnienia pociągów są nieunik
nione. Rekordu w tym względzie nie od
mówi się pewnemu pociągowi w stanie 
Texas, który opóźnił się o całe 7 lat.

Pociąg, składający się z parowozu i 
czterech wagonów, wypuszczony został z 
Beaumont, w stanie Texas, do Port Bo
livar. W połowie drogi na wysokości 
High Island, gdzie tor kolejowy biegł 
wzdłuż, wybrzeża morskiego, pociąg za
skoczony został przez sztorm. Gdy mo
rze się znowu uspokoiło, okazało się, że 
pociąg stał niby na wyspie, podczas gdy

Szybowiec na wys. 6000 m
Najmłodsza gałąź lotnictwa —lotnictwo 

szybowcowe — ma do zanotowania szereg 
nowych sukcesów. Jak donoszą z Wrocła
wia, na odbytych niedawno zawodach szy
bowcowych w Świdnicy, starym mieście 
dolnośląskim, które przez szereg wieków 
było siedzibą książąt piastowskich, lotnik 
Steinig z Wrocławia osiągnął wysokość 
ponad 6000 metrów, bijąc światowy rekord 
wysokości lotu szybowców,, ustalony przez 
Dittmara w Anieryce Południowej.

¡POCZTA POLSKA POCZTA POLSKA
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W konkursie Ministerstwa Poczt i Telegrafów na serię historycznych znacz
ków pocztowych sąd konkursowy przyznał p. Wacławowi Boratyńskiemu, 
artyście-malarzowi, zamieszkałemu od lat w Poznaniu (uczniowi Stanisława 
Szukalskiego) trzy nagrody, w łącznej sumie 1300 zł, oraz zaprosił go do wy
konania dalszych projektów tej serii, proponując zapłatę w wysokości 500 zł 

za każdy projekt — Powyżej trzy nagrodzone projekty.

memoriał ten został bardzo przychyl
nie przyjęty, ale jego postulaty nie 
znalazły żadnego zastosowania.

Następnie dyr. Kaczmarczyk zwrócił 
uwagę na to, że w willowych dzielni
cach wiszą niepotrzebnie wielkie ilości 
kabli, które powinny być przeprowa
dzone pod ziemią. Na dworcu poznań
skim tak się zwiększyła ilość reklam, 
że wśród nich nie można poprosłu zna
leźć napisów objaśniających.

Dużą ilość niedomagań w estetyce 
miasta wysunął dr Bross. Omówił m. i. 
sprawę hałasu w mieście, którego 
głównym źródłem są sygnały akustycz
ne aut i tramwai. Naogół w dyskusji 
na ten temat większość dyskutantów 
wypowiedziała się za nakazem sygna
łów dźwiękowych. Zwrócił dalej dr 
Bross uwagę na niszczenie zabytko
wych domów. Poznański zarząd miej
ski nie wykorzystał zarządzenia mini
sterialnego o ochronie zabytkowych 
gmachów. Gdy w Krakowie i Lwowie 
stare rynki zostały doprowadzone do 
należytego, historycznego wyglądu, w 
Poznaniu nie dba się o to i pozwala na 
szpecenie i przebudowy zabytkowych 
domów. Zeszpeceniem miasta jest też 
projekt wybudowania w rynku jatek 
miejskich, niezbarmonizowanych z o- 
toczeniem, w nieodpowiednich warua- 
kacb higienicznych.

Majewski urodził się w Obrze, pow. 
Wolsztyn, i po ukończeniu szkoły po
wszechnej wstąpił w naukę kunsztu 
drukarskiego do Drukarni Powiatowej 
w Wolsztynie, gdzie też ukończył swój 
okres nauki. Jubilat brał udział w 
wojnie światowej i po jej ukończeniu 
chciał wrócić do ojczyzny, jednak 
krótko przed granicą został przychwy
cony i internowany w Saganie. Po 5- 
miesięcznym tamże pobycie zdołał 
zmylić czujność władz niemieckich i 
przedostał się do Polski. Tutaj brał u- 
dział w powstaniu pod Kępnem, po 
czym pełnił służbę w drukarni sztabu 
dywizji w Jarocinie, jak również w 
drukarni sztabu 1 armii gen. Hallera. 
Po zwolnieniu z armii w r. 1921 objął 
obowiązki metrampaża Drukarni Pol
skiej w Poznaniu: na stanowisku tym 
pozostaje do dnia dzisiejszego. Jubilat 
zdołał pozyskać, dzięki swym wyso
kim zaletom charakteru, pełnię sza
cunku i poważania.

Jubilatom życzymy, aby w pełni sił 
doczekali się szczęśliwie złotego jubile
uszu zawodowego.

nasyp kolejowy przed i za pociągiem zo
stał przez fale zerwany razem z szynami. 
Podróżni i personel pociągu nie ponieśli 
żadnego szwanku i dotarli, częściowo na 
łodziach, częściowo pływając, na ląd. 
Pociąg sam został na miejscu. Dopiero 
po upływie 7 lat odnośne towarzystwo 
kolejowe zdecydowało się odbudować tor 
i tamy, przeprowadzić remont parowozu 
i odprowadzić pociąg pod kierownictwem 
dawniejszego jego personelu (ale już, bez 
dawniejszych pasażerów) aż do stacji 
Port Bolivar.

Pociąg przyjechał na stację z siedmio
letnim opóźnieniem. (Kk.)

Steinig w relacji z emocjunująeego lotu 
podkreśla, że po osiągnięciu 700 metrów i 
odczepieniu się od samolotu holującego, 
główną uwagę skierował na osiągnięcie 
maksymalnej wysokości. Po wywindowa
niu się 4500 metrów szybowiec zaczął z 
niezwykłą szybkością piąć się w górę, 
„skacząc“ do 3 metrów na sekundę. Po lo
cie, trwającym godzinę i trzy kwadranse, 
pilot, opuścił się na ziemię. Badanie baro- 
grafu wykazało, że lotnik wzbił się powy
żej 6000 metrów.

Z EKRANU!
Dwa wspaniałe i niezwykłe ciekawe filmy 

wyświetlają kina APOLLO i METROPOLIS. 
Filmy te ze względu na swa niebywale atrak
cyjną treść jak i obsadę aktorską cieszą ste 
wielkim powodzeniem.

„KONFETTI“ w kinie APOLLO — arcy 
zabawne dzieje jednej szalonej nocy w stoi cy 
naddunajskiej, odtworzone przez świetnych ko
rników wiedeńskich FRIEDL CZEPE HAN
SA MOS ERA. LEO SLAZAKA i RYSZAR
DA ROMANOWSKIEGO z takim humorem 
i brawura, że publiczność kładzie się popro«tu 
od śmiechu.

„SAM DODSWORTH“ w kinie METRO
POLIS — intymny i tchnacy głęboka prawdą 
obraz małżeństwa i ukrytych pragnień drze
miących w każdej duszy ludzkiej. F irn o wa
lorach wybitnie artystycznych w/g słynnej po
wieści Sinclair Lewisa.

W tygodniku aktualności PAT‘a, pełne 
grozy zdjęcia z pożaru Akwaw tu oraz kata
strofy sterowca H.ndenburga w Lakehurst.
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Ile kosztuje budowa 
pancernika?

Według informaeyj szefa wydziału bu
dowy w amerykańskim ministerium ma
rynarki, kontradmirała Emory S. Land, 
koszty budowy dwóch nowych pancerni
ków wyniosą po 60.173.000 dolarów na 
każdy okręt. Wybudowany w 1923 r. przez 
U. S. A. największy dotychczas pancernik 
ameryk. „West Virginia", liczący 31.800 
ton, kosztował tylko 26.894.000 dolarów. 
Koszty budowy wielkich okrętów bojowych 
wzrosły zatem więcej niż, dwukrotnie.

Z EKRANU
„JT A X O S I R”

hetman zbójnicki.
Piękna i wzruszająca legenda o Janosiku — 

słynnym na cala Europę hetmanie zbójnickim 
ma swoja wielka stawę. Nie pokryje jej nigdy 
pyt zapomnienia, będzie zawsze młoda, zawsze 
piękna i świeża. Bije od niej olbrzymia siła. 
Jakaś niezbadana potęga życia i zemsty, która 
jej to życie data Bo przecież Janosik źródło 
swej potęgi i sity brat właśnie z niepohamo
wanej żądzy zemsty. Mścił sic za krzywdy, wy
rządzone najbliższym, za pohańbienie ukocha
nej. za wyzysk, za wydzieranie pokrzywdzonym 
każdego ciężko zapracowanego grosza.

Wspaniały ten film ujrzymy już wkrótce 
jako prawdziwa rewelacje w kinie

METROPOLIS. 
ng 41122

Akademicy na Jasnej Górze

Młodzież akademicka z. Poznania i 
sztandarem Młodzieży Wszechpolskiej na 
czele udaje się z placu przedszczytowcgo

na procesję Bożego Ciała.
(Fot. J. Cichecki).

Prof. dr Wodziczko zwrócił uwagę, 
że dyskusje prowadzone nad bardzo 
dla miasta żywotnymi kwestiami w 
Towarzystwie Miłośników Poznania po
winny mieć jakieś konkretne wyniki. 
Powinni brać w nich udział zaintere
sowani członkowie zarządu miejskiego. 
Prof. Wodziczko przypomniał sprawę 
lasów w okolicach Poznania, stwier
dzając, że wskutek ich wyniszczenia 
Poznań staje się miastem pustynnym, 
a nanoszone przez wiatr piaski wzma
gają kurz i zanieczyszczenie miasta. 
Zwrócił dalej uwagę na nieodpowied
nią porę, zamiatania ulic; odbywa się 
ono mianowicie między godz. 7 a 7.30, 
gdy dzieci dążą do,szkół, a urzędnicy 
do pracy. Przypomniał wreszcie sprawę 
cmentarzy w śródmieściu, które po
winny być skasowane, a tymczasem 
ciągle odbywają się na nich pogrzeby.

Ńacz. Ćhybiński zwrócił uwagę na 
sposoby oczyszczania ulic, stosowane 
za granicą. Warto by te sposoby u nas 
wypróbować. Stwierdził też, że na uli
cach Poznania można by znieść slupy 
oświetlenia gazowego, które jest zupeł
nie nienowoczesne. Zabierali jeszcze 
głosi w dyskusji dr Grochowski, inż. 
Czarnecki i i. Interesująca dyskusja 
przeciągnęła sie prawie do godz. 22.

(tk)



Numer 245 Kurier Poznański, SroSa, i czerwca 1937 Strona

50-lecie „Sokoła“
w Szamotułach

Pod protektoratem prezesa Związku 
Sokolstwa Polskiego p. putk. Arciszew
skiego, obchodzi w dniach 5 i 6 czerwca 
rb. 50-lecie gniazdo szamotulskie, jedno z 
najstarszych gniazd na terenie zachodniej 
Polski. Z okazji tego jubileuszu odbędzie 
się równocześnie w Szamotułach zlot So
kolstwa Okręgu Wronieckiego. Program 
obchodu jubileuszowego jest następujący:

Sobota, dnia 5 czerwca rb.: o goclz. 9 — 
msza św. żałobna w kolegiacie za zmar
łych oraz poległych w wojnie światowej 
i powstaniu członków. O godz. 14 — jubi
leuszowe zawody lekko - atletyczne na bo
isku p. w. O godz. 20 — uroczysta akade
mia w złotej sali hotelu „Eldorado“ po 
czym wieczór towarzyski.

Niedziela, dnia G czerwca, o godz.'5' — 
wyścig kolarski na dystansie 52 kilome
trów. Od godz. 6 do 8 zawody gimnastycz
ne na przyrządach na boisku. O godz. 8,30 
zbiórka drużyn koło dworca kolejowego. 
O godz. 9 — wymarsz na nabożeństwo, po

ng 43111

Słynna jest w całej Krynicy 
Pyszna kuchnia w „SOKOLICY“

dg 23 321/2

drodze złożenie wieńca przed pomnikiem 
powstańca. O godz. 9,30 uroczyste nabo
żeństwo z kazaniem kapelana Dzieln. 
Wlkp. ks. prałata Prądzyńskiego. Po na
bożeństwie defilada. Od godz. 12 do 13 
obiad żołnierski i próba generalna.

O godz.14 — zbiórka drużyn na placu 
Sienkiewicza, wymarsz na stadion i otwar
cie zlotu: ćwiczenia młodzieży, druhen, 
druhów, bieg na 3 000 metrów c nagrodę 
przechodnią, fundowaną przez redakcję 
„Orędownika", koncert i różne urozmaice
nia. O godz. 19 — rozdanie nagród i zam
knięcie zlotu. O godz. 20 — wymarsz do 
miasta i zabawa na dwóch salach.

Place przygotowawcze są już na ukoń
czeniu. Wszystkie komisje z zarządem na 
czele starają się by zjazd wypadł jaknnj- 
uroczyścicj. Zgłoszenia wpływąją bardzo 
licznie. Gniazda, które dotąd zgłoszeń nie 
nadesłały winny to uczynić najpóźniej dó 
2 czerwca by otrzymać kwatery.

Do biegu na 3 000 metrów o nagrodę 
przechodnią „Orędownika" stanąć mogą za
wodnicy ■wszystkich stowarzyszeń, liczący 
ponad 17 lat powiatów międzychódzkie- 
go, ćzarnkówskiego i szamotulskiego. Zgło
szenia kierować należy do sekretarza dh. 
Mariana 'Izerwińskiego, Szamotuły, ul. 
Dworcowa 37, do dnia 3 czerwca rb., wpi
sowe wynosi 50 groszy. (SC)

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Polskiego

Dziś doskonała, komedia Acharda „Do
mino“, w której rolę tytułową gra dyrek

tor Robert Boelke. We środę świetna kome
dia Stuartów „Trzy asy i jedna dama", we 
czwartek rekordowa komedia muzyczna 
W. Szekspira „Wieczór trzech króli", któ
ra na naszej scenie grana była ponad 50 
razy, zapełniając stale teatr. Zaznaczyć 
należy, że wszystkie przedstawienia gra
ne są po cenach popularnych tj. K pet 
zniżonych.

Audycja uczniów prof. W. Brzostowskiego
Środowa audycja muzyczna uczniów 

prof. W. Brzostowskiego, będąca trzecim 
tegorocznym popisem Szkoły Muzycznej 
im. Karłowicza, wzbudziła duże zaintere
sowanie. Program zawiera trzy dzieła for
tepianowe: Korjcerty Schumanna. Chopi
na i Czajkowskiego w wykonaniu pp. Ku- 
jatówny. Idziora i Kozłowskiego. Bilety 
do nabycia w firmie Szrejbrowskiego, 
Księgarni Cybulskiego i w środę wieczo
rem przy wejściu na salę św Marcina. 
Początek o godz. 20 m. 15.
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Chór Dana w Poznaniu
Chór Dana, najznakomitszy zespól re- 

vellersów polskich — po niebywałych 
sukcesach artystycznych i kasowych w 
Ameryce, po długiej nieobecności w Po
znaniu przybywa znowu do naszego mia
sta syt laurów i dolarów i wystąpi jedyny 
raz w sobotę, 5 czerwca o godz. 11 wiecz. 
w kinoteatrze „Słońce“.

Niewątpliwie na jedyny ten występ 
znakomitego a tak w Poznaniu popular
nego Chóru Dana pośpieszą w ozyscy wiel
biciele a zwłaszcza wielbicielki „Danow- 
ców‘ a tych jest przecieZ w Poznaniu sa
mym dobre kilka tysięcy. Chór Dana na 
sobotnim koncercie w „SlMcu" wykona

wspaniały, przepiękny i zupełnie nowy, 
reprezentacyjny program zagraniczny, 
między innymi cudowne piosenki: »A“**11
Marie“. „Jak morze nie pomoże", „A gdy 
nocą“, „Zapomniana godzina“, „Raz jest 
dobrze — raz jest źle“ ; wiele innych.

W sobotnim występie w „Słońcu" udział 
przyjmą ponadto ulubieńcy Poznania, 
najznakomitszy piosenkarz polski Mie
czysław Fogg i świetny piosenkarz ko- 
miczno-charakterystyczny Adam Wysocki.

Chór Dana poraź pierwszy wystąpi w 
Poznaniu z rewelacyjną aparaturą dźwię
kową, przywiezioną z Ameryki, gdzie sta
nowi ostatni krzyk mody i sprawia przy
śpiewie niebywale efekty.

Ceny biletów najniższe od 1—3 zł
(włącznie z wszelkimi opłatami). Przed
sprzedaż biletów' w składzie cygar p. Szrcj- 
browskiego, ul. Pierackiego 20. Tcl. 50-38. 

zg 27 12G

W Adrii
dziś wielka inauguracyjna premiera p. t. 
„Witamy Poznań' z udziałem artystów 
scen stołecznych

Pierwszorzędny dobrze obmyślany pro
gram zapewnia Poznaniowi spędzenie mi
łych beztroskich chwil. A więc — kto 
może do Adrii. Wstęp wełny. Bon k >n- 
sumcviny 2,— zt.

Związek Polski wyzwala polską 
przedsiębiorczość dając inicjatywę 

tworzenia nowych warsztatów pracy.

W poniedziałek, dnia 31 tnaja 1937 r., zasnęła w Bogu, opatrzona 
Sakramentami św., po krótkiej i ciężkiej chorobie nasza najdroższa, 
ukochana i nigdy nie zapomniana matka,, ś. ,p,

z Sikorzyńskich

Michalina Klabecka
przeżywszy lat 71. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 3 czerwca o go
dzinie 17 z domu żałoby w Łopiennie na cmentarz parafialny.

W ciężkim smutku pogrążeni»•'•■w . » • ••——■  córki i syn.zg 27 122

Wszystkim, którzy w tak ciężkiej’ i bolesnej chwili okazali 
nam tyle serca i współczucia i udziałem swym w ostatnie] 
posłudze uczcili pamięć tragicznie zmarłego naszego najdroż
szego i jedynego syna i brata ś. p.

Grzegorza
a w szczególności Przewiel. Duchowieństwu, Ks,Radcy Putzowi, 
Ks. Prób. Faustmannowi z Kaźmierza. Zarządowi Okręgowemu 
Tow. Gimn, „Sokół" w Poznaniu, Gniazdu „Sokół“ Czerwonak, 
Ochotn. Straży Pożarnej Powiatu Poznańskiego i Ochotn. Straży 
Pożarnej w Czerwonaku, Klubowi Sportowemu „Warta“, Ce
chowi Mistrzów Dekarskich, Cechowi Blacharskiemu i Insta
lacyjnemu Personelowi Kupieckiemu i Pracownikom fabry
cznym oraz wszystkim Przyjaciołom, Krewnym i Znajomym 
składamy # .
;; wyrazy głębokiej wdzięczności

Edmundostwo Czernłewiczowie z córką
Poznań, Al. Wielkopolska 5, w maju 1937 r. zs 22«-». »o

Dnia 31 maja 1937 r. o godz. 5, zakończył źj wot doczesny, opatrzonj 
Sakramentami św., ś, p.

ks. Wojciech Gregorowicz
radca duch., jubilat, emeryt, proboszcz beniekł

w 79 roku życia, a 53-cim kapłaństwa. Nabożeństwo żałobne rozpoczme 
się w czwartek, 3 czerwca br. o godz, 10,30 w kościele paraf, w Benicach, 
poczym złożenie zwłok do grobu.

W imieniu, duchowieństwa dekanatu koźmińskiego 
dg 23 305- ks. St. Śniatała, dziekan.

K.TOZ INNY POTRAFI ODGADNĄĆ TWĄ PRZYSZŁOŚĆ?
tylko najsłynniejszy Jasnowidz-Grafolog WOMOUTH 
Mistrz Międzynarodowego Instytutu Wiedzy Tajemnej

... uznany jako wszechświatowy fenomen dysponujący mocą su- 
■.•Z gestii i magnetyzmu oraz jasnowidzenia na odległość. Przy po

mocy słynnego i jedynego na kuli ziemskiej Medium ,.1A- 
MAHRY ■ które posiada nadprzyrodzony dar promieniowania 
t wysyłania fluidu astralnego. W transie jasnowidz! bez różnicy 
Oddalenia, za pomocą kontaktu pisma i kilka włosów danej 
osoby. Odkrywa wszelkie tajemnice życiowe każdego, odgaduje 
przeszłość, teraźniejszość i przyszłość, opracowuje horoskopy 
i analizy grafologiczne. Daje możność zdobycia miłości pożąda
nej osoby rady i wskazówki, odzwyczaja od wszelkich nałogów ,

Odnajduje »agmione osoby Medium .TAMAHRA" jest nieomylne. Zestawia w transie szczę
śliwe 1 pewne większej wygrane Nr. losów wskaże gdzie takowe można nabyć. , . , , ,

Napisz natychmiast do mnie podaj pytania stan datę urodzenia, załącz kilka włosów t 1.— zł 
znaczek poczt na koszty przesyłki, a otrzymasz w przeciągu 4-ch dni odemme dokładne o rzepo w e- 
dnie-horoskop. który wprawi Cię w podziw t zachwyt. T "’l'"MeTum „TAMAHRA" wybierze dla Ciebie w transie szczęśliwy Nr. losu który pod gwa
rancja bedzie wygrany. Otrzymas1 odemnie prawdziwy klucz nowego życia, który przyczyni s,e do 
poprawy Twego bytu materialnego i zadowolenia duchowego. Wiele wielkich wygranych, to owoc 
mej pracy dlatego też każdy zwracający sie do mnie dziękuję. Pisz jeszcze dziś do. mnie, na adres. 
JASNOWIDZ WOMOUTH, Kraków. Lenartowicza 11 ni. 6. Bezpłatnych horoskopów nie wysy.am.

Dnia 29 maja 1937 r. zmarła po ciężkich cierpieniach, 
opatrzona Olejami św., moja najdroższa i nieodżałowana 
żona, moja najukochańsza matka, ś. p.

Maria Niemczewska
z domu Wójcik

przeżywszy lat 55. Pogrzeb odbędzie sie w środę, 2 czerwca 
br. o godz. 5 po południu z kostnicy szpitala miejskiego.

'.V ciężkim smutku pogrążeni 
zg 27 123 matka, mai z synem.

Osobnych zawiadomień nie wysyła sie

Lampy Elektryczne
w wielkim wyborze

wprost z wytwórni
SKR2 YPCIAK,

Poznań, św. Marcin nr. 27, 
podwórze II p.

kapią każdą Ilość.
Spieszne oferty do Kuriera 
Poznańskiego pod łg 27118

»PULAIS DE DANSE «

dg 23 155

Koń
klacz, 5 lat, mtr. 58, tanio. Zgl. 
skład rzeźnicki Paczkowo,. .przy 
Poznaniu. zd 11 9ó1

W drugą bolesną rocznicę śmierci mego naj
droższego męża i najukochańszego ojca, ś. p.

Stanisława Różańskiego
odprawi się

msza św.
w kościele św. Michała w dniu 4. hm. o godz. 9 
rano.
zg 27127 Zona i dzieci.

Probiernia - Sniadalnia
CZESŁAW WALTER
Poznań, ul. Wielka 29, taż przy Starym Rynku .
zimny i ciepły bufet — dobrze pielęgnowane < 

napoje i wódki — niskie ceny!

Rutynowana polsko-niemiecka

stenotypistka
pierwsza siła na dobrze opłaconą posadę 
do Warszawy poszukiwana. Oferty z foto- 
grafją, podaniem referencyj pod 2233 do 
biura ogłoszeń „Kosmos“ M. Piłsudskiego 25

Kabaret — Dancing— Seledynowy Coctail-Bar 
Poznań, Piekary li/17 - Pasaż Apollo Tel. 11-92

NAJPIĘKNIEJSZY LOKAL W POLSCE !
Od 1 czerwca całkowita zmiana programu

Duet BE A et VIOL ANTY?
i wiele Innych atrakcji lit krajowych i zagranicznych

reaomenaln» orkiestr» 
WOJCIECHOWSKI-BANJO (8 osób)

Za barem przyrządza wspwiate coetaile
MIXER SUPER JONNY

W niedziele i święta Five o’clock Tea z pełnym 
programem artystycznym.

Ogród otwarty od godz. 8 wiecz.
Nowoczesne urządzenia świetlne i wentylacyjne. 

Wstęp wolny
Lokal otwarty od godziny 9-tej wieczór do rana.

DYREKCJ A
(—) W. Dąbrowski i L. Szylkowa

.ng 44fili

Potrzebny LEKARZ
znajomość niemieclcego. wolna 
praktyka. Informacje (.»pińska, 
Witkowo pow. Gnieznu. ną ilu.

Samochód
Fiat, dwuosobowy, bardzo do
brym stanie korzystnie sprzedam 
Majewski, św. M;iHn (i. 

zd 11 7G.J



Sir ona 12 Kurier Poznanski, środa, S czerwca 1^37 Ñumer 242 .,

Tysiące oczu
obserwuje
Panią,

codziennie!
Dlatego naleiy pamiętać,

że twarz Pani może prz/ciagac spoj
rzenia. lub wywoływać niechęć. Zależy to 
od cery.
Piękną cerę świeża i matową, uzyskać łat
wo można stosując krem i puder „SEKRET 
PIĘKNOŚCI“ Anida —puder ten-to puder 
dla Pani o dobrym smaku. Jest tak delikat
ny, że aż niewidoczny na cerze, zlewając 
się z nią w jedną całość. Czyni ją idealnie 
gładką. — Pudełko kosztuje zl. 1.25

anion SEKREFRKNOSCI
Pg 28 210-71,68

Sprzedamy kilka wagonów

suchej
stolarki

grub. 20, 26 i 30 mm.
Przyjmujemy zamówienia

na materiał budowlany
podług listy, zg 27124

Tartak Fundacji „flanka i Praca"
Laski pow. Kępno,

i bolom nóg—-na zawsze..
czy chcesz raz na zawsz* poło

żyć kres wszelkim dolegliwościom 
nóg?. Chcesz po kilku chwilach .od
czuć* ustępujący ból i ujrzeć rozmięk
czone, znikające odciski i stwardnienia ?
Chcesz się przekonać, jak nogi stają 
się głsdkie, białe i delikatne? Udaj
się zatem do apteki, składu aptecznego 
lub perfumerii, kup paczkę Saltrat Rodell i uczyń 
tę oto 3-dniową próbę. Zanurz nogi w cie
płej wodzie, która, po wsypaniu do niej garści 
Saltrat Rodell, przybrała mleczna kolor. Ulga 
jest natychmiastowa. Ogarnie Cię zdumienie 
ł zachwyt. Nazajutrz powtórz kąpiel nożną.

Następuje polepszenie. Niema juz 
spuchlizny i palenie ustaje. Obuwie 
jest wygodne. Po trzeciej kąpieli 
nie poznasz własnych nóg. Naj

bardziej zatwardziałe odciski miękną 
i dają się łatwo i bezboleśnie usunąć. 
Prawdziwy cud w ciągu 3-ch dni.

NIE RYZYKUJ PIENIĘDZY
Płaci się tylko przy szczęśliwym wyniku. 

O ile Saltrat Rodell nie usunie wszelkich do
legliwości nóg, cena kosztu zostanie zwrócona 
w całości. Nigdy dotychczas nie uczyniono ko
rzystniejszej propozycji cierpiącym na bóle nóg. 
Skład główny: ,Ontax’, Warszawa,TrauguttaŚ.

BŁAWAT^
młodszy ekspedient - dekorator potrzebny z

wyjazd dp Kalisza. Zgłoszenia d-i IW* BaW. i S. SCHUBERT, Stary Ryn^
nr' 86.

W mieście Wrześni wakuje od 1 lipca 1937 r ,
lekarza miejskiego 8

Do obowiązków lekarza miejskiego należy nni 
karska nad ubogimi i bezrobotnymi ora-/ Ka ta
nymi. Poza tym jest lekarz miejski

i$k&

należy
kierowZieĆ“‘ 6zko!’

(Skiego Ośrodka Zdrowia, obejmującego Przychodni?- n‘ei’ 
ciwgruźliczą. Przeciwjagliczą i Przeciwwenerycznt p 
ry według umowy. Zgłoszenia z życiorysem i o(in 
świadectw oraz dowodami odbytej praktyki w prJ 
niach wyżej wymienionych uprasza się kierować do i •' 
15 czerwca rb. pod adresem Zarządu Miejskiego ' 

----------------------__________ d«-23306Wrześni.

TAPETY - CERATY - LINOLEUM
Koczorowska i Borowicz

tytko Poznań. Al. Marcinkowskiego 24 
naprzeciw Banka Goipodantwa Krajowego.

na J piętrze na praktykę lekarską,
■względnie inny wolny zawód

Zgłoszenia Administracja domu 3 Maja nr. S. zg 27125

Zwyczajne walne zgromadzenie Polskiego Związkup"- 
myslowcow Metalowych. n‘

We wtorek, dnia 15 czerwca 1937 r. o godz. 19 w
Polskiego Związku Przemysłowców Metalowych w W ? 
szawie (Marszałkowska 1-40) odbędzie się Zwyczajne W-ln' 
Zgromadzenie P. Z. P. M. z następującym porządkiem obrad*
1. Otwarcie Zgromadzenia przez Prezesa Rady oraz wybór 

przewodniczącego, sekretarza i skrutatorów.
2. Zatwierdzenie protokółu Nadzwyczajnego Walnego Zgro

madzenia z dnia 15 grudnia 1936 r.
3. Sprawozdanie z działalności Związku za 1936 rok.
1 Bilans na dzień 31 grudnia 1956 r., sprawozdanie Komisji 

Rewizyjnej i udzielenie absolutorium Radzie i Zarządowi
5. Uzupełniające wybory członków' Rady oraz członków K<v 

misji Rewizyjnej.
6. Sprawy bieżące. dg 23 397
7. Wnioski członków.

Powyższe Zgromadzenie Walne na podstawie art. li
Statutu zwołane jest w jednym terminie i będzie praw 
mocne bez względu na liczbę członków obecnych.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy. 5 liczb = jedno słowo, 
i. w, z. a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 109 słów, w tym

5 nagłówkowych

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 2395. z 21 025, d 1611 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 10,15.

1. DOMY PARCELE

Willa

Parcela
Rocha, ulica l' rządzoną. Wro- 
niecka 18 — 8. zdg 11 881

Willa
Poznaniu nowa dochodowa na

ście prowinc, z ogrodem ogólnej'rożnikowa okazyjnie do sprzeda- 
powierzchni 1 600 m1. b. korzy- nia z powodu zmiany_ stosunków 
stnie okazyjnie na sprzedaż. —| rodzinnych, wpłaty 25 066. reszta 
Wplata 3 000 zł, reszta na b. do-!amortyzacyjna. Pośrednicy wy- kuchnia 
godne warunki od gospodarza

6 pokoi masywnie budowana, 
elektryczność, wodociągi w mie-jw

100 —
złotych komu niesprawdzę Chiro
mant ka „Lu-Ne“, Łukaszewicza 
4 — 10; 1—0. zdg 10 142

Motor
25 km na gaz ssany, z generato
rami sprzedamy H. Stefanowicz. 
Kościan, Zakłady Graficzne.

’ 11684

najtaniej.
Antyki
Mar-lna 46, 
zdg 11 010

Ä6 Rower
dobrym stanie. Krasińskiego 4-1 

zdg 11686

Zgłoszenia do Kuriera 1’ozn. 
dg 23 292

kluczeni. Zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego zdg 11 670

Dobra
to zdrowie, jadaj w 

niadalni Sobczyńskiegon, Rataj
czaka 2. zdg 0 780-00

automatyczne

poleca tanio
R. Schneider,

Gdańsk Reitbahn 
15 Inform. udzieli 
.1 N. Ulatowski. — 
Poznań. Ogrodowa 
20. Telefon 26-13.

ng 42 018
Willę

pięciomieszkaniową. natychmiast 
sprzedam, telefon 30-61.

zdg 11508

Zamienię
ogród trzymorgowy w Poznaniu, 
ładny samochód (limuzyna), na 
dom lub willę, ewentualnie do
płacę. Oferty Kurier Poznański

zdg 11011

Kamienicę
dochodowa, śródmieściu, mieszka-' 
nia trzypokojowe, czteropokojo-.' 
we. składy sprzeda właściciel. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 11 639

Dom
z piekarnia w biegu, ogrodem, 
ruchliwej ulicy przy rynku Ple
szew. korzystnie na sprzedaż. — 
Agencja Kurier Poznański. Ple
szew. ng 43 756

zdg
spóźniony.

Domy
Mosina — Kościan po dwa skła
dy, dobrze prosperujące, sprze
dam korzystnie. Zgłoszenia do 
Kuriera Poznańskiego zdg 11 (U2

1 200 zl
pożyczki poszukuje na rok urzęd
nik (wysoki procent). Oferty Ku
rier Poznański zdg 1,1 667

3. LETNISKA 
i UZDROWISKA

Wisła
pensjonat ..Nad Potokiem“, góry, 
las. woda, skanalizowany. elek
tryczność radio, przyjmuje zamó
wienia. Kuchnia obfita, telefon 
42. zdg 10 230

Willę
śliczny ogród, budowana pierw
szorzędnie 12 ubikacyj sprzeda 
gospodarz, Krauthofera 18.

zdg 11848

Kupię
dom Swarzędzu — Rynek. Ofer 
ty Kurier Poznański zdg 11637

Parcelę
piękna narożnikowa 
naprzeciw Parku 1500 
dam. Oferty Kurier Poznański 

zdg 11636

3102
sobota. Webera 

zdg 11628

Kawaler
lat. 36, przystojny. rzutki kupiec, 
zapozna panią celem ożenku go
tówka 2 (IGI do otwarcia interesu. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 14 648

7. SPRZEDAŻE

„Meble W. Paetz“
Najnowocześniejsze wzory ni
skie ceny Poznań Wrocławska 
15 Coroczna wystawa na Tar
gach Międzynarodowych.

Ng 41 668

Karbolineum
prawdziwe żywicznie prawnie za 
strzeżone poleca Hatech. Marci
na. 65. dg 22 939

„Phänomen“
motorem Sachsa 
2.75 KM 2 bie

gi 1 wolny światło, elektryczne. 
Rezpodatkowy. Rejestracja jak 
rower. Cena

695,—
Wul - Gum,

Poznań. Wielkie Garbary S.
Pg 27 718-19.70

Wisła
willa ..Łada" poleca na sezon 
letni słoneczne pokoje z bieżącą 
woda. Kuchnia wykwintna. Ce
ny umiarkowane. zdg 11315

Pryzmatyczną
lornetkę tanio. „Lamus“. Strze
lecka 1. Pg 27 832-55,324

Kowanówko
7, pałac, poczta Oborniki, telefon 
111, obok Zakładu Miłowody, no- 
wootwarty pensjonat (elektryka 

Poznaniu 1 wodociągi) od 3,50 dziennie z ea
rn® sprze- lodzienncm utrzymaniem. Łasy 

sosnowe ,rzeka Wełna. Dancing 
kawiarnia obok. zdg 10 364

Piękne
kwiaty i warzywa uschna nie po
lane woda z węży gumowych fir
my Hatech, Marcina 65.

dg 22 038

Motocykl 
N. S. U.“

3 KM 2 biegi 
1 wolny. Bez- 
podatkowy — 

rejestracja 
jak rower

Najsilniejszy, Najtańszy 
Motor

Poznań. Dąbrowskiego 5. 
dg 22 096

Okazyjna
sprzedaż wszelkich

Mebli
nowych — używanych, specjal
ność

Kompletne
wyprawy, oraz

Kryształy
różne inne sprzęty użytku domo
wego. biurowego najkorzystniej. 
Jezuicka 10 (świotosławska).

ng 42 836

nowe oraz 
bór, niskie

Meble
używane, wielki wy
ceny. zdg 0 226

Podgórna 6

Willę
(Osfroroga) dochód 3 500. .sprze
dam 35 000. wpłaty 25.000. Gru
szczyński, Aleje Marcinkowskie
go 17 a. zdg 11 940

Dom
nowy pod dachówka,., bardzo so
lidna budowa. 2 pokoje i kuchnia 
i 1 pokój i kuchnia w Antoninie 
sprzedam za gotówkę 6.500,— 
Zgłoszenia Kurier Poznański

Pg 28 228-22,26

Pokój
kuchnia meblami — bez, 2 poko
je kotlinka. Małej Starołęce. 
pięknie położone, nad Warta 
Dębina wynajmę na okres letni 
lub stałe. Starołęka 92, gospodarz

zdg 41600

Młyn
z gospodarstwem sprzedam lub 
wydzierżawię bez pośrednictwa 
Zgłoszenia Kurier Poznański 

z d g 11 666

Parcelę
750 ms .przy Winki er a ^korzystnie 
sprzedam. Oferty Kurier Po
znański zdg 11864

Letnisko
pokoje z kuchnia, las, woda 

Błachowiak. Kamińsko. poczta 
Murowana Gośliną, powiat Obor
nicki . zdg 11618

Puszczykowo
pokoju kuchnia poszukuję. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 11622

Gospodarstwo
prywatne w powiecie żnińskim zja 
204 morgi, pełne obsiewy w do
brym stanie, martwy inwentarz 
nadkompletny. żywy częściowo, 
zabudowania w dobrym stanie — 
sprzedam przy wpłacie zl 20 090. 
Syndyk Masy Upadłościowej fir
my Bracia Kopczyńscy w żninie, 

zdg 11 160

Restauracja
centrum, zaprowadzoną. „Oka- 

natych miast. (fferty Ku
rier Poznański zdg 11 647

Mleczarnia
»torowa, urządzoną według 

mogów nowej ustawy mleć 
okolicy na sprzedaż zaraz. Ofer
ty Kurier Pozn. zdg 11148-9

Sprzedam
blisko Poznania willę z ogrodem 
wplata 20.000. Oferty Kurier Po
znański zdg 11 689

Domek1 pokój i kuchnia solidnej budo
wy nowy w Antoninie sprzedam 
za 4.000.— zl. Zgłoszenia Kurier 
Poznański Pg 28 227-22,25

Letnisko
we dworze, park. las. woda, z 
całkowitym u trzymaniem dla o- 
sób samotnych tanio. Zgłoszenia 
do Kuriera Poznańskiego

zdg 11930

Maszyny
do pisania no
we i używane z 
gwarancja. — 
Skóra i S-ka, 
Poznań — Aleje

Marcinkowskie
go 23,

ng 42 911

1 000 samochodów
rozebranych używane części pod
wozia mleczarskie, opony r 
niej w Orunie Autosklad. Po
znań. Dąbrowskiego 89. tel. 46-1 

dg 22 966-7

Willę
jednomieszkaniowa z ogrodem — 
przy ul. Ostrorogu — sprzedam. 
Oferty „Par“ pod nr. „55.386“

Pg 28 225-55.386

Wisła.
Pensjonat

„Ślązaczka“
tyllko dla chrześcijan, obok wody, 
la-su i gór. zdg 11 935

Fabryka mebli
poleca meble wszelkiego rodzaju. 
Skład fabryczny. Wrocławska 19. 

dg 22 051

Okazja
poważny interes kol.-delikates 
wyrobiona klientela bardzo 
rzystnie, — szybko decydując 
sprzedam. Oferty Kurier P

zdg 11.747-8

Kamienica
komfortowa, mieszkania średnie, 
wpłaty stodwadzieścia tysięcy. — 
Krzesiński. Piekary 8.

Pg 28 224 55,385

Pała«
20 pokojowy na letnisko jest do 
wydzierżawienia. „Brest.“ Kan- 
taka 8/9. zdj^ 11996

Drogerię
składem kolonialnym bez konku
rencji sprzedam. Oferty Kurier 
Poznański zdg 11 812

Zakład fotograficzny
nowocześnie urządzony. dóbr 
’ prosperujący z powodów rodzi 
mych sprzedam. Zgłoszenia Fot 
Michalak. Słupca. zdg 11 9

Willkę
2 mieszkania po 2 pokoje i. kuch 
nia, ogród, bardzo solidna i kom
fortowa budowa w Antoninie — 
przy autostradzie, sprzedam za 
gotówkę. Zgłoszenia Kurier Po 
znański Pg 28 226-22,21

Letnisko
woda, las, 2 pokoje kuchnia, lub 
oddzielnie. Małe Garbary 3. m. 2. 

zdg 11 897

Puszczykowo
Słoneczna 8 pokój kuchnią, 2 po
koje używaniem kuch' ‘

zdg 11083

Harmonium
12 registrów y. Pi tends kiego 27, 
mieszkanie 6. zdg 11894

Samochód
4-o®obowy limuzyna Whii 
rocznik 1908. w bardzo doi 
stanie sprzedam z powodu 
•potów finansowych zaraz t
Zr’oszenia telefonem Swarzędz 34. 

zdg 11 926

Wiedeńska
maszyna, parzenia kawy, 13 li
trowa. św. Marcin 27, Broniarz. 

zdg 11811------------------------------------------------- -
Rower

męski, balon, jak nowy. Spokojna 
20 — 3. zdg 11 801

Motocykl
Ariel 250 ccm sprzeda .T. Kaczor 
Mickiewicza 15. tel 76-60

zdg 11 005

Radio
trzylampowe, zmienny. Górna 
Wilda 88. restauracja.

zdg 11590

Nieruchomość
li and Iow a- restaurację, wielki za
jazd. skład kolonialny, dobrze za
prowadzone. -istniejące od 11783. 
w rynku miasta powiat, bez dłu
gu z powodu podziału spadku 
sprzedam za gotówkę. _()ferty 
Kurier Pćiznański ng 44 676

Salonik
stylowy antyk tanio. Szczepana 
4. m. 6. Dębiec. zdg 10 78ll

Wózek
dziecięcy tanio. Bóżnicza 10/11. 

zdg 11 ?-U

Meble kuchenne
w.prost wyitwórn i najkorzystniej. 
Piaskowa 3. Kornecki.

zdg 117i::2

Dywan
kilimowy 300X260 okazyjnie. Jó; 
zefa 0 — 2. zdg 11 797

Skład
spożywczy z nowoczesnym urzą
dzeni,om. towarem, stała kliente
la. obszerne chłodne -piwnice, .mie
szkanie 2 poko-jowe. łaizieńika i ku
chnia, od zaraz na sprzedaż, — 
Adres Kurier Poznański 

zdg 11 704

Korzystnie
sprzedam akordeon w bardzo do
brym stanie. A Chmielewski, Żu- 
pafiskiego 4. ni. 13. zdg 11002-3

Pianino
sprzedam. Żórawia 3. Kiosk, 

zdg 11973

Kolonialkę
dobra, przyległym mieszkaniem^ 
tanio sprzedam. Marcin 32, m. lo 

zdg 11978

Restauracja-
Śniadalnia

dobrze prosperująca przy ruchli
wej ulicy z powodu podeszłego 
wieku korzystnie sprzedam. Ofer
ty Kurier Poznański 

zdg 11 754

Cukierenkę
z powodu wyja-zdu eprzed.aim, do- 
bry punkt. Adres Kurier 10- 
zn a ński zdg 11 S56

Chart
syberyjiski tanio. Młyniska 3 — 1)1- 

zdg 11856

Dobry
interes papieru — tytoniu hli-sko 
szkoła, z powodu choroby zaraz 

- sprzedam 1806 zł. Informacja 
Młyńska 3 — 11. eod-z. 12-1«

Sypialkę
mało używaną sprzedam okazyj
nie, ewentl. mieszkaniem jedno
pokojowym. Drużynowa 20. Po

żóg 11688

Pianino
bezcen. Drygas, Trzeciego 

i a 4. zdg 11»?

Czacliurki,
dobre, majet- 

poezta Fobię 
zdg 11W

KM.
Motor

prąd stały tanio. Ka
ll. m 18. zdg O’

Samochód Bufck
lk 20 — 75 koni ~
lanych, w (k Ku-
c za 3.000, zł. Oferty doku 

Poznańskiego zcR Hö-

Wózek
sikanie 11 a. zdg'

Łóżka ,
szafa, umywalka. Skryta 

z,cl .g H

Motocykl
Rudge (Ulster) -><W ctffli¡¡¡j 
wy sprzedam. Masztatam^ 
mieszkanie

Tokarnię dł
nowa .1. nntr Marcin’
okazyjnie. Hatech •

65.

15 mórg 
eów. maj 
jeden 
len 
3 ga

Goścln™
przy saw,1“ , SI l,n

‘’KU®

cl p r rO’h j i i «ín n veil 
O ganki z powwhi roi 
zem lub eddzietaie 
August Zerbst. Jaro-¿ 
Żnin.

leżankę., tanio, 
ta picernia

•B»

Tapczan
■ AVronieck9 

zdg

ZÍ!>ze^42Pí 
.404 neÍJ/t0¡rh"-’k0nne 

Grudziądz

i>r’d ?)Ks!cni 
lig

nr.

na 6 osób 
okazyjnie. Oferty .BU1 

zdg H

Nowoczesny 
skład obuwia

towarom lub bez korzystnie
sprzedam

centrum Poznania. Oferty 
rier Poznański zdg 11937

Ku-

Pianina
fisharmonie okazyjnie, zamiany. 
Marcina 22. podwórze,

*dg 11 340

Piekarnię
cukiernię irnechaniczna.. większe 
imiastn Poznańskini. Obiekt, ipfer- 
wszorzędny.. interes prima, ko
rzystnie sprzedam. Objęcie oko
ło 60 000 złotych. Zgłoszenia Ku
rier ro-znański zdg 11831

. T°rnider »*,5
harcersiki 1 hoc pppipgjg----- -
Oferty Kuj2£E——

1 Krzesła pic.
B; ede rm »’«“ rp0 a iBki^t— 
•ty Kurier ---------------------ty Kurier

i „i z wozchi p'zjja.ń?B 
.pare kom_ z Kurier



Numer 242 Kurier Poznański, środa, 2 czerwca 1937 Mirona T9*

Aparat
nia w^sów klipie-

poznański 7fl2

3 pokojowe
obszerne, komfortowe, IV piętro, 
bez podatku, czynsz 70 zł. Mar
szałka Focha 101, gospodarz.

zdg 11685

Próżny
Podgórna 6 — 10.

ora kury
. T?A<.tauracja

kupu;‘ Empire
, „ \f ija 5- obok p 1. Wol Poznań. 3 M,1J z,dg 11 8o3

Pokój
kuchnia 2 lata 30,—. 
m. 6.

Jeżycka 34. 
zdg 11961/

Jedno - dwuosobowy
Długa 9 — 4.________ zdg 11 660

Dziatyńskich
i. zdg 11 648

Inteligentnym
zdg 11 663 blisko Stadionu. Łąkowa 10 

zdg 11959

Pokój
O g r o d o w a 2, m. 9- zdg U

skład
żrce.

p^fm^unwaldzka, /e:
Oferty ‘ Kurier Poznański 
° zdg U 386__________

podwozie
«a i iw i e61"tonTkolo' reze rwo
ne Kyyz‘1ivunvvór Galaziki Małe,1 &bótfió 5«»;. l”traw 

Zdg 11 9-6poczta

12 DO WYNAJĘCIA,

Wybór
mieszkań. Marcina 74, I, 18, — 
front. zdg 11 966

Sześciopokoj owe
Rzeczypospolitej 4 — 12.

zdg 11 983
Centrum

Centrum
wygodami. Masztalarska 7 

zdg 11960

15,- .
Wyspiańskiego 19 — 6. 

zdg 11770

2 na
biuro

zebrania, pta ownie- 
wonriejski 10 a — 5.

Plac No- 
zdg 11 979

Niekrępujęcy
Małe Garbary 5 — 7.

zdg 11812

Świętokrzyski
5—14 dwa łączne osobno.

zdg 11803

Pokoi
Rynku dltrzypokojowe, komfortowe z przy- Starym Rynku dla osoby sa- 

należnościami. Młyńska 3, m. 10 ulotnej . wprost gospodarza do 
11 760 wynajęcia. Zgłoszenia KurierZflg 1 Poznański zdg 11825

4-pokojowe
komfortem, I piętro 85,— 
Łazarski 5, u stróżki.

Pg 28 221-22,21
Rynek Jasna

6/7 — 4 pokój frontowy, panu, 
zdg 11800

Ładny
frontowy. Chwaliszewo 50 — 9. 

zdg 11964

Przyjezdnym
niekrepujący. telefonem. Piekary 
12a, front. II piętro.

zdg 11965

Dwuosobowy
Szymańskiego 8 — 9. zdg

8 — 2.
Jasna

imteligencj
Przyjezdny
jjj. Pocztowa 21 — 4.

zdg ¿1 83>4
Próżny

.pokój od zaraz. Małeckiego 5, 
mieszikaTii-e 1. lii 832

11 967

zdg 11968

Frontowy
Chwaliszewo 1 — 5. zdg 11 971

Pokój
'balkonowy, telefon. Młyńska 3. 
im-iesadkanie 111. xdg M 854

Pokój
Kozia 24 —: 3. zdg 11 857

Górna
Witóa 26 — 7. zdg 11 861

5 pokoi
P^należnoścjami.od 1.6 3 .

zdg 10 9o7j0 wydzierżawienia
Wrocławska 30-

Trzypokojowe
komfortowe, II piętro od 15-go 
czerwca. Wielkie Garbary 14 — 

Pg 28 220-55,384

Pokój
panu czysty, niekrepujący od za
raz Mostowa 4a, m. 6.

zdg 11784

Niekrępujęcy
używaniem kuchni, centrum od
dam na 2—3 miesiące, małżeń
stwu. Adres Kurier Poznański

zdg 11771

Marcina
47 — 5. zdig 11866

Klatka
elektryczność, u>l. Szwajcarska 19, 
mieszkanie 1. • a^dg 11837

Sześciopokojowe tanjo
|jS»í«JS£<

Czteropokojowe
komfort parkiety 105 zł bezpodat- 
kowe Siemiradzkiego 3.

zdg 11432 ________

6 lub 8 pokojowe
mieszkanie komfortowe, słonecz
ne z obszernymi przynaleznoscia- 
mi, centralnym ogrzewaniem 
Słowackiego, wysoki parter

2 pokoje
na biura wolne zaraz Zgłosze
nia Loga. Słowackiego 18,

Pg 27 296-17,156

ul
oraz

pokojowe III piętro, front, sło
neczne. Matejki, - narożnik fepo 
kojna 1 lipca wolne. Oferty Tfu 
rier Poznański zdg 10 535 ___

4
pokoje kuchnia, łazienka itd. za
raz. Długa 12, II p. Informacje 
stróżka domu. zdg 10 366

Nasz znany

Plakatowy
Rozkład Jazdy Kolej owej

na sezon latowy 1937
(obowiązujący od 22 maja rb.)

zawierający spis wszystkich pociągów odchodzących i przychodzących 
do Poznania, tak mile przyjmowany od szeregu lat przez hotele, restau
racje. kawiarnie, cukiernie, zakłady fryzjerskie oraz wszelkiego rodzaju 
biura i składy w Poznaniu, ukazał się w nowym wydaniu, wykonany 
pięknym czytelnym drukiem trójbarwnym.

Oddajemy go za zwrotem kosztów własnych w wysokości

10 groszy za egzemplarz
Dwupokojowe

jednopokojowe kuchnią, jeden 
pokój Osiedle Warszawskie, Kol
ska 22-6. ’ zdg 11581

Siedmiopoko j owe
Cieszkowskiego 1.

zdg 11594

Dwupokojowe
kuchnia. Sołacz, Nad Wierzba- 
kiem 31. zdg 11 607
Wybór

mieszkania
każdej wielkości — ceny

„Bg-Em-Es“
Grudnia 19, podwórze.

zdg 11631

Pokój
od gospodarza, willi, Sołacz — 
Przystanek tramwajowy, czynsz 
naprzód. Mazowiecka 6.
. zdg 11158-9

4
bez kuchni front, Skar- 

oowa jl, natychmiast tanio do 
^'ynajęci-a, gospodarz.
___ zdg 11 941

£■
Pokoje kuchnią, śródmieście, mie- 
Mcznie 3o,—, warunek rok z gó
ry. Poznańska 33, właściciel.

zdg 11914

slonec Dwupokojowe
-zne, balkon ul. Roch

zdg 11776
Rocha 27.

, Dwupokojowe
dniv,,0raOwe’ słoneczne, bez po- 
u nr cr o wynajbcia. Wiadomość u Portiera, Hetmańska 26.

zdg 11795

w administracji naszej przy św. Marcinie 70.
Administracja „Kuriera Poznańskiego**

zg 1473/9

pokoje kuchnia. Główna 60, Do
zorca. zdg 11916

1 pokojowe
duże kuchnia kaucja konieczna. 
Lodowa 6, Łazarz, przy Rynku, 

zdg 11 993
4—3 pokojowe

nowe komfort kaucja. otoew iązko- 
wa. Gospodarz, Lodowa 6, Ła
zarz. zdg 11954

Marcina
64 — 10, łazienka, telefon, 

zdg 11779

Pokoik
W ały Kościuszki 5, 

zdg 11780

Komfortowy
1—2 osobowy pokój utrzymanie, 
róg Jasnej. Abananowicz. Al. 
Marsz. Piłsudskiego 16.

zdg 11783

„ Pokój
Chwni¡a 300 Z1 kaucja, gospodarz \™iszewo 71. zdg 11802

, Trzy
ryt? hihu'chn51a od zaraz dla eme- 
Synek Airz?cl-rilka; Swarzędz, —Maciejewski zdg 11694

aSwawa.ieh8lami

1_2
Śijfni Wynajecia. Wrocławska 

zdg 11 715
kllchn- P0kÓj
75 go?,'J?ko!k' Jarochowskieeo -Jf^Podarz zdg u 721

Sgo Scl?n Umiń-
—m. 26. zdg 11718

.nowe mWWwelżenia* Ki kP,rjtarzyk zaraz. Zigło- 
a Aurier Poznański 

zdg 11836

ertr,. , SołaCZÄ. b?b
nr 11

Gr IUiurL’ Mw- o a Wawrzyniak, śłaiska 
zdg lii 8319

juże ^^y^Pokojowe 
,y'0Mndal°,')nnOh!1O,wi7nK 1 Piętro 
nie. PocztnnwQbiora llUlb m’«®aka- 
bej. GoVnía/ 23' narozni.k Kre- •-------podara. z,dg 11845

kuchnia ? POkojOWe 
i?ródk?¿m Te n "V komfortem. 
S^mańskiei alętro,’ Pfzy Alei 
¿zierżawie 3 nc ?d 1 hpca wy- 

li68r7ty Knrier Po-

Łazai

< 13 SZUKA MIESZK.jH

Pokoju kuchnią
poszukuje urzędnik, śródmieście, 
pośrednicy wykluczeni. Oferty 
Kurier Poznański zdg 11 661___ ,

Szukam
mieszkania jednopokojowego. — 
płace za rok z góry. Zgłoszenia 
do Kuriera Pozn, zdg 11651

Wyższy
urzędnik poszukuje 3—4 pokojo
wego z wygodami-, koniecznie cen; 
tram,, iparter, I piętro, najwyżej 
II, od 1 lipca. Oferty Kurier Po
znański zdg 11 849

Wdowa
emerytowana dwu bib jednopo
kojowe wygodami, gospodarza, e- 
'wemtiualnie diwa próżne niekrę- 
ipujace, wik-tem, bez. Oferty Ku
rier Poznański zdg 11 980

Dwupokoj owego
od gospodarza 1. VII. poszukują 
bezdzietni na stałej posadzie. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 11776

2—3 pokojowego
komfortowego od 1 hipea wprost 
od gospodarza. Oferty Kurier 
Poznański zdg 1)1 848

Inżynier
poszukuje — czteropokojowego 
mieszkania komfortowego, cen
trum od gospodarza. Oferty Ku
rier Poznański zdg 11878

15, POKOJE UMEBL. HB
Frontowy

¡słoneczny paniom panom Slowac- 
Ikiego 42, m. 7. zdg 11522

Dziatyńskich
3, m. 1, pokój 1—2 osobowy z u- 
trzymaniem luib bez.

zdg 11 485
Grunwaldzka

13 — 8. zdg 11 449

25,—
frontowy solidnym. Dąbrowskie
go 15 — 3. zdg 11182

Dwuosobowy
małżeństwu. Szyperska 3 — 9. 

zdg 9 902

Niekrępujący
Dzialyńskich 11, Matuszek — 
parter. zdg 11177

Kulturalnemu
ładny, wygodami korzystnie. — 
Matejki 4, m. 9. zdg 11 o92

Panu
ładny Piekary 25 — 10.

zdg 11 404

Pokój
niejski 9. rc 
zdg 11791

Słowackiego
rożnik Kraszewskiego 8 
-2 osobowy, komfortowy.

zdg 11799
20,

Inteligentnej
mi. Marcin 52 — 21. dom 
wy I p.________ zdg 11 733

Dwuosobowy
Marcina 5 — 11. 

zdg 11 699

Ratajczaka
lla ^117-   ____ zdg 11 709

Wrocławska
2. zdg 11 701

kontfortT^yPG^OÍOWe
SOnie wolne’gísníia 32 Przy Wil- 

“Ospodarz. zdg 11 956

Skład
hale przemysłowe, garaż, centrum 
wynaime- Zgłoszenia Kurier 1 o- 
znański zdg 11 790

Skład . .
kolonialny, mieszkanie wydzierża
wię Debiec, Gruszkowa 40.

zdg 11612 

D zierż awy
majątku 1 000-2 000 tys. mórg 
dobrej gleby wprost od wlascn 
cielą poszukuje. ^^erty ^Par / 
pod nr. .,55,391“. Pg 28 ¿30-55,391

Dwuosobowy
Piekary 212 — 19._____ adg 11 838

2 panienki
Mostowa 4 a, m. 19. zdg 11 840

Kwiatowa
q _ 12. zdg 11 844

Resztówka 
320-morgowa 

buraczanej inwentarzem
nadkomipletnymi zbiorami, obje
cie 22 099.— wiele innych dzier
żaw polecam

Nowak,
Poznań, Skarbowa 1. zdg 0 220

*22. ZGUBY

Pokój
Orzeszkowej 7. m. 5. zdg 11 675

Elegancki
gabinet. Kochanowskiego 5 — 8. 

zdg 10 523
Plac Działowy

11, m. 11, wspólny 1 osobowy. 
• zdg 11880 

Wspólny
panience. Św. Marcin 15, m. 18 

11 882
Pokoik

balkonowy, elektryczność, pani — 
panu wynajmą. Łąkowa 9, m. 7. 

zdg 11 871

Pokoik
jedno- dwuosobowy. Wierzbieci- 
ce 58 — 17. zdg 11 879

Wszystkich
świętych 6—6. zdg 11892

Pokój
Stary Rynek 80/82 — 8.

zdg 11893
Pokój

sympatyczny zaraz. Górna Wił 
da 67 ,m. 8. zdg 11975

Półwiejska
2—6 (utrzymaniem) także przy
jezdnym. zdg 11982

Pokój
tanio, Strzelecka 2 — 5.

zdg 11743

Czysty
dwóch panów, panie. Wierzbie- 
cice 23 — 9. zdg 11 744

Józefa
zdg 11 746

Frontowy
panu. Piekary 22, m. 8.

zdg 11 749

Słoneczny
inteligentnym. Młyńska 4 — 5. 

zdg 11753

Pokój
umeblowany. Rzeczpospolita 3 
m. 7. zdg 11 758

Słoneczny
dobrym utrzymaniem. Ratajcza
ka 15 — 3.__________ zdg 11 702

Wytworny
osobnym wejściem. Podgórna 13. 
mieszkanie 10.________zdg_ll 708

Pierackiego
8 — 12 zdg 11 HI

Panu
światłem elektrycznym zaraz. — 
Półwiejska 4 — 21. zdg 11 716

Elegancki
niekrepujący. Podgórna 6 

zdg 11 725

Pokój
frontowy w śródmieściu. Roma 
na Szymańskiego 2 m. 7.

zdg 11759

Pokój
duży 1 lub 2 osobowy, elektryka 
zaraz. Strzelecka 31, m. 29.

zdg 11761

Polowczyk
zaginął, brązowe łaty, zwrot za 
wynagrodzeniem. Wrocławska lo. 
ślusarnia. zdg 11 814

Zginął
biały s>z<piic duży, lekko krem pla
my. wabi sie Pustsełk. Wynagro- 
dze<nie Borowiak, Wodna 9.

zdg 11 896

aa^JROZMAITE^

Akuszerka
Poznań. Strzelecka 2.

przy świętokrzyskim
przyjmuje udziela porady. Pomo
cy położniczej. ag ¿o lli-ia

Pluskwy
karaluchy wytępia płyn:

„Gazolit“
zdg 10 227-8

Barwiarz, Poznań,
Marcin 54

czyści, farbuje wsaełlką gardero 
ibc, tkaninę na każdy kolor. —*

Uwaga:
Przy odbiorze zlecenia wartości 
,zsł 6dodaj*} gratis jeden krem 
pod puder. _______ zdg 10 4289°‘ronowy. telefon, solid- 

zdg 11 918
Dąbrowskiego

!5a — 3 f)25a 
nemu.

16. SZUKA POKOJU

Urzędniczka
pokoju centrum 15. 6. przy lep
szej rodzinie. Oferty Kurier Po
znański zdg 11 656 _________

Próżnego
pokoju poszukuje małżeństwo,. 
oboje pracują. Oferty Kurier 
Poznański zdg 11 655

Niekrępującego
pokoju na pracownie krawiecka 
poszukuję. Oferty Kurier Po
znański zdg 11 938 

Emerytka
córką, pokoju czystego, słonecz
nego, częściowo uimeblowanego, 
używalnością kuchni, wysoki par
ter. śródmieście. 1 lipca. Kurier 
Poznański zdg 11912 

Pokoju
próżnego, dużego. Oferty Bukow
ska 17 — 6. zdg 11 888

17. LOKALE

Niekrępujęcy
nobliwy, czysty. Młyńska 4 — 1 

zdg 11763

Przyjezdnym
Ratajczaka 9 — 8. zdg 11 766

Dwuosobowy
Półwiejska 6 — 18. zdg 11 728

6 — 5.
Śniadeckich

p 20 667

Urzędnikowi
nobliwy od zaraz. Składowa 1, 
m 17, III wejście I piętro.

zdg 12 005__________
Pokój

umeblowany od I-go czerwca. 
Aleje Marcinkowskiego 1, m. »• 
dom narożnikowy. zdg 12 004

Pokój
ładny, centrum parter front. 
Rzeczypospolitej 3 — 1.

zdg 11989 _____

niekrepujący, ^ocbano^^e^>9g§

Grobla 19
20,—

12.
Pokój

Kraszewskiego 18
zdg 11918

zdg 11987

5.

Panienki
wspólny pokój 10 zl. 
dzyńskiego 12 — 4- zdg 11 J _

Dywany
kilimy, reparuje Tabernacki, 
Kreta 4,

24. NAUKA

Stenografii .
korespondencji, książkowości 
udziela Kromczyńska.
16, II. zd& 11608

^^szuka^posady'
Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Poszukuję
posługi w Sołaczu lub na 
cach. Oferty Kurier Poznański

zdg 11155 ______

Kulturalnym
duży, jasny, łazienka, dwuosobo- 

..... ¡wy, Szkolna 3 — 17. 
zdg 11 956l zdg 11817

Pokój
miły, niekrepujący, .^í?yniaüle0K bez .używaniem łazienki. k |kol 
na 11, m. 6. I P- zdg 11 9'

Lokal handlowy
z obszerna ubikacja pod lokalem 
oraz mieszkanie 3 pokoje z kuch
nia przy ul. 27 Grudnia od zaraz 
Oferty Kurier Pozn. zdg 11 a£4

Obszerne lokale
dwa razem względnie pojedyńczo 
na składnice lub biura do wyna
jęcia. Słowackiego 48 — 3.

zdg 11011 

9.

Środa, 2 czerwca. 
Warszawa (Raszyn) i inne Roz-

glśonic Polskie. 6.15 audycja po
ranna — 11,30 audycja dla szkół: 
a) „Odwiedziny u żubrów i bizo
nów“ — 12,03 Dziennik południo
wy — 12,15 „Zgoda buduje, nie
zgoda rujnuje“ — 12,25 pół go
dziny pogodnej muzyki — 16,15 
serenady w wyk. Kwartetu Salo
nowego Rozgłośni Krakowskiej — 
16,45 „Czerwony Krzyż a wojsko1

17,00 „Hektor Berliox“ — re
portaż muzyczny Wiktora Juno- 
szy-Dabrowskiego — 17,50 ..Stu
lecie alfabetu Morse‘a“ — poga
danka — 18,10 nrogram na jutro
— 18,15 orkiestra Barnaby Geczy 
(płyty) — 18,50 pogadanka aktual
na — 19,00 „Płyty dla znawców*.
— „Wolfgang Amadeusz Mozart“
— 19,55 Wiadomości »portowe — 
20,05 muzyka taneczna poznań
skiej orkiestry Ferdynanda Ko
walika — 20,45 dziennik wieczor
ny — 20,55 pogodanika aktualna
— 21,00 koncert szopinowski w 
wykonaniu Józefa Turczyńskiego
— 21,45 „Bitwa o Chorażankę“
— 22,00 polska muzyka na prze
łomie XVIII i XIX wieku z od; 
nalezionych dawnych druków, i 
rękopisów — 22,50 ostatnie wia
domości dziennika wieczornego i 
przegląd prasy.

WARSZAWA
Warszawa II

Gospodyni
uczciwa, pracowita, zna wszelkie 
prace domowe, zaprawy., poszu
kuje posady, najchętniej do sa
motnej osoby. Oferty Kurier Po
znański zdg 11 585 _______  .

Prania
poszukuję. Wierzbięcice 49 

zdg 11591 
14.

Kuchmistrzyni
pierwszorzędna, siła — Poszukuje 
pracy na wyjazd. Oferty Ku
rier Poznański zdg 116<2

radiowe
lekka (płyty); 14.00 „Parę infor
macji“. 14.05 utwory Cezarego 
Francka (płyty); 15.00 pogadan
ka aktualna; 15.10 „Życie^ kultu
ralne stolicy“! 15.15 zespół salo
nowy Pawła Rynasa 22.00 wia
domości sportowe; 22.05 muzyka 
lekka i taneczna (płyty); 23.00 — 
„Okulary“ — monolor (wznowie
nie). 23.15 muzyka taneczna (pły
ty).

POZNAŃ
Poznań — 12.15 tańce i piosenki 

polskie płyty; 13.00 życie kultural
ne i społeczne Poznania; 13.05 — 
koncert południowy płyty; 14.05 — 
przegląd giełdowy 14.15 „Polska 
w piosence ludowej“ w wyk. chó
ru 7-mio klasowej Szkoły I’ow- 
szechnej w Kaźmierzu, powiat 
szamotulski. W przerwie: „Baj
ki“ w wykonaniu Henryka Łado- 
sza i Mariusza Maszyńskiego — 
(płyty); 14.40 „Co dzieci usłyszą 
w radio "; 18.10 muzyka Schuberta 
płyty; 18.45 wiad. sportowe lokal
ne; 19.00 koncert z cyklu „Wybit
ne indywidualności artystyczne: 
„Tito Schipa — Tino Ross! — Au- 
reliano Pertile“ płyty; 19.25 słu
chowisko Stanisława Sojeckiego 
dla dzieci młodszych: „Kto wart 
więcej"; 23.09 z muzyk; salonowej 
płyty.PROPONUJEMYLAMPOWICZOM

15,00 Praga. Koncert z udz. so- 
13.00 Muzyka listy (skrz.) 15,17 Khnigswush.

Melodie filmowe.
16,00 Wrocław. Muzyka rozryw

kowa. 16,05 Wiedeń. Ostatnie prze 
boje. Lipsk. Koncert ork. symfo
nicznej z udz. solistów (mzsopr. 
i fort.)

17,15 Droitwich. M. taneczna. 
17,30 Budapeszt. Rec. wioloncz< 
18,00 Frankfurt. Wesoła muzyka 
18,20 Wrocław. Koncert utw. W. 
Niemanna.

19,00 Hamburg. Taniec instru
mentów. 19,25 Wiedeń. „Der Bä
renhäuter" op. S. Wagnera. 19,50 
Bratisława „Książe Bayaya“ 
balet .1, Kaana d'Albesta.

20,00 Beromünster. „Lulu“ ope
ra A. Berga. Bruksela fr. Kon
cert symf. pod dyr. Fr. Andre. 
20,10 Königswush. Rec. Schluss- 
inusa (tenor). 20,15 Droitwich. 
Londyński festiwa' pod dyr. Ar
tura Toscaniniego. Strasburg. 
„Potępienie Fausta“ op. Berlio- 
za. Londyn. „Derby“ opera kom. 
Reynolda. 20,30 Radio Paris. 
„Taras - Bulba“ dram, muzyczny 
tóamuel-Rousseau (do tekstu Go
gola). 20,45 Hamburg. Koncert 
muzyki skandynawskiej.

21 Budapeszt. Muz. cygańska. 
21,15 Londyn R. Szkocka m cy
gańska. 21,50 Luksemburg. Tań
ce różnych narodów.

22 Sztokholm. Muz. taneczna. 
22,20 Praga. Pieśni łotewskie.

23 Monachium. „Anneliese“, op. 
Ehrenberga. Kopenhaga, M ta
neczna (do g. 0.30).

24 Sztutgart i Frankfurt. Kon
cert utw. Brahmsa, dTndy ’ Beet- 
hovena.
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Dziewczyna
do wszelkich prac domowych 
szuka posady od zaraz. Oferty 
Kurier Poznański zdg 11 660

Dziewczyna
z prowincji poszukuje posady ku
charki lub pokojówki, najchętniej 
przyjmie posadę za kucharkę — 
tylko w Poznaniu. Oferty Kurier 
Poznański zdg 11 658

Dziewczyna
z prowincji poszukuje posady od 
z,araz z gotowaniem. Oferty Ku
rier Poznański zdg 11 643

Posługi
poszukuje od zaraz; Oferty Ku
rier .Poznański, zdg 11 939

Panienka
do dzieci poszukuje posady od 
zaraz. Oferty Kurier Poznański 

zdg 11828

Szukam
z gotowaniem. Oferty 

urier Poznański zdg 11752

Dziewczyna
z dobrym gotowaniem poszukuje 
posady lub zastępstwo. Oferty 
Kurier Poznański zdg 11757

Poszukuję
posługi na po południe. Oferty 
Kurier Poznański zdg 11764

Dziewczyna
samodzielna w gotowaniu szuka 
posady. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 11992

Służąca
z gotowaniem szuka posady. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 11765

Inteligentna
gosposia oszczędna poszukuje po. 
sądy do samotnej osoby lub po
sługi. Oferty Kurier Pznański

zdg 11677

Posługi
poszukuje zaraz. Oferty Kurier 
Poznański zdg 11 868

Panna
Srzyjmie posadę do dzieci. Oferty 

..urier Poznański zdg li 527

Posady
samodzielnym gotowaniem do 
wszystkiego poszuikuje. Oferty 
Kurier Poznański zdg 11195

Posługi
poszukuje. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 11 192

Polecam
gospodynie, służące. Kranz, Ra
tajczaka 2. zdg 11191

Szukam
posfugi. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 11 2i39

Szukam
posługi za pokój. Oferty Kurier 
Poznański zdg 11 564

Uczciwa
pracowita poszukuje posługi. - 
Oferty Kurier Pozn. zdg 11 469

Starsza
dziewczyna szuka posady do 
wszystkiego. Of. Kurier Pozn.

zdg 11450

Inteligentna
zdolna, obowiązków sierota lat 23 
znajdująca się w ciężkim położe
niu prosi o jakiekolwiek zajęcie. 
Zna prace biurowe, handlowe, 
wszechstronnie gospodarstwo (do
bre gotowanie). Ofert Kurier Po
znański zdg 11 429.

Praczka
poszukuje posady stałej. miejsco
wość Obojętna. Graniczna 7, m. 7. 
.___  zdg 11 961

Długoletnim
świadectwem, własną pościelą, 
samodzielnym prowadzeniem do
mu, kochająca dzieci, »żuka po
sady. Oferty Kurier Poznański 

zdg 10 754

TEATRY
Poznań, wtorek, 1. 6.

TEATR POLSKI: Wtorefk, 1. 
6. „Domino“.
Środa, 2. 6. „Trzy asy i jedna 
dama".
Czwartek, 3. 6. „Wieczór trzech 
króli“, wszystkie przedstawienia 
po cenach 50% zniżonych.

KINA
Poznań, wtorek, 1. 6.
APOLLO: „Konfetty“.
CORSO: „Pat i Patachon jako 
jazzbandziści*-*.
GLORIA: „Adieu“.
GWIAZDA: ..Blond Carmen“. 
METROPOLIS: „Sam Dods- 
worth"
OŚWIATOWE T. C. L.: „Woj
na w królestwie walca“. 
RENAISSANCE: „Żółtv skarb" 
SŁOŃCE: „Noc przed bitwą". 
SFINKS: „Żona czy sekretarka" 
ŚWIT: śmierć czyha w dżungli“ 
TĘCZ A-Łazarz: „Papa się żeni“ 
TECZA-Wilda: „Wiedeń szaleje“ 
WILSONA: „Księżniczka Tu- 
randot“.

Posługi
dwa razy w tygodniu. Oferty 
Kurier Poznański zdg 11065

Młodsza
szuka posługi, Łazarz. Oferty 
Kurier Poznański zdg 10 968

Posługi
poszukuję od 1. Oferty Kurier 
Poznański zdg 10 964

Posługi
poszukuję. Oferty Kurier Po
znański zdg 10 894

Dziewczyna
do wszystkiego poszukuje od 1. 6. 
posady. Oferty Kurier Poznański 

zdg 10 918

Z
gotowaniem poszukuję posady.— 
Oferty Kurier Pozn. zdg 10 998

Polecona
zdrowa dziewczyna poszukuje po
sługi, obecna posługa 2 lata. Ła
skawe zgłoszenia Kurier Poznań
ski zdg 10 433

Dziewczyna
uczciwa porządna poszukuje po
sady od zaraz, gotowaniem. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 9 969

Dziewczyna
do wszystkiego gotowaniem, pra
cowita , uczciwa szuka posady. 
Oferty Kuriie-r Poznański

zd-g 11 245

Dziewczyna
samodzielnym gotowaniem szuka 
posady. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 11391

Poszukuję
posady z gotowaniem d-o doro
słych osób. Orę-rty Kurier Po
znański zdg 11 356 »

Dziewczyna
poszukuje posługi z praniem. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 11374

b) Inni

Prasowaczka
poszukuje posady poza domem. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 10 350

Urzędnik gospodarczy
obowiązkowy, rolnik w sile wie
ku, żonaty, bezdzietny, dobre po
lecenia szuka posady. Oferty Ku
rier Poznański zdg 11 348

Rymarz
i podwórzowy lub stangret, po
szukuje posady w majątku, obo
jętnie gdzie. Wiek młodszy, lat 
26 świadectwa posiada. Oferty 
Kurier Poznański zdg 11552

Szofer
mechanik szuka posady na cię
żarówki miejscu. Oferty Kurier 
Poznański zdg 11610

Pomocnik
krawiecki na duże sztuki po- 
tarzebny zaraz (stała praca) — 
Kościan, Marsz. Piłsudskiego 26 
11 ptr. zdg 11 593
Młodszy

urzędnik
gospodarczy z dobrymi prak
tykami potrzebny na 180 ha. wa
runki skromne. Odpisy świadectw 

warunki przesłać Grabski. Pa
włowice, Żerków powiat Jarocin.

zdg 11586

Agronom
syn ziemianina, lat 36, żonaty, 
szuka samodzielniejszej posady 
urzędnika gosp. Zgłoszenia do
eksp. Kuriera Pozn. zdg 11583

Biuralista
(stenotypista) samodzielny, pra
cowity. po wojsku żandarmerii. 
4 gimnazjum półtoraroczna prak
tyka samorządowa szuka posadv. 
także przy wclnym utrzymaniu. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 11 649

Rządca gospodarczy
lat 33. szkoła rolnicza, kilka lat 
praktyki, chodowlanych mająt
kach. Dobre świadectwa. Obecnie 
w posadzie, zmieni 1 lipca 1937 r. 
jako żonatego lub samotnego. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 11346

Prasowaczka
z praniem lub innego zajęcia po
szukuje. Oferty Kurier Pozn.

zdg 11518

Młynarz
z kaucja do 1.200 zł. poszukuje 
jakiejkolwiek posady. — Oferty 
proszę kierować do Kuriera Po
znańskiego zdg 11481

Kelner
100 zł kaucja poszuikuje posady. 
Oferty Kurier Poizn. zdg 11279

Uczciwa
dziewczyna poszukuje jakiejkol
wiek pracy. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 11575

Buchalterka
przemy słowo-rolna — bilansistka 
poszukuje stanowiska w poważ
nym majątku. Oferty Kurier 
Poznański zdg 11172

Kawaler
rzemieślnik, lat 28. pragnie wy
uczyć się za lokaja. Miejscowość 
obojętna. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 10 348

Panienka
która praeowała w składzie .zna
jąca dobrze ekspedycje poszukuje 
posady w jakiejkolwiek branży. 
Łaskawe oferty Kurier Poznań
ski zdg 11309

Samodzielna
książkowa z długoletnia pirakty; 
Ika poszukuje posady biurowe; 
-względnie do dzieci., sta-rszej os-o; 
¡by. Oferty Kurier Poznański 

zdg 1(1(9131

Książkowa - kasjerka
z dłuższą praktyką poszukuje po
sady -w większym majątku od 
1. 7. Zgłoszenia KurieT Poznań
ski zdg lll 938

Haf ciarka
poszukuje posady od zaraz. Ofer
ty Kurier Pozn. zdg 11829

Młodszy
urzędnik gospodarczy lub pisarz 
podwórzowy, 4-letnią praktyka, 
szuka posady. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 11 818

Woźnego
stróża lub inną posadę, 100 zł 
kaucji, posiadam rower. Oferty 
kierować Agencja Kuriera Pozn. 
Kórnik. ng 44 674

Maturzystka
księgowa, stf-n-otypistka poszuku
je posady. Zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 11 693

Ogrodnik
młodszy. poszukuje bezpłatnej 
praktyki w większym ogrodnic
twie. Oferty Kurier Poznański 

zdg 11 974

Panienka
inteligentna początkująca szuka 
jakiejkolwiek posady. Oferty Ku
rier Poznański zd-g 1(1 796

Kelner
szuka posady, miejscowość obo: 
jctna. Oferty Kurier Poznański 

zdg 117131

Rodowita francuzka
uczciwa kulturalna, panienka, — 
lat 18, przybyła dopiero z Francji 
szuka zajęcia wychowania dzieci 
lub pracy firmie małym wyna
grodzeniem. Zgłoszenia Kurier 
Poznański p 20 66(5

Szofer
szuka posady lub jakiejkolwiek 
pracy z małą kaucja. Oferty 
Kurier Poznański zdg 11 756

100,—
za wyrobienie jakiejkolwiek sta
łej pracy da uczciwy, sumienny 
robotnik. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 11 750

Panienka
w Francji wychowana i z nie
mieckim poszukuje jakiejkolwiek 
posady od 15. 6. 37. Oferty Ku
rier Poznański zdg 11 682

Pomocnik
szewski szuka posady. .Oferty 
Kurier Poznański zdg 11 676

Szofer
z 3-letnia praktyka samochodową 
poszukuje pracy, może być i stan
gret. Konstanty Andrzejczak, — 
Suchy Las, poczt. Babiak.

zdg 11674

Absolwent W. S. H.
poważny, system atyozny, kore
spondencja handlowa pofeka, an
gielska. rosyjiska. po-sizukuje po
sady lub praktyki.. — Warunki 
skromne, referencje. Łaskawe 
izgłos-zen-ia Kurier Poznański

zdg lii 782

Ogrodnik - służący
lat 32. kawaler, poszukuje posa
dy podwórzowego lub polowego. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 9 864

Książkowy
przyjmie prowadzenie ksiąg fi-rm 
handlowych. Oferty Kurier Po
znański zdg 11 377

Urzędnik handlowy
młody, energiczny, wyższe studia 
handlowe, sprężysty organizator, 
praktyka biurowa, magazyniarz, 
spedycja, registratura, maszyna, 
buchalteria, kasa, korespondencja 
reklama, technika eksportu, szu
ka posady, przemyśle handlu, — 
pierwszorzędne referencje wiel
kich placówek handlowych Lwo
wie, Bydgoszczy, Gdyni. Oferty 
Kurier Poznański zdg 10 341

Syn
inwalidy wojennego, lat 16 poszu
kuje miejsca nauki jako tapicer. 
Zgłoszenia uprasza Związek In
walidów Wojennych R. P. w 
Poznaniu, ul. Kozia 8. tel. 29-94.

zdg 10 194-5

200,—
wskazanie stałej posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 10 425

Młody kupiec
z wykształceniem akad. handlo
wym, samodzielny korespondent 
niemieckiego, angielskiego, fran
cuskiego i wyjątkowa siła dobre
go bilansisty, szuka odpowiednie
go stanowiska. Oferty Kurier 
Poznański zdg 10 209

Miła
panienka przyjmie posadę w o- 
kresie wakacyjnym jako lektorka, 
towarzyszka lub panienka do 
dzieci. Oferty Kurier Poznański 

zdg 10 401

o/i n j n 1 n na mieś.ac maj 1937 roku za oba wydania razem w Poanan.ru 
I iZCUpidld w ekspedycji zł 3,20, w agencjach w mieście zł 3 50, z odnoszeniem d-o 
~ —————— domu w Poznaniu zł 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zł 4.10 kwartalnie zł 12.30. ood opaską miesięcznie w Polsce zł 5.00, w innych 
krajach zł 7.00—9.50. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
orawa domagania się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydań 
Tełef

Ekspedienta
woźnego, magazyniera za kaucją 
sumienny. Oferty Kurier Pozn.

zdg 10 427 

Osoba
lat 29. niezależna, znająca prace 
biurowe i gospodarcze poszukuje 
posady do samotnego ewentl. na 
wyjazd. Oferty Kurier Poznański 

zdg 10 400

Dyplomowana
samodzielna siostra pielęgniarka 
poszukuje posady do chorych na 
wyjazd ect. Oferty Kurier Po
znański zdg 10 399 _____ ___

Kelner
inteligentny trzeźwy, lat 34, «.«.u- 
cją poszukuje posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 9 240

Française
cherche place yacances. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 10 186

Panna
poszukuje posady do obsługi go
ści. Oferty Kurier Poznański 

zdg 10 214

Pomocnik

m. 6.

27.WOLNE MIEJSCA

nauczyciela
języka niemieckiego.

'erty Kurier Poznański, Pozn: 
zdg 11343

Kucharka

Kurier Poznański zdg 11131

Uczennica
do piekarni-cukierni z prc 
potrzebna zaraz. Zgłoszeni 
rier Poznański zdg 11590

Dziewczyna
do małego dziecka na wyjazd po
trzebna zaraz. Adolfowa, Grun
waldzka 101. zdg 11 616

Pomocnica

Poznański

Młynarza

ski zdg 11 664

Krawcowa
w dom potrzebna. Marsz. Fo
cha 23, m. 6. zdg 11 587

Początkująca

riera Poznańskiego zdg 11 621

Książkowa
iktóra -zajanie się także gospodar
stwem podwórzowym i ma odpo 
-wiednie kw-aMiilkacje potrzebna 
od 1. 7. br. na majątek. Zgłoszę 
ni a do Kuriera Poznańskiego 

zdg 1:1927

Krój czyni
dyrektryza do pierwszorzędnej 
pracowni Adres wskaże Kurier 
Poznański zdg lll 932

R. Barcikowski S. A. Poznań
Bufetowa

obsługa, śniadalnia. 
38.

Pólwiejeka 
zdg 11639

Dziewczę
uczciwe posługę. Śniadeckich 1, 
m. 6. zdg 11 998

Panienka
biura. Marcina 74 — 18.

zdg 11 986

Student
ze zdolnościami dziiennikarskimi 
potrzebny. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 11 899

Stolarze
oraz tołkarz potrzebny, śiw. Mar
cin 3fl„ m. 6. zdg 1(1 809

Służąca
do wszystkiego- z gotowaniem ipo- 
brizebina od zaraz. Al. Pułaskie
go ¡8, m. 4. zdg lll 835

Biegła
maszynistka p-odsko-mi-emiiecka na 
trzymiesięczne zastęipstwo. Ofer
ty podaniem żądań Kurier Po
znański zdg 11 8(47

Służąca
z gotowaniem uczciwa, czysta, od 
zaraz. Wodna 9, rzeźnictwo.

zdg lii 805

Przychodnią
polecam kucharkę. Reja 5, m. 5 

zdg 11680

Pomocnik
fryzjerski na stałą posadę zaraz 
potrzebny. Kanałowa 16.

zdg 11890

Fryzjerka
biegła, wodnej, żelazkowej po
trzebna zaraz, posada stała. Go- 
rzelany, Toruń. Jakuba.

Pg 28 222-64,55

Posługaczka
młodsza. Masztalarska 7a, m. 7a. 

zdg 11869

Za
udzielenie 10 — 15.000 zł pożycz
ki na 1 rok za dobrym oprocen
towaniem, dam posadę na stałe 
jako buchalter-korespondent. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdg 11877

Ekspedientka
dobrymi świadectwami branży 
obuwniczej zaraz potrzebna. 
Zerbst Żydowska 1. zdg 11 894

Dziewczę
Małeckiego 28, m. 2(5.

zdg 11896

Krawcowe
tylko pierwszorzędne. Adres
wskaże Kurier Poznański 

zdg 11920

Służąca
z gotowaniem potrzebna od zaraz. 
Cukiernia, Wielka 15/ zdg 11714Kucharka

restauracyjna, samodzieilma, od za
raz aiibo ii-5 czerwca do Gdyni. — 
Pierwszeństwo kaucja. Oferty 
Kurier Poznański zdg 11933

Pomocnik
fryzjerski może się zgłosić. Szkol
na 7. zdg 11 724

Kelner
potrzebny od zaraz albo 15 czerw
ca do Gdyni. Bufet na rachu
nek. Kaucja wymagana. Oferty 
Kurier Poznański zdig 11934

Ekspedientka
z kaucja zaraz. Dąbrowskiego 57 
Cukierenka. zdg 11 846

Ekspedientka
siła fachowa, bielizna, trykoty 
damsk. zaraz. Zgłoszenia

L. Piotrowska,
św. Marcin 9 — 10. Magazyn ga
lanterii damskiej. zdg 11 736

Służąca restauracyjna
tylko dobrymi świadectwami — 
możliwie co ma pojęcie o zim
nych zakąskach potrzebna zaraz. 
Restauracja Pasaż Ratajczaka 15

zdg 11 741

Bufetowa
kaucją i kelnerki potrzebne zaraz 
Adres Kurier Poznański

zdg 11772

Służąca
gotowaniem Puszczykowo. Zgło
szenia Poznań. Dąbrowskiego 7, 
m. 2. zdg 11 786

Formiarz
na, metal na stanowisko kierow
nicze. Świadectwa konieczne. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 11773

Dziewczyna
restauracyjna, świętosławsika 4. 

zdg 11632

Ekspedientka
bławatów galanterii, podaniem 
wynagrodzenia, włącznie miesz
kania, utrzymania zaraz na pro
wincję. Życiorys, referencje, fo
tografia. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 11 661

r. , Maszynistka
biegła znajomość nienńwk-u 
Maszynoprzepi®, Kmk t»*®'” 
___________-zdg lńp ' •

Kucharka 
. , , Gospodyni
dobra kuchnia zaror-iwr 
samodzielna zaraz ProwincTfe 
■tell. Zgłoszenia Krzyżannu-Łu Poznań, Aleja PitendSo 6Skł* 

_______ng 44 OT9 g 6’

Posługaczka
s-amodzieińym gotowaniem h,k¡. 
cygS1601 ZaraZ- F0Qha S

Inteligentna
utrzymanie — małym wynacm* 
dżemem. Łąkowa ,10 _ «

zdg 11.958

Bufetowa
potrzebna od zaraz, św. Woi- 
ciech 1,4,15.zdg ln

Służąca
od zaraz potrzebna. Marsz Ko- 
cha. 28, Restauracja „Ziemi-ań. 
>slka ■____________ zd-g 11,

Podróżujący
zaprowadzony Poznaniu na co- 
kry potrzebny. Gaede, śty Woj
ciech 29. zdg Klim

Służąca
Chwaliszewo 71, rzeźniotwo, 

zdg 11931

Uczennica
rzeźn-fcika potrzebna. Müller, W, 
Garb ary 1(3. zdg 119fil

Uczciwą
dziewczynę, cały dzień. Kaczma
rek, Św. Marcin 27, godz, 7—9.

zdg 11 706

Pianista
lub pianistka potrzebni od zaraz 
„Londyńska“, Masztalarska.

zdg 11 707

Pomocnik
fryzjerski, Czartorja 9.

zdg 11 712

Dziewczyna
praniem gotowaniem młodsza — 
Wrocławska 19 —3. zdg 11(27

^rZzRYWKA^" J

„Żona czy sekretarka“
.Joan Harlow — Clark (labie.-7 
Pikantnie dowcipna intryga mi
łosna

Kinoteatr „Sfinks”
zdg 11 211

Sprzedawcę
maszyn liczących, poteki-oh F. K. 
oraz innych na m. Poznań przyj- 
mę zaraz. Najchętniej z prakty- 
-k a ew enl-u a 1-nie erner yto-w a ny eh , 
wyższych wojskowych względnie j 
urzędników. Zgłoszenia Kurier 
Poznański -zdg 1d ('©8 1

Co
fegg" *° ” ®-’

Niema- sezonu martwego w radio,
Radioaparat

1 abyty służy wiernie cały roK. - 
Zamówcie dziś jeszcze najnowszy 
odbiornik w F-ieRadiofonika,
27 G rudnia. 10. ng ' —.

„Kapelusz"
modnie przefasonowany_ 0 - 
żony zastąpi nowy Taniej 
łusze na składzie, r yrnrf. 
twórnia Kapeluszy ¿1 TO 3 737 
nia 2 podwórze. —

Humor zagraniczny

— Zabierzcie, panowie, też te księgi za ty ' ” 
rewizję z centrali. -- - T«rikV.(Judge. Nowy Jork)

Oo-łn<!7enia na «tronie 8-łamowei 25 gr. na stronie 4-łamowej przy końcu t©^ 
ILłaZ.Cliia redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej (lub piątej) 100 Sb. » . 2(fl gr

,----------------- —— drugiej (lub trzeciej) 120 gr. przed wiadomościami P°.-90% nad-
oi 1-łamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem na;ejs ‘L^padkach
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18,30. w nagiycn 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne“ do g. 11.10. w ani p g?6w 
teczne do godz. 10.45, większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia .najwyżej' 
w tem 5 naglówk.). słowo nagłówk. (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo lo ?r. Za ^^powiada. 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałą wskutek matryc, wydawnictwo nie

iacb wielkcświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał poświęcony danej ur^^c 
do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07. 35-24 35-25. 40-72. w niedzielę, święta i nocą tylko 14 76. 35-24 i 40-72 P K. O. Poznań nr.
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